

## **Fundación Casa Ducal de Medinaceli**

Cuentas anuales pymesfl correspondientes al  
ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2022  
e Informe de Auditoría independiente



## INFORME DE AUDITORIA EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de la **Fundación Casa Ducal de Medinaceli**:

### Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de pymesfl adjuntas de la **Fundación Casa Ducal de Medinaceli** (la Entidad), que comprenden el balance de pymesfl a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de resultados de pymesfl y la memoria de pymesfl correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales de pymesfl adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2022, así como de su excedente correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria de pymesfl) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de pymesfl* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales de pymesfl en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

### Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales de pymesfl del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales de pymesfl en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

### Registro y valoración de los Bienes del Patrimonio histórico

El epígrafe Bienes del Patrimonio Histórico del activo no corriente del balance de pymesfl refleja un importe a 31 de diciembre de 2022 de 106.953.355 euros, representando un 90 % sobre el activo total a dicha fecha. Según refleja la nota 4.4 de la memoria de pymesfl, los bienes inmuebles están valorados en función al valor otorgado en escritura de donación y, en su caso, al coste histórico y su coste de rehabilitación, mientras que los bienes muebles están valorados a su coste histórico. En el ejercicio 2018, con objeto de resolver la inscripción pendiente de la dotación fundacional de la Entidad, se solicitó la valoración por parte de un experto independiente de los bienes que componían la dotación fundacional a dicha fecha. Dado el volumen que representan los bienes del patrimonio histórico sobre el total de activos de la Entidad, consideramos un aspecto relevante de la auditoría el correcto registro y la adecuada valoración de estos bienes.

Nuestros procedimientos de auditoría sobre el registro de los bienes de patrimonio histórico han comprendido, entre otros:

- La realización de pruebas en detalle para la comprobación del correcto registro y valoración de los bienes, así como de su adecuada imputación, activación y valoración.
- Para aquellos bienes que necesitan un periodo de tiempo superior a un año para entrar en condiciones de uso, hemos comprobado, en su caso, que los costes capitalizados incluyen los correspondientes gastos financieros que se hayan devengado antes de su puesta en funcionamiento.
- La comprobación de la razonabilidad de los valores en libros de los distintos bienes.
- La comprobación de la razonabilidad de los criterios adoptados por la Entidad en relación a la amortización de estos bienes.
- La evaluación de la idoneidad de los desgloses e información facilitados por la Entidad en las cuentas anuales adjuntas.

### **Responsabilidad de los miembros del Patronato en relación con las cuentas anuales de pymesfl**

Los miembros del Patronato son responsables de formular las cuentas anuales de pymesfl adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales de pymesfl, los miembros del Patronato son responsables de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento excepto si los miembros del Patronato tienen intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.





## Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de pymesfl

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales de pymesfl en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales de pymesfl.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales de pymesfl, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los miembros del Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los miembros del Patronato, del principio contable de entidad en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales de pymesfl o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una entidad en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales de pymesfl, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales de pymesfl representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los miembros del Patronato de la Entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los miembros del Patronato de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales de pymesfl del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

5 de julio de 2023

**DIECINUEVE AUDITORES, S.L.P.**  
(Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el nº S1893)



**Ignacio Jiménez Sánchez-Seco**  
(Inscrito en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas con el nº 19869)

Este informe fue emitido y firmado manualmente con fecha 5 de julio de 2023 y se ha firmado digitalmente con fecha 6 de julio de 2023 a solicitud de la Fundación

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

CASA DUCAL DE MEDINACELI

### NIF:

G28959948

### Nº REGISTRO:

28CUL

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

---

Fdo: El/La Secretario/a

OJEDA  
ESCOBAR  
ANTONIO -  
28224996V

Firmado digitalmente  
por OJEDA ESCOBAR  
ANTONIO - 28224996V  
Fecha: 2023.07.05  
14:43:45 +02'00'

VºBº El/La Presidente/a

MEDINA  
FERNANDEZ  
CORDOBA  
IGNACIO -  
28334555G

Firmado digitalmente por MEDINA  
FERNANDEZ CORDOBA IGNACIO -  
28334555G  
DN: cn=MEDINA FERNANDEZ  
CORDOBA IGNACIO - 28334555G,  
c=ES,  
email=fiscal@asesoriaecheverria.com  
Fecha: 2023.07.05 14:13:59 +02'00'

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

| Nº DE CUENTAS   | AGRUPACIÓN  | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|---|------|------------------|--------------------|
|   | <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>                       |      | 117.296.187,97   | 117.173.839,62     |
| 24, (299)   | II. Bienes del Patrimonio Histórico                 |      | 106.953.354,89   | 106.878.386,08     |
| 21, (281), (2831), (291), 23  | III. Inmovilizado material                          |      | 10.333.191,88    | 10.285.812,34      |
| 2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298) | VI. Inversiones financieras a largo plazo           |      | 9.641,20         | 9.641,20           |
|   | <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>                          |      | 1.148.344,70     | 982.535,99         |
| 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407   | I. Existencias                                      |      | 84.082,28        | 78.874,46          |
| 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544       | III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  |      | 371.360,67       | 439.737,71         |
| 57  | VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes |      | 692.901,75       | 463.923,82         |
|   | <b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>                         |      | 118.444.532,67   | 118.156.375,61     |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

| Nº DE CUENTAS   | AGRUPACIÓN  | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|---|------|------------------|--------------------|
|   | <b>A) PATRIMONIO NETO</b>                         |      | 114.419.453,84   | 113.890.770,73     |
|   | A-1) Fondos propios                               |      | 113.950.027,06   | 113.421.343,95     |
|   | I. Dotación fundacional                           |      | 112.077.639,32   | 112.077.639,32     |
| 100   | 1. Dotación fundacional                           |      | 112.077.639,32   | 112.077.639,32     |
| 11  | II. Reservas                                      |      | 1.343.704,63     | 1.211.684,54       |
| 120, (121)  | III. Excedentes de ejercicios anteriores          |      | 0,00             | -68.885,16         |
| 129   | IV. Excedente del ejercicio                       |      | 528.683,11       | 200.905,25         |
| 130, 131, 132   | A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos |      | 469.426,78       | 469.426,78         |
|   | <b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>                     |      | 3.778.272,03     | 3.976.845,12       |
|   | II. Deudas a largo plazo                          |      | 3.778.272,03     | 3.976.845,12       |
| 1605, 170   | 1. Deudas con entidades de crédito                |      | 1.021.488,98     | 1.243.439,92       |
| 1625, 174   | 2. Acreedores por arrendamiento financiero        |      | 0,00             | 3.403,65           |
| 1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185                                   | 3. Otras deudas a largo plazo                     |      | 2.756.783,05     | 2.730.001,55       |
|   | <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>                        |      | 246.806,80       | 288.759,76         |
|   | II. Deudas a corto plazo                          |      | 107.127,67       | 207.672,41         |
| 5105, 520, 527  | 1. Deudas con entidades de crédito                |      | -91.574,42       | 7.672,41           |
| 50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561 | 3. Otras deudas a corto plazo                     |      | 198.702,09       | 200.000,00         |
|   | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar |      | 139.679,13       | 81.087,35          |
| 400, 401, 403, 404, 405, (406)  | 1. Proveedores                                    |      | 45.279,22        | 16.871,05          |
| 410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477  | 2. Otros acreedores                               |      | 94.399,91        | 64.216,30          |
|   | <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>     |      | 118.444.532,67   | 118.156.375,61     |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

| Nº DE CUENTAS   | AGRUPACIÓN   | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|--|------|------------------|--------------------|
|   | <b>A. Excedente del ejercicio</b>  |      |                  |                    |
|   | <b>1. Ingresos de la actividad propia</b>  |      | 1.821.338,13     | 743.797,88         |
| 720   | a) Cuotas de asociados y afiliados   |      | 1.690.846,58     | 726.305,00         |
| 721   | b) Aportaciones de usuarios  |      | 119.091,55       | 4.642,88           |
| 740, 747, 748   | d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio                 |      | 11.400,00        | 12.850,00          |
| 700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)                                       | <b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>                                |      | 699.250,70       | 670.999,86         |
|   | <b>3. Gastos por ayudas y otros</b>  |      | 0,00             | -2.000,00          |
| (650)   | a) Ayudas monetarias   |      | 0,00             | -2.000,00          |
| (600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 | <b>6. Aprovisionamientos</b>   |      | -49.497,76       | -22.015,88         |
|   | <b>7. Otros ingresos de la actividad</b>   |      | 88.026,74        | 0,00               |
| 75  | a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente  |      | 5.082,66         | 0,00               |
| 741   | b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil      |      | 82.944,08        | 0,00               |
| (64)  | <b>8. Gastos de personal</b>   |      | -946.264,93      | -556.827,97        |
| (62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)              | <b>9. Otros gastos de la actividad</b>   |      | -1.024.965,38    | -567.762,87        |
| (68)  | <b>10. Amortización del inmovilizado</b>   |      | -31.622,78       | -27.229,67         |
| (678), 778  | <b>13 **. Otros resultados</b>   |      | -270,87          | -1.932,56          |
|   | <b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>                 |      | 555.993,85       | 237.028,79         |
| 750, 761, 762, 769  | <b>14. Ingresos financieros</b>  |      | 203,74           | 172,60             |
| (660), (661), (662), (665), (669)   | <b>15. Gastos financieros</b>  |      | -27.514,48       | -36.296,14         |
|   | <b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>                   |      | -27.310,74       | -36.123,54         |
|   | <b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>   |      | 528.683,11       | 200.905,25         |
|   | <b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b> |      | 528.683,11       | 200.905,25         |
|   | <b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>                      |      |                  |                    |
|   | 2. Donaciones y legados recibidos  |      | 0,00             | 389.426,78         |
|   | <b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS</b>                                      |      | 0,00             | 389.426,78         |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |  |  |            |               |
|--|--|--|------------|---------------|
|  | <b>Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>   |  |            |               |
|  | <b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>   |  |            |               |
|  | <b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b> |  | 0,00       | 389.426,78    |
|  | <b>G) Variaciones en la dotación fundacional</b>   |  | 0,00       | 19.005.846,86 |
|  | <b>H) Otras variaciones</b>  |  | 0,00       | 486.551,75    |
|  | <b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>                           |  | 528.683,11 | 20.082.730,64 |

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

1.- La conservación del Patrimonio inmobiliario y mobiliario de los palacios, castillos y restantes bienes afectos tradicionalmente a la Casa Ducal de Medinaceli o a otras casas agregadas, sean o no propiedad de la Fundación. 2.- La conservación, ordenación y, en su caso, el complemento de las colecciones de obras de arte y documentos de interés histórico de sus Archivos, sean o no propiedad de la Fundación. 3.- La difusión de los valores históricos, artísticos y culturales incorporados a los monumentos, obras de arte y acervo documental de su propiedad. 4.- La promoción de la investigación histórica, política, social y económica, jurídica y artística de los monumentos, colecciones de obras y especialmente archivos integrados en el patrimonio de la Fundación, el fomento del estudio de sus fondos documentales y de las piezas de sus colecciones. 5.- La promoción y el fomento de actividades culturales de toda índole que guarden relación directa o indirecta con los fines de la Fundación. 6.- La reintegración a la Fundación de los bienes ocultos o indeterminados que pertenecieron o pertenecen a la Casa Ducal de Medinaceli, a las Casas agregadas o al patrimonio de Fundaciones incorporadas a aquélla, a través de cualesquiera procedimientos que permitan su recuperación. 7.- Dar cumplimiento a los fines propios de las diferentes Fundaciones integradas, o que se integren en ésta, mediante fusión por absorción, entre ellas las Fundaciones Duque de Lerma, Sacra Capilla del Salvador, de Úbeda, Colegiata de Castellar, San Luis y San Ildefonso, de Montilla, y Hospital de San Juan Bautista o de Tavera. En especial, la atención de los pobres y enfermos, residentes en el territorio de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, así como cualesquiera otras obras de beneficencia y de interés social, según lo previsto en los Estatutos de la Fundación Hospital de San Juan Bautista. Como consecuencia de la fusión por absorción de la Fundación Sacra Capilla del Salvador, de Úbeda, se asumen de forma expresa sus fines religiosos y, en particular, el de que la Sacra Iglesia del Salvador de Úbeda, que constituye el activo fundamental de la Fundación absorbida, mantenga su carácter sagrado, debiendo atenerse todas las celebraciones religiosas y litúrgicas a la normativa vigente según las leyes universales y particulares de la Iglesia y cualquier utilización diversa, no cultural del templo, a la normativa establecida en la Diócesis; con cuanto sea preciso para que pueda el templo, con el decoro posible, quedar abierto al culto ordinario y extraordinario que establezca el obispo Diocesano conforme a la normativa Canónica vigente. 8.- La incorporación a la Fundación, mediante fusión por absorción o los procedimientos legales procedentes, de otras Fundaciones y cualquiera otras entidades o instituciones, con o sin personalidad jurídica, que guarden relación con la Casa Ducal de Medinaceli y sus agregadas o con sus fines; así como la incorporación de patrimonios y la asunción de las cargas y finalidades a que estuvieran afectos. 9.- Cualesquiera otros fines que, dentro del espíritu que alienta la creación o institución de esta Fundación, guarden conexión directa o indirecta, complementen o desarrollen los anteriormente enumerados, en especial cualesquiera otras actuaciones en materia social, cultural, religiosa, o de conservación y promoción de bienes, beneficios, tradiciones, compromisos históricos y prerrogativas. El Patronato de la Fundación podrá determinar las actuaciones que tengan carácter de fines conexos con los propios de la Fundación.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

Lo más relevante del ejercicio objeto de esta memoria es el restablecimiento íntegro de todas las actividades y servicios de la Fundación que tiene su reflejo en la recuperación de los niveles de ingresos, de gastos y de número de trabajadores empleados anteriores a la pandemia.

En la Casa de Pilatos se ha reactivado el proyecto ya veterano de recuperación de su carpintería de armar con el regreso de los alumnos en prácticas de la facultad de Bellas Artes de la Universidad de Sevilla. Así se ha podido restaurar completamente la armadura de par y nudillo que cubre la Salita de fumar cuyos motivos heráldicos, los escudos de los Enríquez y los Sotomayor, proclaman como sus comitentes a los Adelantados Mayores de Andalucía y permite datarlos en torno a 1490. En este palacio, la conclusión de la restauración de la galería alta y de un salón que hemos bautizado como de la duquesa han permitido la reapertura de la planta alta a la visita pública después del cierre durante la pandemia. Para vestir estos salones se ha completado la restauración de un conjunto de veinte pinturas de género y costumbristas que adornaron el apartamento de la Casa de Pilatos donde vivió nuestra fundadora, la XVIII duquesa de Medinaceli, q.e.p.d., con el objeto de exponerlas en el salón mencionado anteriormente junto al resto de muebles y objetos que la rodearon en vida

También se ha avanzado considerablemente en la rehabilitación del resto de salones y de la colección mueble que albergarán y se ha instalado un sistema de videovigilancia en todos los salones de ambas plantas abiertos al público. Durante este ejercicio se han recibido las reproducciones de los siete bajorrelieves de la batalla de Actium, piezas esenciales de la colección del I duque de Alcalá. Estas piezas se reciben gracias al convenio firmado con el Institut für Klassische Archäologie of the Eberhard Karls Universität Tübingen, tal como se explica en el apartado de conservación de Bienes Muebles.

Finalmente, en el Jardín Grande de esta Casa de Pilatos, se ha comenzado la labor de enarenado e incorporación de materia orgánica necesaria para evitar la asfixia radicular que provoca la tierra que tiene actualmente como parte de su programa de regeneración.

En el Hospital Tavera se han recuperado todos los servicios vinculados al archivo y, a la espera de la ejecución del proyecto de restauración de toda el ala del museo que lleve el taller a las caballerizas el problema de espacio que padecía el taller se ha resuelto

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

trasladando la sala de investigación al despacho situado en la primera torre en el nivel de la planta del patio e incorporando ésta a aquel. Los potenciales beneficios de esta ampliación que ha supuesto una más que duplicación del espacio radican en que, por las razones que se exponen en el apartado relativo al archivo, se puede intervenir cualquier documento del archivo sea cual sea su soporte o formato. Antes de la ampliación, continuó la restauración de pergaminos del fondo Ampurias y de otros documentos vinculados a Alfonso X para la exposición de la que se trata más adelante. Asimismo, se ha recobrado plenamente en el archivo el proceso de digitalización de sus fondos documentales. Con el escaneo de 38 inventarios hemos concluido la digitalización de todos los instrumentos antiguos de descripción de los fondos documentales de las diferentes casas agregadas a la de Medinaceli que el archivo conserva y que se remontan hasta el siglo XVI, pero que mayoritariamente datan de los siglos XVIII y XIX, trabajo fundamental para poder utilizarlos sin dañarlos en las labores de catalogación documental. También ha continuado la digitalización de los fondos privilegiando el denominado "Archivo Histórico"

En el pazo de Oca, en este ejercicio se ha empezado la única obra pétreo de importancia que queda por realizar, la continuación de la escalera que baja desde el Anobado para que llegue hasta el paseo de los Tilos con un peldaño muy suave de huella muy ancha y contrahuella muy baja y un juego de agua que discurre por uno de sus laterales. Asimismo, para dar mayor amplitud al jardín y recuperar su unidad con el bosque de Guillufe, se han arrancado todos los tilos alineados a lo largo de la muralla que lo separa del jardín. En el mismo jardín, hemos continuado enriqueciendo su topiaria, especialmente en el entorno de la Carrera del Conde que sirve de eje articulador entre el jardín de palacio y los estanques y huertas y se han realizado tres nuevas portadas arquitectónicas.

En el palacio de los Acebedo se ha completado la primera fase de restauración de este conjunto monumental que comprende el interior y exterior de los tres edificios que lo componen: el torreón bajomedieval, el palacio del siglo XVII y la Iglesia de la misma época y se han construido y plantado los parterres del jardín formal que rodea al palacio.

Dentro de los actos conmemorativos del VIII centenario del nacimiento de Alfonso X el Sabio, la Fundación con la colaboración del Ayuntamiento de Toledo ha organizado en el salón Archivo del Hospital Tavera una exposición titulada "El linaje de Alfonso X el Sabio. Del triunfo de la estirpe maldita a la creación del condado de Medinaceli" que recorre algo más de un siglo de historia de España tomando como hilo conductor el linaje de Alfonso X y las crisis de legitimidad que su sucesión provocó.

El 7 de diciembre de 2022, la Capilla Musical de seises del Salvador de Úbeda fue recibida en audiencia pública por el Papa Francisco y ofreció un concierto en la Iglesia del Sacro Cuore di Gesù de Roma.

También hemos abundado en nuestra colaboración y tutela del monasterio de Santa Clara de Montilla comenzando la restauración de cuatro piezas de sus bienes muebles y revisando el proyecto de restauración del denominado patio del pretorio que el ayuntamiento de dicha localidad tiene previsto comenzar en el ejercicio próximo.

**Domicilio social:**

Palacio de Tavera  
Toledo  
45003 Toledo.

**Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:**

Casa de Pilatos: Plaza de Pilatos, nº1 41003 Sevilla  
Pazo de Oca: Pazo de Oca, 36685 A Estrada, Pontevedra  
Sacra Capilla del Salvador, Plaza Vázquez de Molina, 36400 Úbeda, Jaén.

**La Fundación no forma parte de un grupo.**

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.



### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

### 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

### 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

### 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

### 2.7. Corrección de errores.

- Se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

#### - Información sobre la naturaleza de los errores y ejercicios en los que se produjeron:

Con fecha 31/12/2022 se ha procedido a reclasificar parte de la deuda que tiene la Fundación con Victoria Eugenia Fernández de Córdoba sacando los pagos realizados el 9/11/2018 por las valoraciones realizadas por importe de 26.781,50€ y reflejando dicha cantidad como crédito de la Fundación frente a los herederos. Pasando la deuda de 2.730.001,55€ a 2.756.783,05€ tal como refleja el cuaderno particional.

A petición del albacea testamentario de la XVIII duquesa de Medinaceli, don Antonio Hernández-Gil Álvarez Cienfuegos, el director de la Fundación emitió un certificado de la deuda contraída con la fundadora como consecuencia de la adquisición de las obras El Arrastre del toro de Goya y el Tapiz de Willem de Pannemaker, tanto por los plazos vencidos y no pagados como por los plazos que restaban por pagar. Con posterioridad a la elevación a público de la escritura de partición de la herencia, Don Antonio Hernández-Gil solicitó que la Fundación, al existir la deuda antedicha y como muestra de buena voluntad para un acuerdo con los herederos que él estaba negociando, atendiera el pago de dos facturas de tasaciones de bienes que él había solicitado, una de bienes muebles realizada por Christie's por importe de 8.631,50€ y otra de bienes inmuebles de Aguirre y Newman por importe de 18.150,00€. No se llegó a ningún tipo de acuerdo por lo que la suma de ambos valores, 26.781,50€ se detrajo por error del importe de la deuda certificada con la Excm. Sra. Duquesa de Medinaceli. Como en realidad se trata de un crédito que la Fundación tiene con los herederos, se ha corregido el error considerándolo como tal, con la intención de reclamárselo en el ejercicio actual.

- Importe de la corrección para cada una de las partidas que correspondan de los documentos que integran las cuentas anuales afectadas en cada uno de los ejercicios presentados a efectos comparativos:

Importe: 26.781,50€

Partidas afectadas: 440 Deudores, 173 Proveedores de Inmovilizado a l/p.

Ejercicios afectados: 2018,2019,2020 y 2021.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| PARTIDAS DE GASTOS                                | EJERCICIO ACTUAL     | EJERCICIO ANTERIOR   |
|---|----------------------|----------------------|
| 3. Gastos por ayudas y otros                      | 0,00                 | -2.000,00            |
| 6. Aprovisionamientos                             | -49.497,76           | -22.015,88           |
| 8. Gastos de personal                             | -946.264,93          | -556.827,97          |
| 9. Otros gastos de la actividad                   | -1.024.965,38        | -567.762,87          |
| 10. Amortización del inmovilizado                 | -31.622,78           | -27.229,67           |
| 13 ** (GASTOS) Otros resultados                   | -270,87              | -1.932,56            |
| 15. Gastos financieros                            | -27.514,48           | -36.296,14           |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>-2.080.136,20</b> | <b>-1.214.065,09</b> |
| PARTIDAS DE INGRESOS                              | EJERCICIO ACTUAL     | EJERCICIO ANTERIOR   |
| 1. Ingresos de la entidad por la actividad propia | 1.821.338,13         | 743.797,88           |
| 2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil    | 699.250,70           | 670.999,86           |
| 7. Otros ingresos de la actividad                 | 88.026,74            | 0,00                 |
| 14. Ingresos financieros                          | 203,74               | 172,60               |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>2.608.819,31</b>  | <b>1.414.970,34</b>  |

#### Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

La necesaria comparación con el ejercicio anterior nos obliga a recordar que este es el primer ejercicio que podemos considerar "normal" después de la pandemia COVID-19 que afectó de forma sustancial tanto a los ingresos como al conjunto de la actividad de la Fundación. En consecuencia, por honestidad intelectual, parece razonable no solo confrontar el ejercicio actual con el pasado, sino también con el último ejercicio prepandémico, el de 2019. Dicho ejercicio tiene el inconveniente de no incorporar aún los ingresos y gastos de la Sacra Capilla del Salvador, por lo que, para que la comparación tenga sentido, en los capítulos en que sea necesario se agregan también aquellos, aunque obviamente no coincidirán con los datos de la contabilidad de dicho ejercicio.

Teniendo en cuenta dichas aclaraciones se pasa a analizar las distintas partidas:

#### Ingresos:

- Ingresos de la actividad propia, recoge básicamente la facturación por visitas turísticas de los tres monumentos de la fundación Medinaceli y los ingresos por la cesión de la explotación turística de la Capilla del Salvador, una facturación de 1.821.338,13€ que representa un incremento del 127% respecto al 2021, que hace pensar en una rápida recuperación del sector, pero que realmente supone un 87% de los 2.079.654€ ingresados en 2019.

- Ingresos de la actividad mercantil (cesiones de monumentos, ventas de merchandising y explotación agrícola) en este apartado los ingresos han tenido un incremento global del 14% con respecto al 2021, y del 9,5% respecto al 2019. Esta evolución de los ingresos mercantiles radica básicamente en el buen comportamiento del sector de los eventos, dado que los ingresos por la venta de productos de merchandising como los derivados de la explotación agrícola se han mantenido constantes.

- Por otra parte, los 88.026€ recogidos en el apartado "otros ingresos de la actividad" refleja la subvención de la PAC a la actividad olivarera vinculada a la Capilla del Salvador cobrada en este ejercicio, pero que corresponde a los de 2021 y 2022, pues el año pasado no la recibimos por estar gestionando aún el cambio de titularidad de la explotación agrícola debida a la fusión por absorción de la Fundación Sacra Capilla por la Fundación Casa Ducal de Medinaceli.

#### Gastos:

En cuanto al gasto, la partida de personal se ha visto sustancialmente incrementada con relación al 2021 debido básicamente a la incorporación durante el primer trimestre de los trabajadores que aún estaban acogidos al ERTE, junto a la contratación directa de tres personas que eran las que habitualmente llevaban las tareas de mantenimiento en la Casa de Pilatos a través de una empresa externa. Además, se ha incorporado un trabajador en el Convento de Santa Clara de Montilla en aplicación del Convenio de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

colaboración con este monasterio. Por último, los gastos de la actividad han sido un 15% menores que en el 2019, siguiendo la misma evolución que han tomado los ingresos con relación al mismo periodo.

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

| BASE DE REPARTO   | EJERCICIO ACTUAL  | BASE DE REPARTO   | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|-------------------|---|--------------------|
| Excedente del ejercicio   | 528.683,11        | Excedente del ejercicio   | 200.905,25         |
| Remanente   | 0,00              | Remanente   | 0,00               |
| Reservas voluntarias  | 0,00              | Reservas voluntarias  | 0,00               |
| Otras reservas de libre disposición                             | 0,00              | Otras reservas de libre disposición                             | 0,00               |
| <b>TOTAL</b>  | <b>528.683,11</b> | <b>TOTAL</b>  | <b>200.905,25</b>  |
| APLICACIÓN  | EJERCICIO ACTUAL  | APLICACIÓN  | EJERCICIO ANTERIOR |
| A dotación fundacional  | 0,00              | A dotación fundacional  | 0,00               |
| A reservas especiales   | 0,00              | A reservas especiales   | 0,00               |
| A reservas voluntarias  | 528.683,11        | A reservas voluntarias  | 132.020,09         |
| A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 0,00              | A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 68.885,16          |
| <b>TOTAL</b>  | <b>528.683,11</b> | <b>TOTAL</b>  | <b>200.905,25</b>  |

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

### 4.2. Inmovilizado material

#### Activo no corriente

| AGRUPACIÓN                 | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|----------------------------|------------------|--------------------|
| III. Inmovilizado material | 10.333.191,88    | 10.285.812,34      |

#### Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

El Inmovilizado Material se valora inicialmente por su coste histórico o precio de adquisición y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada, y por las correcciones valorativas por deterioro acumuladas. La Fundación amortiza su inmovilizado siguiendo el método de amortización lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada. La Fundación determina el gasto de amortización de forma independiente para cada componente. La Fundación revisa el valor residual, la vida útil del inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Los bienes del Patrimonio Histórico no se amortizan cuando su potencial de servicio sea usado tan lentamente que sus vidas útiles estimadas sean indefinidas, sin que los mismos sufran desgaste, por su funcionamiento, uso o disfrute.

Sólo se capitalizan aquellos costes incurridos en la medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil, debiéndose dar de baja el valor contable de los elementos sustituidos. En este sentido, los costes

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

derivados del mantenimiento diario del inmovilizado se registran en la cuenta de resultados a medida en que incurrten.

#### Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

El Inmovilizado Material se valora inicialmente por su coste histórico o precio de adquisición y posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada, y por las correcciones valorativas por deterioro acumuladas. La Fundación amortiza su inmovilizados siguiendo el método de amortización lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada. La Fundación determina el gasto de amortización de forma independiente para cada componente. La Fundación revisa el valor residual, la vida útil del inmovilizado material al cierre de cada ejercicio.

### 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

#### Activo no corriente

| AGRUPACIÓN                          | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|-------------------------------------|------------------|--------------------|
| II. Bienes del Patrimonio Histórico | 106.953.354,89   | 106.878.386,08     |

#### Criterios de registro y valoración empleados.

Los bienes inmuebles están valorados en función al valor otorgado en escritura de donación y, en su caso, al coste histórico y su coste de rehabilitación. Los bienes muebles están valorados a su coste histórico.

### 4.5. Arrendamientos

Los arrendamientos financieros se contabilizan por su valor amortizado.

### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

### 4.7. Instrumentos financieros

#### Activo no corriente

| AGRUPACIÓN                                | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| VI. Inversiones financieras a largo plazo | 9.641,20         | 9.641,20           |

#### Activo corriente

| AGRUPACIÓN   | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 371.360,67       | 439.737,71         |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



|   |            |            |
|---|------------|------------|
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 692.901,75 | 463.923,82 |
|---|------------|------------|

**Pasivo no corriente**

| AGRUPACIÓN               | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--------------------------|------------------|--------------------|
| II. Deudas a largo plazo | 3.778.272,03     | 3.976.845,12       |

**Pasivo corriente**

| AGRUPACIÓN  | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| II. Deudas a corto plazo                          | 107.127,67       | 207.672,41         |
| V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 139.679,13       | 81.087,35          |

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o instrumento de patrimonio.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

Un activo financiero está deteriorado y se ha producido una pérdida por deterioro, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o mas eventos que han incurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento o eventos causantes de la pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero que puede ser estimado con fiabilidad. La Fundación sigue el criterio de registrar las oportunas correcciones valorativas por deterioro de préstamos y partidas a cobrar e instrumentos de deuda, cuando se ha producido un retraso significativo en los flujos de efectivo estimado futuros, motivados por la insolvencia del deudor.

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

La baja se registra cuando expiran o se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo.

**Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

Inexistencia de partidas aplicables.

**Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.**

Inexistencia de partidas aplicables.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia****Criterios de valoración aplicados.**

- Créditos por la actividad propia: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.

a.  Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registra como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

b. Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizan por su valor razonable.

c.  Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos, que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Débitos por la actividad propia: son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios.

a. Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabiliza como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

b. Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Se aplica este mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no está sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

## 4.9. Existencias

### Activo corriente

| AGRUPACIÓN     | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|----------------|------------------|--------------------|
| I. Existencias | 84.082,28        | 78.874,46          |

#### Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Inexistencia de partidas aplicables.

#### Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Valoración inicial.

Los bienes comprendidos en las existencias se valoran por su coste de adquisición o coste de producción.

## 4.10. Transacciones en moneda extranjera

Inexistencia de partidas aplicables.

## 4.11. Impuesto sobre beneficios

#### Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación está acogida a la Ley 49/2002 para entidades sin ánimo de lucro y al estar sujeta a dicho régimen fiscal, todas sus rentas están exentas del Impuesto de Sociedades, siendo por ello por lo que no se contabiliza ningún gasto por este impuesto.

## 4.12. Ingresos y gastos

### Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN  | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| A) 1. Ingresos de la actividad propia                   | 1.821.338,13     | 743.797,88         |
| A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil | 699.250,70       | 670.999,86         |
| A) 3. Gastos por ayudas y otros                         | 0,00             | -2.000,00          |
| A) 6. Aprovisionamientos                                | -49.497,76       | -22.015,88         |
| A) 7. Otros ingresos de la actividad                    | 88.026,74        | 0,00               |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                                      |               |             |
|--------------------------------------|---------------|-------------|
| A) 8. Gastos de personal             | -946.264,93   | -556.827,97 |
| A) 9. Otros gastos de la actividad   | -1.024.965,38 | -567.762,87 |
| A) 10. Amortización del inmovilizado | -31.622,78    | -27.229,67  |
| A) 13** Otros resultados             | -270,87       | -1.932,56   |
| A) 14. Ingresos financieros          | 203,74        | 172,60      |
| A) 15. Gastos financieros            | -27.514,48    | -36.296,14  |

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los gastos se reconocen en función de su devengo. Los gastos por prestación de servicios se contabilizan por su coste de adquisición incluido el IVA soportado no deducible. Los ingresos se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos.

**Resto de ingresos y gastos.**

En general, todos los ingresos y gastos, así como los intereses por ellos generados se contabilizan en el momento de su devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

**4.13. Provisiones y contingencias****Criterios de valoración aplicados.**

Inexistencia de provisiones y contingencias.

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados****Cuenta de Resultados**

| AGRUPACIÓN  | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| 1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio            | 11.400,00        | 12.850,00          |
| 7.b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil | 82.944,08        | 0,00               |

**Patrimonio neto**

| AGRUPACIÓN  | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 469.426,78       | 469.426,78         |

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan inicialmente, con carácter general, como ingresos imputados al patrimonio neto cuando exista un acuerdo individualizado de concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de las mismas, reconociéndose en la cuenta de resultados como ingresos.

Las subvenciones, donaciones y legados con carácter de reintegrables se registran como pasivos hasta adquirir la condición de no reintegrables.

Las subvenciones, donaciones y legados con carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

#### 4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

#### 4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

### NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

#### I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

#### II. Inmovilizado material

##### Análisis:

Los bienes del inmovilizado recogidos en este epígrafe se consideran no generadores de flujo de efectivo dado que ya tienen una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial.

#### 1. No generadores de flujos de efectivos

##### Coste

| DESCRIPCIÓN                              | SALDO INICIAL        | ENTRADAS         | SALIDAS     | SALDO FINAL          |
|--|----------------------|------------------|-------------|----------------------|
| 210 Terrenos y bienes naturales          | 10.211.872,49        | 0,00             | 0,00        | 10.211.872,49        |
| 212 Instalaciones técnicas               | 309.552,02           | 60.958,87        | 0,00        | 370.510,89           |
| 213 Maquinaria                           | 28.088,75            | 15.980,00        | 0,00        | 44.068,75            |
| 214 Utillaje                             | 7.379,85             | 0,00             | 0,00        | 7.379,85             |
| 217 Equipos para procesos de información | 105.994,82           | 2.063,45         | 0,00        | 108.058,27           |
| 219 Otro inmovilizado material           | 26.310,18            | 0,00             | 0,00        | 26.310,18            |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>10.689.198,11</b> | <b>79.002,32</b> | <b>0,00</b> | <b>10.768.200,43</b> |

##### Amortizaciones

| DESCRIPCIÓN                              | SALDO INICIAL | ENTRADAS  | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|-----------|---------|-------------|
| 212 Instalaciones técnicas               | 256.026,91    | 21.893,88 | 0,00    | 277.920,79  |
| 213 Maquinaria                           | 28.088,75     | 159,80    | 0,00    | 28.248,55   |
| 214 Utillaje                             | 7.379,85      | 0,00      | 0,00    | 7.379,85    |
| 217 Equipos para procesos de información | 93.368,21     | 7.256,47  | 0,00    | 100.624,68  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



|                                |                   |                  |             |                   |
|--------------------------------|-------------------|------------------|-------------|-------------------|
| 219 Otro inmovilizado material | 18.522,05         | 2.312,63         | 0,00        | 20.834,68         |
| <b>TOTAL</b>                   | <b>403.385,77</b> | <b>31.622,78</b> | <b>0,00</b> | <b>435.008,55</b> |

**Totales**

| DESCRIPCIÓN                          | SALDO INICIAL | ENTRADAS  | SALIDAS | SALDO FINAL   |
|--------------------------------------|---------------|-----------|---------|---------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 10.285.812,34 | 47.379,54 | 0,00    | 10.333.191,88 |

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

| DESCRIPCIÓN                          | SALDO INICIAL        | ENTRADAS         | SALIDAS     | SALDO FINAL          |
|--------------------------------------|----------------------|------------------|-------------|----------------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 10.285.812,34        | 47.379,54        | 0,00        | 10.333.191,88        |
| <b>TOTAL</b>                         | <b>10.285.812,34</b> | <b>47.379,54</b> | <b>0,00</b> | <b>10.333.191,88</b> |

**Información complementaria y/o adicional:**

Los elementos del inmovilizado material incorporados en el ejercicio son los siguientes:

- 212.Instalación sistema de seguridad en la Casa de Pilatos: 60.958,87€
- 213.Cortacésped para el jardín del Pazo de Oca: 15.980€
- 217. Pc para secretaria Pilatos
- 217. Pc para el proceso de digitalización en el archivo de Tavera.

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

| DESCRIPCIÓN                          | SALDO INICIAL        | ENTRADAS         | SALIDAS     | SALDO FINAL          |
|--------------------------------------|----------------------|------------------|-------------|----------------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 10.285.812,34        | 47.379,54        | 0,00        | 10.333.191,88        |
| <b>TOTAL</b>                         | <b>10.285.812,34</b> | <b>47.379,54</b> | <b>0,00</b> | <b>10.333.191,88</b> |

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

| TIPO DEL BIEN | COSTE DEL BIEN EN ORIGEN | MESES DE DURACIÓN DEL CONTRATO | MESES TRANS-CURRIDOS | CUOTAS EJERCICIOS ANTERIORES | CUOTAS EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE CUOTAS PENDIENTES | VALOR DE LA OPCIÓN DE COMPRA |
|---------------|--------------------------|--------------------------------|----------------------|------------------------------|-------------------------|---------------------------|------------------------------|
| Escáner       | 24.080,00                | 60,00                          | 60,00                | 20.676,35                    | 3.403,65                | 0,00                      | 0,00                         |

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**a. Análisis de movimientos del Balance****Análisis:**

Las entradas al Patrimonio Histórico durante este ejercicio corresponden a la adquisición de una escultura de Luis XIV, de 4 chimeneas y de diverso mobiliario de menor relevancia.

**Costes**

| DESCRIPCIÓN          | SALDO INICIAL         | ENTRADAS         | SALIDAS     | SALDO FINAL           |
|----------------------|-----------------------|------------------|-------------|-----------------------|
| 240 Bienes inmuebles | 25.631.032,34         | 0,00             | 0,00        | 25.631.032,34         |
| 241 Archivos         | 1.200.000,00          | 0,00             | 0,00        | 1.200.000,00          |
| 244 Bienes muebles   | 80.047.353,74         | 74.968,81        | 0,00        | 80.122.322,55         |
| <b>TOTAL</b>         | <b>106.878.386,08</b> | <b>74.968,81</b> | <b>0,00</b> | <b>106.953.354,89</b> |

**Valor neto contable**

| DESCRIPCIÓN                     | SALDO INICIAL         | ENTRADAS         | SALIDAS     | SALDO FINAL           |
|---------------------------------|-----------------------|------------------|-------------|-----------------------|
| Bienes del Patrimonio Histórico | 106.878.386,08        | 74.968,81        | 0,00        | 106.953.354,89        |
| <b>TOTAL</b>                    | <b>106.878.386,08</b> | <b>74.968,81</b> | <b>0,00</b> | <b>106.953.354,89</b> |

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

| DESCRIPCIÓN   | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|---------------|----------|---------|-------------|
| 260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio | 9.391,20      | 0,00     | 0,00    | 9.391,20    |
| 270 Fianzas constituidas a largo plazo                                  | 250,00        | 0,00     | 0,00    | 250,00      |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|              |          |      |      |          |
|--------------|----------|------|------|----------|
| <b>TOTAL</b> | 9.641,20 | 0,00 | 0,00 | 9.641,20 |
|--------------|----------|------|------|----------|

**Totales**

| DESCRIPCIÓN                       | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-----------------------------------|---------------|----------|---------|-------------|
| Activos financieros a Largo Plazo | 9.641,20      | 0,00     | 0,00    | 9.641,20    |

**Valoración a valor razonable:**

- Participaciones en la Cooperativa Aceites Zárata, clasificado como " Activo financiero a coste", hace referencia a una inversión en un instrumento de patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse con facilidad. Las inversiones incluidas en esta categoría se valoran inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada.
- Fianza caja seguridad en banco, clasificado como "activo financiero a coste".

**Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:**

Ambos activos financieros no buscan conseguir flujos de efectivo ni están pensados para negociar.

**Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:**

Inexistencia de movimientos.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

| DESCRIPCIÓN  | SALDO INICIAL | ENTRADAS   | SALIDAS    | SALDO FINAL  |
|--|---------------|------------|------------|--------------|
| 430 Clientes   | 384.628,83    | 0,00       | 94.731,68  | 289.897,15   |
| 440 Deudores   | 53.964,33     | 26.781,50  | 0,00       | 80.745,83    |
| 570 Caja, euros  | 45.371,00     | 0,00       | 8.863,08   | 36.507,92    |
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | 418.552,82    | 237.841,01 | 0,00       | 656.393,83   |
| <b>TOTAL</b>   | 902.516,98    | 264.622,51 | 103.594,76 | 1.063.544,73 |

**Totales**

| DESCRIPCIÓN                       | SALDO INICIAL | ENTRADAS   | SALIDAS    | SALDO FINAL  |
|-----------------------------------|---------------|------------|------------|--------------|
| Activos financieros a Corto Plazo | 902.516,98    | 264.622,51 | 103.594,76 | 1.063.544,73 |

**Valoración a valor razonable:**

Los movimientos en las partidas de clientes, caja y bancos corresponden a la operativa diaria de dichas cuentas. El incremento en la cuenta 440 (Deudores) corresponde a la reclasificación contable del pago a distintas empresas de tasaciones realizados en 2018. Originariamente se contabilizó como una disminución de la deuda que tiene esta Fundación con Victoria Eugenia Fernández de Córdoba, reclasificando en este ejercicio dichos pagos a una cuenta de crédito frente a los herederos.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

### PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

#### Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

**Información general:**

Los pasivos financieros a l/p corresponden a préstamos contraídos con Unicaja y Banco Santander, así como el reconocimiento de la deuda con D<sup>a</sup> Victoria Eugenia Fernández de Córdoba por la adquisición de obras de arte por importe de: 2.756.783,05€.

**Préstamos pendientes de pago:**

- Préstamo 500.000€ Unicaja, fecha contrato: 26/07/2017, vencimiento: 26/07/2027, capital amortizado a 31/12/2022:250.571,38€, capital pendiente:249.428,62€
  - Préstamo 350.000€ Unicaja, fecha contrato: 27/02/2019, vencimiento: 27/02/2024, capital amortizado a 31/12/2022:264.385,11€, capital pendiente:85.614,89€
  - Préstamo ICO 400.000€ Unicaja, fecha contrato: 23/04/2020, vencimiento: 23/04/2028, capital amortizado a 31/12/2022:42.159,77€, capital pendiente: 357.840,23€
- Continúa...

**Información complementaria y/o adicional:**

- Préstamo ICO 200.000€ Unicaja, fecha contrato:12/01/2021, vencimiento:12/01/2027, capital amortizado a 31/12/2022:17.782,18€, capital pendiente:182.217,82 €
- Préstamo ICO 300.000€ BSCH, fecha contrato:14/01/2021, vencimiento:14/01/2026 , capital amortizado a 31/12/2022:153.612,58€, capital pendiente: 146.387,42 €.

### PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

#### Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

**Información general:**

- Subvención de carácter reintegrable otorgada por la Junta de Andalucía por 200.000€ destinada a la reducción de la deuda financiera y comercial.
  - Póliza de crédito con Banco Santander, límite concedido: 150.000€, saldo acreedor: 48.888,13€
  - Póliza de crédito con Unicaja, límite concedido: 200.000€, saldo acreedor: 37.081,96€
- Los demás pasivos financieros corresponden a los acreedores comerciales y otras cuentas a pagar derivadas de la propia gestión.

## NOTA 11. FONDOS PROPIOS

**Ejercicio anterior:**

| DENOMINACIÓN DE LA CUENTA                                | SALDO INICIAL | ENTRADAS      | SALIDAS | SALDO FINAL    |
|--|---------------|---------------|---------|----------------|
| 10 Dotación fundacional                                  | 93.071.792,46 | 19.005.846,86 | 0,00    | 112.077.639,32 |
| 100 Dotación fundacional                                 | 93.071.792,46 | 19.005.846,86 | 0,00    | 112.077.639,32 |
| 103 Dotación fundacional no exigida                      | 0,00          | 0,00          | 0,00    | 0,00           |
| 104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes | 0,00          | 0,00          | 0,00    | 0,00           |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                      |                      |                    |                       |
|---|----------------------|----------------------|--------------------|-----------------------|
| 111 Reservas estatutarias   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,00                  |
| 113 Reservas voluntarias  | 444.256,42           | 0,00                 | 0,00               | 444.256,42            |
| 114 Reservas especiales   | 767.428,12           | 0,00                 | 0,00               | 767.428,12            |
| 115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,00                  |
| 120 Remanente   | 0,00                 | 486.551,75           | 0,00               | 486.551,75            |
| 121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores                 | 0,00                 | -555.436,91          | 0,00               | -555.436,91           |
| 129 Excedente del ejercicio                                       | -555.436,91          | 200.905,25           | -555.436,91        | 200.905,25            |
| <b>TOTAL</b>  | <b>93.728.040,09</b> | <b>19.137.866,95</b> | <b>-555.436,91</b> | <b>113.421.343,95</b> |

**Ejercicio actual:**

| DENOMINACIÓN DE LA CUENTA   | SALDO INICIAL         | ENTRADAS            | SALIDAS           | SALDO FINAL           |
|---|-----------------------|---------------------|-------------------|-----------------------|
| 10 Dotación fundacional   | 112.077.639,32        | 0,00                | 0,00              | 112.077.639,32        |
| 100 Dotación fundacional  | 112.077.639,32        | 0,00                | 0,00              | 112.077.639,32        |
| 103 Dotación fundacional no exigida                               | 0,00                  | 0,00                | 0,00              | 0,00                  |
| 104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes          | 0,00                  | 0,00                | 0,00              | 0,00                  |
| 111 Reservas estatutarias   | 0,00                  | 0,00                | 0,00              | 0,00                  |
| 113 Reservas voluntarias  | 444.256,42            | 132.020,09          | 0,00              | 576.276,51            |
| 114 Reservas especiales   | 767.428,12            | 0,00                | 0,00              | 767.428,12            |
| 115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes | 0,00                  | 0,00                | 0,00              | 0,00                  |
| 120 Remanente   | 486.551,75            | 0,00                | 486.551,75        | 0,00                  |
| 121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores                 | -555.436,91           | 555.436,91          | 0,00              | 0,00                  |
| 129 Excedente del ejercicio                                       | 200.905,25            | 528.683,11          | 200.905,25        | 528.683,11            |
| <b>TOTAL</b>  | <b>113.421.343,95</b> | <b>1.216.140,11</b> | <b>687.457,00</b> | <b>113.950.027,06</b> |

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La entidad se ha acogido desde el año 2003 y siguientes al Régimen fiscal especial de las entidades no lucrativas establecido en la Ley 49/2002

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6 y 7 de la citada Ley, están exentas las rentas obtenidas por la entidad procedentes del arrendamiento de su patrimonio, y las procedentes de las explotaciones económicas de los bienes declarados de interés cultural y museos, así como de las ventas de folletos, libros y objetos inspirados en el patrimonio.

**b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a).- Aumentos.-

Gastos imputables a rentas exentas: 2.082.419,94 euros

b).- Disminuciones.-

- Ingresos procedentes de libros, folletos

y objetos inspirados en el patrimonio: -110.648,34 euros

-Ingresos procedentes del patrimonio: -345.652,72 euros

- Ingresos procedentes de explotaciones económicas de

Bienes de interés cultura y de museos: - 1.690.846,58 euros

- Ingresos por otras explot. Económicas: -242.949,64 euros

-Ingresos procedentes de cuotas de benefactores: -119.091,95 euros

-Ingresos por donaciones: -11.400,00 euros

- Ingresos por subvenciones: -82.944,08 euros

-Otros ingresos de escasa relevancia: - 7.570,14 euros.

**c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:**

Inexistencia de partidas aplicables.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

### 13.2. Aprovisionamientos

| APROVISIONAMIENTOS                                | IMPORTE           |
|---|-------------------|
| (600) Compras de bienes destinados a la actividad | -54.705,58        |
| 61 Variación de existencias                       | 5.207,82          |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>-49.497,76</b> |

**Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

inexistencia de trabajos realizados por otras empresas.

**Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:**

Los artículos comprados se registran en las siguientes categorías: cerámica, cuadros, libros, papelería, piel, textil, bisutería y varios. La totalidad de los artículos adquiridos son suministrados por proveedores nacionales.

### 13.3. Gastos de personal

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



| GASTOS DE PERSONAL                           | IMPORTE            |
|--|--------------------|
| (640) Sueldos y salarios                     | -709.940,09        |
| (642) Seguridad social a cargo de la entidad | -231.392,15        |
| (649) Otros gastos sociales                  | -4.932,69          |
| <b>TOTAL</b>                                 | <b>-946.264,93</b> |

**Información sobre gastos de personal:**

Por la incidencia de la pandemia en el sector turístico, la Fundación se tuvo que acoger a un expediente de regulación temporal de empleo. Durante el primer trimestre del 2022 la Fundación ha rescatado al resto del personal que se encontraba aún en dicha situación.

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

**13.5. Otros gastos de la actividad****Desglose de otros gastos de la actividad:**

| PARTIDA  | IMPORTE              |
|--|----------------------|
| (621) Arrendamientos y cánones                     | -20.079,71           |
| (622) Reparaciones y conservación                  | -288.922,35          |
| (623) Servicios de profesionales independientes    | -68.006,56           |
| (624) Transportes                                  | -3.991,42            |
| (625) Primas de seguros                            | -5.723,24            |
| (626) Servicios bancarios y similares              | -13.117,50           |
| (627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas | -37.003,96           |
| (628) Suministros                                  | -47.395,49           |
| (629) Otros servicios                              | -512.443,64          |
| (631) Otros tributos                               | -8.692,62            |
| (634) Ajustes negativos en la imposición indirecta | -19.588,89           |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>-1.024.965,38</b> |

**Análisis de gastos:**

(623) Servicios de profesionales independientes: se recogen aquellos gastos correspondientes a asesores laborales, fiscales, jurídica, agrícolas, notarios, servicios de guías turísticos, así como los servicios de prevención ajenos. (629) Otros servicios: recoge entre otros, los gastos de la actividad archivística, teléfono, gastos de oficina, de viajes y de limpieza entre otros, en esta partida se recogen también los gastos por riego de la actividad agrícola como los inherentes a la actividad de culto desarrollada en la Iglesia del Salvador de Úbeda.

**13.6. Ingresos**

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

| ACTIVIDAD PROPIA | A) CUOTAS DE | B) APORTA- | D) SUBVEN- | D) PROCE- |
|------------------|--------------|------------|------------|-----------|
|------------------|--------------|------------|------------|-----------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                   | ASOCIADOS Y AFILIADOS | CIONES DE USUARIOS | CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA | DENCIA       |
|-------------------|-----------------------|--------------------|---|--------------|
| Otras actividades | 1.690.846,58          | 119.091,55         | 11.400,00   | Particulares |
| <b>TOTAL</b>      | <b>1.690.846,58</b>   | <b>119.091,55</b>  | <b>11.400,00</b>                                    |              |

**Actividad mercantil.****Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

699.250,70.

**Subvenciones, donaciones y legados de la actividad mercantil:**

82.944,08.

**Procedencia:**

Ingresos derivados del arrendamiento de los distintos inmuebles par ala celebración de eventos y de la venta de artículos de merchandising con motivos del Patrimonio de la Fundación. Así como los ingresos procedentes de la explotación agrícola (olivar, cereal, y subvenciones).

**Otra información.****Otros ingresos de la actividad:**

5.082,66.

**Procedencia:**

Se recogen los ingresos por el alquiler de una caseta ubicada en Úbeda a Endesa Energía. Así mismo, se recoge los ingresos por el arrendamiento de diversas fincas agrícolas.

**Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...**

Los ingresos recogidos como "cuotas de asociados y afiliados" corresponden a los obtenidos por las visitas turísticas, mientras que las "Aportaciones de usuarios" recogen los ingresos por servicios de digitalización del Archivo, servicios de restauración de documentos, así como los procedentes del alquiler de la gestión de la Capilla del Salvador y las aportaciones recibidas por los servicios de los Niños Seises del Salvador de Úbeda.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados****INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

Otros resultados: se recoge un resultado negativo de 270,87€.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

| NÚMERO DE CUENTA                      | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|---------------------------------------|---------------|----------|-------------|-------------|
| 130 Subvenciones oficiales de capital | 80.000,00     | 0,00     | 0,00        | 80.000,00   |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                                     |           |            |      |            |
|-------------------------------------|-----------|------------|------|------------|
| 131 Donaciones y legados de capital | 0,00      | 389.426,78 | 0,00 | 389.426,78 |
| <b>TOTAL</b>                        | 80.000,00 | 389.426,78 | 0,00 | 469.426,78 |

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

| NÚMERO DE CUENTA                      | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|---------------------------------------|---------------|----------|-------------|-------------|
| 130 Subvenciones oficiales de capital | 80.000,00     | 0,00     | 0,00        | 80.000,00   |
| 131 Donaciones y legados de capital   | 389.426,78    | 0,00     | 0,00        | 389.426,78  |
| <b>TOTAL</b>                          | 469.426,78    | 0,00     | 0,00        | 469.426,78  |

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

| NÚMERO DE CUENTA   | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| 740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad                                  | 11.400,00        | 12.850,00          |
| 741 Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil | 82.944,08        | 0,00               |
| <b>TOTAL</b>   | 94.344,08        | 12.850,00          |

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

**Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:**

En la cuenta 740 se recogen aquellas aportaciones privadas que recibe la Fundación para la conservación del patrimonio.

En la cuenta 741 se recoge la subvención de la PAC correspondiente a la explotación olivar de Úbeda, en el 2021 no recibimos la subvención por estar tramitando el cambio de titularidad de la explotación, por lo que en este ejercicio se ha recibido la correspondiente a 2021 y 2022.

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

| ORIGEN                   | ENTIDAD CONCEDENTE                   | FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO  | AÑO DE CONCESIÓN | PERÍODO DE APLICACIÓN | IMPORTE CONCEDIDO | DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO | IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES | IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL | TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS | PENDIENTE DE IMPUTACIÓN |
|--------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|------------------|-----------------------|-------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|-----------------------------|-------------------------|
| Entidad Privada Nacional | Fundación Sacra Capilla del Salvador | Colegiata de Castellar            | 2020             | 2021-2021             | 389.426,78        | 0,00                                | 0,00                              | 0,00                         | 0,00                        | 389.426,78              |
| Administración Local     | Consorcio Toledo                     | Reparación tejado Hospital Tavera | 2016             | 2016-2016             | 60.000,00         | 0,00                                | 0,00                              | 0,00                         | 0,00                        | 60.000,00               |
| Administración Local     | Consorcio Toledo                     | Reparación tejado Hospital Tavera | 2018             | 2018-2018             | 20.000,00         | 0,00                                | 0,00                              | 0,00                         | 0,00                        | 20.000,00               |
| Administración Estatal   | Administración General del Estado    | Sector agrícola                   | 2022             | 2022-2022             | 82.944,08         | 0,00                                | 0,00                              | 82.944,08                    | 82.944,08                   | 0,00                    |
| Particulares             | Particulares                         | Conservación del Patrimonio       | 2022             | 2022-2022             | 11.400,00         | 0,00                                | 0,00                              | 11.400,00                    | 11.400,00                   | 0,00                    |
| <b>TOTAL</b>             |                                      |                                   |                  |                       | 563.770,86        | 0,00                                | 0,00                              | 94.344,08                    | 94.344,08                   | 469.426,78              |

### Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La Subvención recibida por parte de la Administración del Estado corresponde a fondos europeos gestionados por la Política Agraria Común (PAC) para el desarrollo sostenible de la agricultura, la alimentación y las zonas rurales para garantizar la seguridad alimentaria de la sociedad a través de un sector competitivo y un medio rural vivo.

Las procedentes de particulares corresponden a donaciones realizadas por particulares para la Conservación del Patrimonio de la Fundación.

## 14. 3. Valoración y Cumplimiento

### Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones de carácter monetario se registran por el valor razonable del importe concedido, que coincide con el importe monetario recibido.

### Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Se han cumplido todos los requisitos para el cumplimiento de las subvenciones recibidas.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. Conservación de monumentos históricos

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Castilla-La Mancha, Galicia, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

En la Casa de Pilatos, como parte del proyecto de restauración de su rica carpintería de armar se ha intervenido la primera armadura de cubierta de la planta alta, la de la llamada Salita de Fumar. De las tres armaduras del Siglo XV que la Casa de Pilatos conserva, esta es la de menor tamaño pues mide 650 x 630 cm. Como la del comedor, es una armadura de cuatro aguas de par y nudillo enriquecido éste con un almizate o harneruelo cuadrado adornado por un cubo central de mocárabes. Los faldones de la armadura están unidos por limas mohamar (dobles) características de este tipo de techumbre y cuadradas en los ángulos para contrarrestar el empuje de los pares. El arranque de la armadura está cubierto por un arrocabe que, al igual que en el resto de las techumbres del siglo XV de la Casa de Pilatos, está adornado por los escudos de Enríquez y Sotomayor entre motivos vegetales. El estado general de conservación era aceptable con la excepción de la policromía y dorado del almizate que debió tener una lámpara de aceite. El soporte de pino Flandes estaba en general en bastante buen estado sin ataques activos de xilófagos y, en general, sin más problemas que pequeñas pérdidas puntuales de piezas repuestas por nuestros carpinteros o algunas grietas fruto de los movimientos naturales de la madera rejuntadas mediante chirlatas. Como ya se ha dicho, la policromía tenía un estado de conservación similar o ligeramente mejor que el del resto de la carpintería de armar de este palacio con la acostumbrada capa de polvo y de barnices oxidados que ocultaban sus vivos colores. Como ya se ha dicho, el almizate era la zona donde la policromía y el dorado se habían perdido de forma más intensa. El tratamiento ha seguido la pauta ya descrita para el conjunto de las techumbres: limpieza superficial mediante brochas y aspiración; cohesión y fijación de las películas de preparación y policromía con resina acrílica termoplástica; limpieza de la policromía con diferentes soluciones químicas o a punta de bisturí; unión y reposición de piezas y supresión de grietas mediante chirlatas de la misma madera; Limpieza y protección de los elementos metálicos contra su oxidación; reposición del estrato de preparación donde faltaba y reintegración cromática de las lagunas que no eran muy importantes.

En el ángulo oriental del patio, en un muro lindero con el salón del Pretorio, un paño cerámico que amenazaba con caerse fue desmontado y en este ejercicio se han realizado las tareas preparatorias para su restitución al muro. Así, para realizar el tratamiento contra las humedades por capilaridad que ascienden por el muro de tapial, ha habido que desmontar los azulejos del zócalo, pues dicho tratamiento consiste en la realización de perforaciones de un diámetro de 14 mm en una línea a 10 cm del suelo y separados entre sí otros 10 cm, para la inyección de una emulsión que crea una barrera vertical que impide el ascenso de la humedad del suelo. Simultáneamente se han limpiado todos los azulejos por su cara posterior y pegado aquellos que estaban partidos.

La solería del suelo de la galería de la planta alta había alcanzado un enorme grado de deterioro debido a la ausencia de un soporte firme pues estaba asentado sobre una capa de tierra que se disgrega fácilmente facilitando la rotura de las losas. Las intervenciones sucesivas que ha sufrido a lo largo del tiempo para sustituir las piezas rotas mezclando losas de muy distinto origen habían desfigurado el diseño original de barro rojo y blanco. La intervención ha consistido además de en devolver este diseño original, en la revisión del estado de todas las vigas, la sustitución de las que estaban en mal estado y la construcción de un forjado de hormigón menos pesado y más sólido que el térreo que tenía.

En este ejercicio ha concluido la restauración de un salón de la planta alta que venía siendo utilizado como mero almacén. Se trata del salón de construcción más moderna del palacio, pues en el solar que ocupa había originalmente un patio lindero con el principal. Ignoramos cuándo se construyó, pero sí que dividió en dos el mencionado patio, absorbiendo una mitad quedando la otra en lo que actualmente es el Jardín Chico, fragmento que todavía se dibuja en un plano datado en 1891 y que desaparece en otro publicado por Arthur Byne en 1917. Por esta razón, además de una decoración relativamente moderna, en él se exponen los objetos que rodearon en vida a la fundadora, la XVIII duquesa de Medinaceli, como la colección de cerditos que formó desde su juventud, la pintura costumbrista de los siglos XVIII y XIX, entre la que destaca "Corrida en la plaza de la Maestranza de Sevilla", fechada en 1875 o algunos cuadros firmados por Darío Regoyos, Goya, Zuloaga o Carmen Laffón.

Un ejercicio más ha continuado de la recuperación de los salones realizados por Benvenuto Tortello en la planta alta del palacio con

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



el fin de albergar las piezas dieciochescas y decimonónicas de la colección dejando los salones en torno al patio para las piezas del XVI y XVII.

Finalmente, se ha instalado en toda la zona visitable de la casa un sistema de videovigilancia consistente en un circuito cerrado de vídeo con conexión a central de alarmas y sistema anti-intrusión. A las dieciséis cámaras preexistentes se han añadido otras 64 cámaras nuevas. que incorporan una tecnología que permite señalar barreras que si son franqueadas por un visitante emiten un mensaje de advertencia y mandan la señal de vídeo de la zona en cuestión al monitor principal de supervisión. Junto a las cámaras se ha montado un sistema de altavoces en cada salón que permite mandar desde un lugar central mensajes específicos a cada uno de ellos. El propósito de este sistema es sustituir la visita guiada obligatoria de la planta alta por una individual vigilada de un modo mixto presencial y remoto. Asimismo, se persigue crear un lugar centralizado desde el que poder vigilar todos los monumentos de la Fundación.

En el Hospital Tavera la principal actividad ha sido la reforma y ampliación del taller de restauración que ha pasado a ocupar las dos salas y el pasillo de la zona de la planta alta de la zona conocida como "de la comunidad" por haber estado ocupada un tiempo por las Hijas de la Caridad del colegio colindante. Situadas a la izquierda de la escalera, son el producto de la división que, al introducir la actual escalera, provocó el arquitecto Eduardo Lagarde de la primitiva enfermería que ocupaba toda la crujía oriental del edificio. La ocupación de todo este espacio por el taller ha obligado a trasladar la sala de investigación a al despacho situado en la primera torre en el nivel de la planta del patio al que se accede desde el salón del archivo del Hospital. Esta ha sido la solución que pretende resolver el problema de espacio que padecía el taller a la espera de la ejecución del proyecto de restauración de toda el ala del museo que llevará este a las primitivas caballerizas del hospital. Los beneficios de la ampliación se describen en el apartado titulado "Investigación, conservación y difusión de los archivos de la fundación".

Por último, en el palacio de los Acebedo, con financiación de la nueva sociedad a la que, como ya se dijo en memorias pasadas, se ha arrendado el palacio por treinta y cinco años, Hoznayo Turística S.L., y dirección de obra de la Fundación, se ha completado la primera fase de restauración de este conjunto monumental que comprende el interior y exterior de los tres edificios que lo componen: el torreón bajomedieval, el palacio del siglo XVII y la Iglesia de la misma época. También se ha completado el ajardinamiento de todo el perímetro cubriendo con losa pétreo toda la lonja que lo rodea. Queda pendiente el ajardinamiento de toda la finca y la fundación tratará de convencer a la sociedad concesionaria de que el amueblamiento que han decidido no guarda correspondencia con la dignidad e importancia arquitectónica del continente.

### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 22              | 26               | 11.800,00               | 12.742,00                |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0               | 0                | X             |
| Personas jurídicas       | 0               | 0                | X             |

### Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS                                    | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>                               |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                    |                    |                    |                    |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| a) Ayudas monetarias   | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Aprovisionamientos   | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Gastos de personal   | -156.453,46        | -122.836,17        | -67.680,24         | -190.516,41        |
| Otros gastos de la actividad   | -433.704,36        | -178.129,43        | -31.936,82         | -210.066,25        |
| Conservación y mantenimiento   | -395.000,00        | -160.326,56        | -71,88             | -160.398,44        |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -4.172,02          | 0,00               | -3.268,69          | -3.268,69          |
| Suministros  | -4.290,55          | 0,00               | -5.193,40          | -5.193,40          |
| Gastos diversos  | -30.241,79         | -17.802,87         | -23.402,85         | -41.205,72         |
| Comisiones bancarias   | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Tributos   | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| IVA no deducible   | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Ajustes negativos prorrata   | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Patronato  | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Amortización del inmovilizado  | -3.687,47          | -3.419,40          | -955,13            | -4.374,53          |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Gastos financieros   | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Diferencias de cambio  | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-593.845,29</b> | <b>-304.385,00</b> | <b>-100.572,19</b> | <b>-404.957,19</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                    |                    |                    |                    |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 1.111,11           | 0,00               | 6.889,26           | 6.889,26           |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Cancelación deuda no comercial   | 1.111,11           | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>2.222,22</b>    | <b>0,00</b>        | <b>6.889,26</b>    | <b>6.889,26</b>    |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>596.067,51</b>  | <b>304.385,00</b>  | <b>107.461,45</b>  | <b>411.846,45</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| OBJETIVO      | INDICADOR                   | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---------------|-----------------------------|-------------------|--------------------|
| Productividad | m2 de artesanado restaurado | 50,00             | 87,00              |

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A2. Conservación de bienes muebles

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Castilla-La Mancha, Galicia, España.

### Descripción detallada de la actividad:

En cuanto a la colección artística, en este ejercicio se ha completado la restauración de una serie de pinturas de género y costumbristas que adornaron el apartamento de la Casa de Pilatos donde vivió nuestra fundadora, la XVIII duquesa de Medinaceli, q.e.p.d., con el objeto de exponerlas junto al resto de objetos que la rodearon en vida en el salón mencionado anteriormente en el apartado relativo a la restauración inmueble. La lista de piezas intervenidas es la siguiente:

a.  Pintura sobre metal:

- "Serenata". Autor anónimo (44 x34 cm). óleo sobre latón.
- "Campesino". Autor anónimo (44 x34 cm). óleo sobre latón.

b.  Pintura sobre tabla:

- "Monje sentado". J. Díaz Valera (29 x24 cm). óleo sobre tabla
- "Retrato de torero" J. de la Vega (20 x 13 cm). óleo sobre tabla.

c.  Pintura sobre tela:

- "Barbería". Anónimo. (65 x51 cm.). óleo sobre tela
- "Corrida en la maestranza" A. Prevost. (230 x 355 cm.). óleo sobre tela
- "El duelo". Anónimo. (43 x61 cm.). óleo sobre tela
- "Encuentro en la taberna". Anónimo. (43 x61 cm.). óleo sobre tela
- "El barquillero". Anónimo. (43 x61 cm.). óleo sobre tela
- "Baile regional". Anónimo. (43 x61 cm.). óleo sobre tela
- "La rosquillera". Anónimo. (73 x59 cm.). óleo sobre tela
- "Dama con traje regional". R. Reyes. (119 x98 cm.). óleo sobre tela
- "Dama con abanico". R. Reyes. (119 x98 cm.). óleo sobre tela
- "Bodegón". L. Puig Gener. (92 x 114 cm.). óleo sobre tela
- "La Almadra". Anónimo. (83 x 128 cm.). óleo sobre tela
- "Paisaje romántico". Anónimo. (105 x 127 cm.). óleo sobre tela
- "Bodegón con flores". Anónimo. (49 x 60 cm.). óleo sobre tela
- "Carnatic". Anónimo. (48 x 60 cm.). óleo sobre tela
- "Retrato de un picador taurino". Zuloaga. (43 x 36 cm.). óleo sobre tela
- tela
- "Fauno". Anónimo. (44 x 32 cm.). óleo sobre tela

Sobre todas estas pinturas se han realizado los tratamientos de restauración usuales: eliminación de la suciedad superficial por aspiración; limpieza de la capa pictórica con disolventes idóneos; tensado del soporte mediante cuñas, entelados o aplicación de nuevos bordes perimetrales; sustitución de bastidores por otros de nueva factura, fijación de la superficie pictórica, estucado de las lagunas, reintegración de la capa pictórica, aplicación de nuevos anclajes de sujeción al marco y protección final de las superficies.

Paralelamente se han restaurado todos los marcos con la fijación de los dorados, estucado de las lagunas, restitución de las molduras faltantes mediante copia de las existentes con vaciados de silicona y finalmente, reintegración la capa pictórica o dorado,

Por otra parte, el taller de madera, además de la restauración de los marcos, ha continuado la reintegración de piezas faltantes de coro alto de la Sacra Capilla del Salvador.

En el ejercicio 2021 se firmó acuerdo para el intercambio de reproducciones de piezas de la serie de relieves históricos de la batalla de Actium entre la fundación y el Institut für Klassische Archäologie of the Eberhard Karls Universität Tübingen. Con este acuerdo el mencionado instituto recibió el permiso para copiar las dos piezas que la Fundación posee de la mencionada serie y recíprocamente la Fundación recibió idéntico derecho de reproducción de las copias de las siete piezas restantes de la serie que la Universidad de Tubinga posee sacadas de los originales de la colección duquesa de Cardona y Museo de Bellas Artes de Budapest. El mencionado instituto ha entregado ya las reproducciones de las siete piezas y realizado el vaciado de las dos que la Fundación posee. También hemos encargado al mencionado instituto de la Universidad de Tubinga una copia de nuestras propias piezas que realizarán a partir de los vaciados aludidos. De esta forma, cada una de las instituciones poseerá una reproducción completa de le serie que se exhibirá en el salón de las columnas mientras se estudia la forma de volverlas a exhibir donde los inventarios históricos informan que estuvieron, el muro del estanquillo del Jardín Grande.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Con motivo del enriquecimiento del del atrio del hospital Tavera con pintura religiosa y la reunión de muchos de los retratos en uno de sus salones, el que en su día fue dormitorio de la duquesa de Lerma, se han restaurado las siguientes obras: "Virgen de Guadalupe". Anónimo. (146 x 100 cm.). óleo sobre tela; "Inmaculada". Anónimo. (164 x 113 cm.). óleo sobre tela y "Duquesa de Medinaceli"; copia antigua del original de Pantoja de la Cruz. (220 x 188 cm.). óleo sobre tela.

Por último, se ha comenzado la restauración de un conjunto de piezas procedentes del convento de Santa Clara de Montilla, dos pinturas, una, un retrato de Sor Ana de la Cruz Ribera, hija del III duque de Alcalá, y otra, otro retrato de San Francisco de Borja, una escultura de San Luis obispo y finalmente un biombo que se instalará en la tribuna que los marqueses de Priego tenían en dicho convento de monjas clarisas.

### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 17              | 19               | 12.133,00               | 12.475,00                |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0               | 0                | X             |
| Personas jurídicas       | 0               | 0                | X             |

### Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de personal   | -142.614,08      | -89.493,94                                   | -57.055,16                              | -146.549,10                             |
| Otros gastos de la actividad   | -64.273,01       | -106.451,90                                  | -31.936,75                              | -138.388,65                             |
| Conservación y mantenimiento   | -12.368,65       | -68.250,05                                   | -71,89                                  | -68.321,94                              |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -4.172,02        | 0,00   | -3.268,66                               | -3.268,66                               |
| Suministros  | -4.290,55        | 0,00   | -5.193,36                               | -5.193,36                               |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                    |                    |                   |                    |
|---|--------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| Gastos diversos   | -43.441,79         | -38.201,85         | -23.402,84        | -61.604,69         |
| Comisiones bancarias  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Tributos  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| IVA no deducible  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Ajustes negativos prorratea   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Patronato   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Amortización del inmovilizado   | -2.793,89          | -2.525,82          | -955,13           | -3.480,95          |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Otros resultados (Gastos)   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Gastos financieros  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros              | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Diferencias de cambio   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| <b>Total gastos</b>   | <b>-209.680,98</b> | <b>-198.471,66</b> | <b>-89.947,04</b> | <b>-288.418,70</b> |
| <b>Inversiones</b>  |                    |                    |                   |                    |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 1.111,11           | 0,00               | 6.889,26          | 6.889,26           |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 10.000,00          | 74.968,81          | 0,00              | 74.968,81          |
| Cancelación deuda no comercial  | 1.111,11           | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>12.222,22</b>   | <b>74.968,81</b>   | <b>6.889,26</b>   | <b>81.858,07</b>   |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>221.903,20</b>  | <b>273.440,47</b>  | <b>96.836,30</b>  | <b>370.276,77</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO      | INDICADOR                 | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---------------|---------------------------|-------------------|--------------------|
| Productividad | nº de cuadros restaurados | 14,00             | 38,00              |



### A3. Investigación, conservación y difusión de los Archivos de la Fundación.

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Para el ejercicio 2022, el principal objetivo de esta actividad ha sido recuperar todos los servicios de investigación, catalogación, digitalización y restauración vinculados al archivo que habían resultado singularmente afectados por la pandemia.

Durante este ejercicio se ha recobrado plenamente el proceso de digitalización de los fondos documentales del archivo. Con el escaneo de 38 inventarios antiguos, hemos concluido la digitalización de todos los instrumentos antiguos de descripción de los fondos documentales de las diferentes casas agregadas a la de Medinaceli que el archivo conserva y que se remontan hasta el siglo XVI, pero que mayoritariamente datan de los siglos XVIII y XIX. Estos inventarios son singularmente importantes en el proceso de catalogación del archivo y sobre todo en el de restitución de los documentos conservados hoy en fondos facticios a sus series y fondos orgánicos de origen. El problema de los fondos facticios, como Archivo Histórico o Mapas y Planos, es la descontextualización que producen en la documentación al separar los documentos de las instituciones y del contexto en que se produjeron. Por ello la restitución virtual de la organización histórica del archivo nos parece esencial, tarea que exige la consulta constante de los inventarios históricos, razón por la que se ha dado prioridad a la digitalización de estos instrumentos al permitir trabajar con ellos sin manipularlos físicamente.

Paralelamente hemos continuado la digitalización de documentos, aunque por no haber podido contar con el mismo personal de ejercicios anteriores, en lugar de 75 legajos solo se han podido concluir 31. La prioridad sigue siendo el fondo facticio impropriamente denominado "Archivo Histórico" del que se han digitalizado veinticinco legajos. No obstante, también se están digitalizando los documentos de Ampurias que se van restaurando en el taller. Creemos necesario precisar que la labor de digitalización trasciende la mera reproducción del documento pues comprende la paginación previa del legajo, la numeración consecutiva de sus documentos y la informatización de una descripción somera de su contenido, labor sobre la que se funda la ulterior catalogación.

Por último, se ha vuelto a abrir el archivo a la investigación habiendo atendido un total de 77 investigadores de los que 32 han acudido presencialmente al archivo y a 45 se les ha atendido telemáticamente.

Tras la pandemia, la actividad del taller de restauración se reanudó en el mes de febrero y el 29 de octubre hubo de vaciarse el taller por el inicio de las obras para su reforma y ampliación que finalizaron en la última semana del mes de diciembre, lo que obviamente ha repercutido en sus resultados.

No obstante, aunque la ampliación mencionada anteriormente y descrita en el apartado "Conservación de monumentos históricos" que ha supuesto una más que duplicación del espacio, no pueda, por razones obvias, valorarse con datos objetivos en este ejercicio, sus potenciales beneficios radican en que se puede intervenir cualquier documento del archivo sea cual sea su soporte o formato, pues la amplitud del espacio ha permitido, por una parte, poder intervenir documentos de gran formato como planos y árboles genealógicos de grandes dimensiones que pueden permanecer en las nuevas mesas agregadas sin obstaculizar la restauración de otros documento y por otra, de definir una zona húmeda que permita tratar las patología de cualquier soporte al estar dotada de:

- un lavadero de 1,50 x 1,00 x 28 cm y de un termo de agua caliente que permiten aplicar los tratamientos acuosos necesarios en un porcentaje muy elevado de las operaciones de restauración documental con un alto nivel de efectividad y seguridad.
- una reintegradora mecánica de papel, conocida como Vinjector que es un instrumento fundamental para el tratamiento del papel con pérdidas y lagunas. Cualquier laboratorio de un taller de restauración de un archivo necesita esta máquina.
- una mesa de succión conectada con la cámara de humidificación ya existente que permite disminuir el tiempo que se debe emplear en laminación y consolidación de los documentos de papel, operación que ha de hacerse en el 40% de los documentos que se están tratando. Además, permite tratamiento de humectación individualizada de documentos de especial valor o delicado estado de conservación.

En definitiva, las actuales dimensiones del área de trabajo y la incorporación de la nueva maquinaria permiten intervenir la totalidad de la documentación del archivo, acelerar el proceso y posibilitan trabajar a más de una persona y poder hacer el seguimiento visual o dirección simultánea de todas las obras que se estén restaurando en el taller.

La actividad de restauración documental del pasado ejercicio se puede dividir en cuatro apartados:

El primero ha sido la continuación de la restauración de los fondos de Ampurias restaurándose 1.143 pergaminos siguiendo el procedimiento habitual de limpieza, hidratación, alisado, estabilización higroscópica y realización de carpetas de cartulina neutra.

En el segundo apartado, tendríamos la restauración de documentos especiales que requirieron unos procedimientos de intervención muy laboriosos por el interés o valor que tienen, como el árbol genealógico del VII Duque de Medinaceli cedido para la exposición

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

"Alfonso X: El legado de un Rey precursor", organizada en la ciudad de Toledo entre marzo a junio de 2022, y la restauración de diversos pergaminos del fondo de la Cataluña Carolingia, a petición del archivo de la fundación que los necesitó para atender una solicitud de la Universidad de Barcelona o para la investigación del eminente medievalista Jesús Alturo i Perucho quien en una visita al archivo con Tània Alaix corrigió la datación de un documento que estaba catalogando como del año 915. La data correcta del documento, 1 de marzo de 855, lo ha convertido en el más antiguo del que se tiene noticia en el archivo desbancando al que anteriormente se citaba como tal del año 859.

El tercer apartado es el referido a la exposición, organizada por la propia fundación, "El linaje del rey Sabio. Del triunfo de la estirpe maldita a la creación del condado de Medinaceli" cuyo contenido se describe en el apartado "Otras actividades". Además de las actividades relativas a la organización y montaje de las piezas, se restauró más de una cincuenta de documentos, en pergamino y papel, de los que se expusieron 35. Entre estos pergaminos está un árbol genealógico en pergamino de 3,20 metros, cuyas dimensiones y la inestabilidad de sus pigmentos hizo muy compleja la intervención.

El cuarto, es el relativo a trabajos externos: 194 carpetas archivadoras de pergaminos para el archivo de Canonas del Santo Sepulcro de Zaragoza y - Dos planos: "Plano de la planta principal y de desnivel del Palacio de Lorenzana". Ignacio Haan, Madrid 1792, para el Archivo Municipal del Ayuntamiento de Toledo.

### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 6               | 6                | 7.217,00                | 7.717,00                 |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0               | 0                | X             |
| Personas jurídicas       | 0               | 0                | X             |

### Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de personal   | -79.235,00       | -63.349,97                                   | -21.156,41                              | -84.506,38                              |
| Otros gastos de la actividad   | -46.904,36       | -51.107,93                                   | -31.936,75                              | -83.044,68                              |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                    |                    |                   |                    |
|---|--------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| Conservación y mantenimiento  | 0,00               | -23.260,23         | -71,89            | -23.332,12         |
| Servicios de profesionales independientes                               | -4.172,02          | 0,00               | -3.268,66         | -3.268,66          |
| Suministros   | -4.290,55          | 0,00               | -5.193,36         | -5.193,36          |
| Gastos diversos   | -38.441,79         | -27.847,70         | -23.402,84        | -51.250,54         |
| Comisiones bancarias  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Tributos  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| IVA no deducible  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Ajustes negativos prorratea   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Patronato   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Amortización del inmovilizado   | -5.616,95          | -5.377,18          | -955,13           | -6.332,31          |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Otros resultados (Gastos)   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Gastos financieros  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros              | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Diferencias de cambio   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| <b>Total gastos</b>   | <b>-131.756,31</b> | <b>-119.835,08</b> | <b>-54.048,29</b> | <b>-173.883,37</b> |
| <b>Inversiones</b>  |                    |                    |                   |                    |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 1.111,11           | 1.019,00           | 6.889,26          | 7.908,26           |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Cancelación deuda no comercial  | 6.111,11           | 3.403,65           | 0,00              | 3.403,65           |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>7.222,22</b>    | <b>4.422,65</b>    | <b>6.889,26</b>   | <b>11.311,91</b>   |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>138.978,53</b>  | <b>124.257,73</b>  | <b>60.937,55</b>  | <b>185.195,28</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO      | INDICADOR                   | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---------------|-----------------------------|-------------------|--------------------|
| Servicio      | Nº consultas investigadores | 50,00             | 77,00              |
| Productividad | Nº documentos restaurados   | 50,00             | 1.191,00           |

## A4. Conservación de los Jardines

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Castilla-La Mancha, Galicia, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Como en casi todos los ejercicios, las actuaciones relativas a esta actividad se han concentrado esencial, aunque no únicamente, en el Pazo de Oca, por el peso que en este monumento tienen sus extensos jardines. En este ejercicio se ha empezado la única obra pétreo de importancia que queda por realizar, la continuación de la escalera que baja desde el Anobado para que llegue hasta el paseo de los Tilos con un peldaño muy suave de huella muy ancha y contrahuella muy baja. La obra ha comenzado con el lateral de la escalera que da al jardín que sirve de presa para canalizar el agua con conchas de Santiago en cada uno de los saltos de agua que se forman en los rellanos. Es una escalera que articula el jardín pues sirve para comunicar los caminos de todos sus niveles.

Para dar mayor amplitud al jardín y recuperar su unidad con el bosque de Guillufe, se han arrancado todos los tilos alineados a lo largo de la muralla que lo separa del jardín. De esta forma la muralla y el bosque han recuperado su función de delimitación del jardín. Los tilos se plantaron al principio del periodo fundacional para disimular el mal estado del bosque y el páramo de las huertas, pero la recuperación de estos espacios los hace inútiles para tal función y lo único que servían era para crear una pantalla vegetal que, al encerrar el jardín, lo menguaba. Para la supresión de los tocones se alquiló una maquina retroexcavadora.

Durante el ejercicio hemos continuado enriqueciendo la topiaria arquitectónica del jardín, especialmente en el entorno de la Carrera del Conde que sirve de eje articulador entre el jardín de palacio y los estanques y huertas. Así, se han construido tres nuevas portadas, →la de la bóveda de la mesa redonda, la de la calle de picos y bolas y la que del Estanque lleva al jardín de camelias pequeñas→ y se ha concluido la construcción del armazón de la torre Mora y de la muralla que, a modo de fortaleza urbana, adorna la pantalla de boj que cierra la pradera homónima por el lado de la Carrera del Conde.

En el laberinto áureo plantado hace tres ejercicios y que empieza a tener una forma definida se han repuesto las marras con plantas de boj de similar tamaño a las existentes con unas plantas donadas por un vivero que arrancó toda su plantación. Muchas de estas plantas también han servido para completar la topiaria mencionada en el párrafo anterior.

Para poder realizar las operaciones esenciales de mantenimiento de los estanques del jardín y atender a los ánades que en ellos viven, se han reconstruido las dos barcas de madera que tenían y que con el paso del tiempo se habían prácticamente deshecho.

En el Palacio de los Acebedo se han construido y plantado los parterres del jardín formal que rodea al palacio. Las borduras de los parterres se han realizado con *evonymus mycrophyllus pulchellus*, variedad de evónimo de porte bajo y crecimiento lento con el que se pretende evitar las necesidades de tratamientos fitopatológicos que el boj precisa. Los parterres de fachada se han plantado de rosas blancas híbridas de té y los que rodean a la iglesia de hortensias rosas. También se ha plantado un seto perimetral a la carretera que rodea por dos de sus lados la parcela con el fin de ocultarla. Por último, en la parcela que rodea por sus otros dos lados el conjunto monumental se va a construir un jardín formal aterrazado ordenado en torno a un gran laberinto central. Los niveles de cada zona del jardín guardarán correspondencia con cada uno de los elementos del conjunto monumental, Palacio Torre e Iglesia.

Finalmente, en el Jardín Grande de la Casa de Pilatos, se ha comenzado la labor de enarenado e incorporación de materia orgánica necesaria para evitar la asfixia radicular que provoca la tierra que tiene actualmente. Para ello ha sido necesario levantar muchos de los motivos heráldicos que lo adornan, tanto escudos como figuras aisladas que se están replantado con la misma variedad de evónimo mencionada en el palacio de los Acebedo, con la única precisión de que se han utilizado dos variedades, la verde y la áurea, esta última para representar las partes doradas de la heráldica. Una vez levantado se extrae una parte significativa de los primeros treinta centímetros de tierra que se sustituye por una mezcla de arena y humus de lombriz que se mezcla bien con el fondo mejorando así el drenaje. Paralelamente, esta operación se ha aprovechado para introducir mejores en el sistema de riego automático.

### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 15              | 19               | 13.733,00               | 16.258,00                |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                     |   |   |      |      |
|---------------------|---|---|------|------|
| Personal voluntario | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
|---------------------|---|---|------|------|

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0               | 0                | X             |
| Personas jurídicas       | 0               | 0                | X             |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de personal   | -149.704,69      | -168.716,24                                  | -31.268,32                              | -199.984,56                             |
| Otros gastos de la actividad   | -90.960,08       | -38.840,93                                   | -31.936,75                              | -70.777,68                              |
| Conservación y mantenimiento   | -54.055,72       | -35.537,17                                   | -71,89                                  | -35.609,06                              |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -4.172,02        | 0,00   | -3.268,66                               | -3.268,66                               |
| Suministros  | -4.290,55        | 0,00   | -5.193,36                               | -5.193,36                               |
| Gastos diversos  | -28.441,79       | -3.303,76                                    | -23.402,84                              | -26.706,60                              |
| Comisiones bancarias   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Tributos   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| IVA no deducible   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Ajustes negativos prorata  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Patronato  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Amortización del inmovilizado  | -3.608,47        | -3.500,20                                    | -955,13                                 | -4.455,33                               |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos financieros   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos                             | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |             |             |            |             |
|---|-------------|-------------|------------|-------------|
| financieros   |             |             |            |             |
| Diferencias de cambio   | 0,00        | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00        | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00        | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| <b>Total gastos</b>   | -244.273,24 | -211.057,37 | -64.160,20 | -275.217,57 |
| <b>Inversiones</b>  |             |             |            |             |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 1.111,11    | 15.980,00   | 6.889,26   | 22.869,26   |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00        | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| Cancelación deuda no comercial  | 1.111,11    | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| <b>Total inversiones</b>  | 2.222,22    | 15.980,00   | 6.889,26   | 22.869,26   |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | 246.495,46  | 227.037,37  | 71.049,46  | 298.086,83  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR             | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|----------|-----------------------|-------------------|--------------------|
| Eficacia | nº de plagas tratadas | 3,00              | 4,00               |



## A5. Difusión de los valores culturales incorporados al Patrimonio Histórico de la Fundación.

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Castilla-La Mancha, Galicia, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Durante el ejercicio objeto de esta memoria, la actividad de la Fundación se ha visto incrementada, tanto en el número de visitas que han recibido sus monumentos como en las actividades culturales realizadas.

En relación con las visitas turísticas, se han actualizado los acuerdos con operadores turísticos, asociaciones e instituciones culturales como Tui, Interrías, el Club de producto de Castillos y Palacios de España, obteniendo un incremento mayor de visitantes en los monumentos en los que se ha recuperado la afluencia de turismo a niveles anteriores a la pandemia.

El pasado mes de abril se inició la colaboración con el canal de ventas GetYourGuide en la sede de la Casa de Pilatos, lo que ha supuesto un aporte extra de visitantes, tras observar el funcionamiento y la buena aceptación, se amplió la colaboración con la venta online en el Pazo de Oca y en el Hospital de Tavera. El aporte de visitantes de estos dos últimos monumentos no ha sido significativo, pero la presencia en el canal ofrece visibilidad y publicidad en internet que mejora su difusión.

A mediados del mes de octubre se abrió de nuevo a la visita turística la planta alta de la Casa de Pilatos que había estado cerrada durante la pandemia, cierre aprovechado para distintas intervenciones de rehabilitación. A la espera de que concluya la rehabilitación mencionada en el primer apartado de esta memoria del ala de salones que dan al Jardín Grande, la reapertura afecta solo una parte de la planta alta del palacio cuyo recorrido incluye salones ya anteriormente abiertos al público y otras salas que antes estaban cerradas a la visita pública como los salones que dan a la loggia del Ecce Homo o la sala que acoge los bienes muebles que adornaron el apartamento de la XVIII Duquesa de Medinaceli tal y como se ha mencionado en el apartado relativo a la conservación de bienes muebles.

Esta apertura ha motivado que se retomen de nuevo, las visitas de los grupos de Conocer Sevilla de los distritos del Ayuntamiento de Sevilla y las visitas teatralizadas de Engranajes culturales.

Dentro de los actos conmemorativos del VIII centenario del nacimiento de Alfonso X el Sabio, la Fundación con la colaboración del Ayuntamiento de Toledo ha organizado en el salón Archivo del Hospital Tavera una exposición titulada "El linaje de Alfonso X el Sabio. Del triunfo de la estirpe maldita a la creación del condado de Medinaceli". Apoyándose en documentos procedentes del Archivo Ducal de Medinaceli y de otros archivos y bibliotecas nacionales y extranjeros, la exposición recorre algo más de un siglo de historia de España tomando como hilo conductor el linaje de Alfonso X. La exposición arrancó con el linaje ascendente del rey sabio como una de las claves explicativas de su ambición imperial, de su obra legislativa y de las alianzas que trabó con otras casas reales europeas. Prosiguió con sus estirpes descendentes, para explicar una crisis sucesoria que enfrentó a un padre, el rey Alfonso X, con su segundo hijo, el infante don Sancho, al que acabó desheredando y maldiciendo públicamente. La entronización de esta estirpe maldita que, contra el testamento del rey, deshereda a la primogénita, abrió un largo periodo de inestabilidad que conducirá, casi un siglo más tarde, tras el paréntesis de recuperación de la autoridad monárquica del reinado de Alfonso XI, a una nueva guerra civil y al asesinato del rey don Pedro a manos de su hermano don Enrique de Trastámara. Es en este contexto, de falta de legitimidad del monarca, en el que Enrique II crea el condado de Medinaceli en favor de la persona que representaba la línea primogénita de Alfonso X desheredada en la centuria anterior, doña Isabel de la Cerda, utilizando una fórmula jurídica de procedencia aragonesa, el "mero e mixto imperio" que, al delegar en el señor la plena jurisdicción sobre el señorío que recibía, creaba demarcaciones autónomas. Esta fórmula se introdujo en los documentos regios castellanos de la mano del rey Jaime II de Aragón para resolver, mediante la sentencia arbitral de Torrellas de 1304, el pleito sucesorio abierto a la muerte del infante don Fernando de la Cerda, fórmula concesionaria que, para la recuperación de la autoridad monárquica, trató de evitar Alfonso XI, pero que fue profusamente empleada por su hijo Enrique II y sus descendientes hasta los Reyes Católicos, modelando una parte sustancial del régimen señorial en Castilla.

Como epílogo, la exposición evoca la construcción de dos memorias, la de la nueva casa reinante de Trastámara que busca su legitimidad en los infantes de La Cerda y la de la Casa de Medinaceli que proclama su condición de ser la línea primogénita de los antiguos reyes de Castilla y León de la dinastía Borgoña Palatina.

La preparación de esta exposición ha provocado un retraso en el desarrollo del nuevo sitio web cuya implantación se ha postergado para el ejercicio próximo.

Poco a poco se va asociando la labor que se realiza en el taller de restauración de documento gráfico de la Fundación a una actividad de calidad y de referencia para otras instituciones. A continuación, se detallan las conferencias, entrevistas y otras actividades en las que para difundir dicha actividad, ha participado su responsable, sor María Dolores Díaz de Miranda: El 29 de julio se emitió una entrevista tertuliana para la televisión de Hispanoamérica con Apoyo al Desarrollo de Archivos y Bibliotecas (ADABI) de México; comunicación en el Congreso de Cultura Escrita 2022, avances, experiencias y retos en archivos, bibliotecas y cultura

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

escrita. Universidad de Cantabria Santander, 5-6 mayo 2022; ponencia en el Seminario Internacional de Encuadernación Artesanal y Artística. Organizado por la Biblioteca Patrimonial Recoleta Dominica (BPRD) y el Círculo de Investigadores y Estudiosos del Libro Antiguo (CINELA). Junio, 2022, Chile. comunicación. Sixth Papyrus Curatorial and Conservation Meeting. 23-24 de junio 2022, Leipzig University Library; comunicación. IPH Congress - Krems 2022, 15- 20 de agosto 2022. Austria; comunicación. Congreso La ciencia y el Arte (IX) Ciencias y tecnologías aplicadas a la conservación del patrimonio. 17,18, y 19 de octubre de 2022; conferencia. Jornada de trabajo "Herramientas para el estudio del Patrimonio Bibliográfico" 4 de noviembre de 2022. Facultad de Documentación de la UCM. Madrid; conferencia online en el Homenaje a Josep O'Callaghan Martínez. 19 y 20 de diciembre de 2022. Universitat Pompeu Fabra. Barcelona. Entorno a las actividades vinculadas a la exposición de El linaje del rey Sabio, realizó un reportaje de la radiotelevisión Diocesana de Toledo los días 14 y 17 de octubre de 2022. La prensa se hizo eco de la inauguración y amplió la información como en el artículo de la Tribuna de Toledo del 21 de noviembre.

El 7 de diciembre de 2022, la Capilla Musical de Salvador de Úbeda fue recibida en audiencia pública por el Papa Francisco. En el acto estuvieron presentes la escolanía actual de niños seises y los antiguos seises que han dejado de ser niños, pero que participan con ellos en algunas misas del Salvador y en conciertos. Este grupo viajó acompañado de la directora del Coro, D. María Jesús García Sánchez, y su organista, Emilio José Alejo Martínez, y de sus respectivos familiares. El coro además ofreció un concierto en la Iglesia del Sacro Cuore di Gesù de Roma.

### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 20              | 23               | 20.300,00               | 16.658,00                |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0               | 0                | X             |
| Personas jurídicas       | 0               | 0                | X             |

### Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -1.500,00        | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| b) Ayudas no monetarias  | -1.500,00        | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de personal   | -194.232,89      | -130.813,97                                  | -32.547,64                              | -163.361,61                             |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                    |                    |                   |                    |
|---|--------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| Otros gastos de la actividad  | -84.540,20         | -58.711,89         | -31.936,75        | -90.648,64         |
| Conservación y mantenimiento  | 0,00               | 0,00               | -71,89            | -71,89             |
| Servicios de profesionales independientes                               | -17.313,34         | -9.109,00          | -3.268,66         | -12.377,66         |
| Suministros   | -4.290,55          | 0,00               | -5.193,36         | -5.193,36          |
| Gastos diversos   | -62.936,31         | -49.602,89         | -23.402,84        | -73.005,73         |
| Comisiones bancarias  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Tributos  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| IVA no deducible  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Ajustes negativos prorata   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Patronato   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Amortización del inmovilizado   | -528,37            | -260,30            | -955,13           | -1.215,43          |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Otros resultados (Gastos)   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Gastos financieros  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros              | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Diferencias de cambio   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| <b>Total gastos</b>   | <b>-280.801,46</b> | <b>-189.786,16</b> | <b>-65.439,52</b> | <b>-255.225,68</b> |
| <b>Inversiones</b>  |                    |                    |                   |                    |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 1.111,11           | 0,00               | 6.889,26          | 6.889,26           |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Cancelación deuda no comercial  | 1.111,11           | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>2.222,22</b>    | <b>0,00</b>        | <b>6.889,26</b>   | <b>6.889,26</b>    |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>283.023,68</b>  | <b>189.786,16</b>  | <b>72.328,78</b>  | <b>262.114,94</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR                     | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|----------|-------------------------------|-------------------|--------------------|
| Difusión | Nº visitantes Casa de Pilatos | 8.800,00          | 175.000,00         |
| Difusión | Nº visitantes Hospital Tavera | 8.800,00          | 6.000,00           |
| Difusión | Nº visitantes Pazo de Oca     | 8.800,00          | 16.200,00          |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A6. Culto

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Castilla-La Mancha, Galicia, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Dentro de las actividades de culto y con el fin de cumplir el objetivo de promover y difundir el patrimonio histórico inmaterial (tradiciones, devociones, rituales, ...) vinculado, a través del tiempo, a su Casa, la Fundación sigue celebrando sus actos principales como cada año.

Destacan las misas celebradas en las festividades de San Juan de Ribera, San Fernando, San Luis Rey de Francia y San Andrés en el Monasterio de la Cartuja de Sevilla. Esta del 30 noviembre, fue la última oficiada por nuestro querido D. José Robles, párroco de San Esteban que tristemente nos dejó el 7 de enero de 2023 y que, en el ejercicio de su labor pastoral, llevaba una larga trayectoria colaborando con esta Fundación.

El 3 de marzo, tras dos años sin poder celebrarse a causa de la pandemia, tuvo lugar en la Casa de Pilatos el tradicional Vía Crucis de la Cruz del Campo que se conmemora el primer viernes de marzo y da continuidad al que estableció en el siglo XVI el I Marqués de Tarifa entre dicho palacio y la Cruz del Campo, cuya asistencia fue multitudinaria a pesar de mantener algunas restricciones propias del fin de la pandemia. Previamente, el 26 de febrero, tuvo lugar la comida del Cabildo de la Pía Unión que reúne tanto a los nuevos hermanos mayores como a nuevos cargos que se incorporan al Consejo de Hermandades y Cofradías de la ciudad de Sevilla.

Durante la semana Santa, el Hospital de Tavera protagonizó la tradicional misa y procesión del Domingo de ramos. Por su parte, la Casa de Pilatos, colaboró de nuevo el martes santo con la hermandad de San Esteban a la que está vinculada históricamente, prestando sus patios para la formación de costaleros y tramos de niños, pues el volumen de hermanos nazarenos que la componen no cabe en la Iglesia titular.

En el Pazo de Oca, se han festejado como es tradición, la festividad de San Antonio este año el 18 de junio y último fin de semana de agosto, la Festividad del Sagrado Corazón a la que acuden familiares y personalidades relacionadas con la Fundación.

En la Sacra Capilla del Salvador, a parte de las misas dominicales, cabe destacar la misa de difuntos presidida por su capellán D. Jesús Manuel Monforte Vidarte, en la que participó la Agrupación Coral Ubetense dirigida por Ramón Ramos que interpretó algunos fragmentos del 'Requiem' de Fauré, junto con las voces del coro de seises infantiles del Salvador, dirigidos por María Jesús García.

### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 6               | 9                | 3.350,00                | 3.733,00                 |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0               | 0                | X             |
| Personas jurídicas       | 0               | 0                | X             |

### Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE | IMPORTE | IMPORTE | IMPORTE |
|----------|---------|---------|---------|---------|
|----------|---------|---------|---------|---------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  | PREVISTO          | REALIZADO<br>ESPECÍFICO EN<br>LA ACTIVIDAD | REALIZADO<br>COMÚN EN LA<br>ACTIVIDAD | REALIZADO<br>TOTAL EN LA<br>ACTIVIDAD |
|--|-------------------|--|---------------------------------------|---------------------------------------|
| <b>Gastos</b>  |                   |  |                                       |                                       |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| Gastos de personal   | -11.090,30        | -10.197,11                                 | -6.310,07                             | -16.507,18                            |
| Otros gastos de la actividad   | -71.904,36        | -47.382,23                                 | -31.936,75                            | -79.318,98                            |
| Conservación y mantenimiento   | 0,00              | 0,00                                       | -71,89                                | -71,89                                |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -4.172,02         | 0,00                                       | -3.268,66                             | -3.268,66                             |
| Suministros  | -4.290,55         | -655,21                                    | -5.193,36                             | -5.848,57                             |
| Gastos diversos  | -63.441,79        | -46.727,02                                 | -23.402,84                            | -70.129,86                            |
| Comisiones bancarias   | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| Tributos   | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| IVA no deducible   | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| Ajustes negativos prorrata   | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| Patronato  | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| Amortización del inmovilizado  | -268,07           | 0,00                                       | -274,21                               | -274,21                               |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-83.262,73</b> | <b>-57.579,34</b>                          | <b>-38.521,03</b>                     | <b>-96.100,37</b>                     |
| <b>Inversiones</b>   |                   |  |                                       |                                       |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 1.111,11          | 0,00                                       | 6.889,26                              | 6.889,26                              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00                                       | 0,00                                  | 0,00                                  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                                 |           |           |           |            |
|---------------------------------|-----------|-----------|-----------|------------|
| Cancelación deuda no comercial  | 1.111,11  | 0,00      | 0,00      | 0,00       |
| <b>Total inversiones</b>        | 2.222,22  | 0,00      | 6.889,26  | 6.889,26   |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b> | 85.484,95 | 57.579,34 | 45.410,29 | 102.989,63 |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR                       | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|----------|---------------------------------|-------------------|--------------------|
| Difusión | media de asistentes dominicales | 90,00             | 92,00              |

## A7. Cesión de monumentos y visitas privadas

**Tipo:** Mercantil.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Castilla-La Mancha, Galicia, España.

### Descripción detallada de la actividad:

El pasado viernes 28 de enero en la Casa Pilatos se presentaron los actos conmemorativos del cuarto centenario de la talla del Santísimo Cristo de la Fundación, por parte del maestro escultor Andrés de Ocampo de la Hermandad de los negritos. Durante el acto, se presentó el cartel conmemorativo, obra del pintor Fernando Vaquero.

En mayo, se recibió en la Casa de Pilatos a un grupo de patronos del Museo Metropolitan de Nueva York y tuvo lugar la presentación del libro La promoción artística de la casa ducal de Medinaceli: memoria visual y arquitectura en Andalucía y Castilla (siglos XIV-XVI) del profesor de la Universidad Complutense de Madrid Raúl Romero Medina. El libro es fruto de varios años de investigación en el Archivo de esta fundación y en otros y analiza la imagen visual y la promoción artística de ocho generaciones del linaje de la Cerda y los condes y duques de Medinaceli.

Con motivo de la presentación en Sevilla de la colección Crucero 2023 de la firma francesa Dior, la Casa de Pilatos recibió a una de las influencers más famosas Chiara Ferragamo, que promociona la marca. Esta marca realizó dos reportajes fotográficos obligando al cierre a la visita turística. Esta tendencia comercial de realizar publicidad a través de personajes mediáticos, como es el caso anterior, ha traído también a la Casa de Pilatos otras influencers más vinculadas al sector del turismo como es el caso de Egeli Gezgin Ege que nos publicita en su sitio web. Continuando con los reportajes de viajes, en septiembre la Revista Traveller fotografió el palacio.

El 7 de octubre con motivo de la noche en Blanco, Engranajes Culturales realizó visitas nocturnas en pequeños grupos en la Casa de Pilatos para dar a conocer otra visión del palacio.

El 27 de octubre en la Casa de Pilatos We Love Flamenco presentó su XI edición con un desfile al que acudieron numerosos famosos cuya invitada de honor fue Debi Mazar.

El 15 de diciembre tuvo lugar un concierto a beneficio de la Real Parroquia de Santa María Magdalena organizado por ADEPA en la Casa de Pilatos para recaudar fondos para la restauración de la Iglesia de la Magdalena.

Para finalizar con la Casa de Pilatos, acogió en el apeadero y la sala Caballerizas una zambomba solidaria que contó con las actuaciones de Señor Gañán, el Coro San Marcos Sevilla, Al Sur del Compás (dúo de David Aparicio), Fran Doblas, Manguara, Elena Ruiz, Javier Toucedo y Enrique Fernández, Javi El Pera & Alberto Martínez, Alba Ortiz, Emy Ruiz y Antonio El Moreno.

En el Hospital de Tavera, permanecen las visitas gratuitas a grupos del Consorcio de Toledo todos los miércoles, como fruto del Convenio firmado por la Fundación y esta institución para ayudar a la ya finalizada restauración de las cubiertas de la capilla de dicho hospital.

El Hospital de Tavera acogió en febrero el rodaje de la película El club del canal televisivo Netflix para la productora Brutal Media y en el mes de marzo, la revista italiana de turismo cultural Bell'Europa, (Gruppo Cairo Editore), realizó un reportaje con el fotógrafo Gabriele Croppi sobre El Greco en Toledo.

Para celebrar la quinta edición de la Noche del Patrimonio en las quince ciudades declaradas Patrimonio de la Humanidad por UNESCO, el 17 de septiembre se organizaron actividades para el disfrute del Patrimonio y las artes escénicas. La Fundación colaboró con la apertura nocturna del Hospital que tuvo infinidad de visitantes.

Durante la semana del 7 al 12 de octubre de 2022 tuvo lugar por segundo año consecutivo a petición de la Junta de Castilla y la Mancha, la Feria de Artesanía de Castilla la Mancha, Farcama, por ser el edificio un enclave multidisciplinar tanto como centro expositor como para zona institucional de la Feria.

Con motivo de V Jornadas de encuentro Bibliotecas Públicas de la provincia de Toledo, los días 25 y 26 de noviembre, a petición de la Consejería de Cultura de Castilla la Mancha se recibió la visita de sus participantes, así como la de un grupo de investigadores interesados en la documentación relativa a Carlos V.

En el Pazo de Oca, el 24 de enero del 2022, el investigador estradense Luis Ferro Pego y la profesora de Derecho Administrativo de la USC María Teresa Carballeira Rivera ingresaron en la Academia Xacobeia en el solemne acto de apertura del curso celebrado en el Pazo de Oca por la vinculación del municipio estradense con el Camino de Santiago destacando a uno de sus monumentos más emblemáticos.

El 3 febrero se recibió la visita de la Asociación de médicos de Madrid y el 5 de mayo la Televisión Francesa realizó una grabación en los jardines.

Durante la época estival se volvieron a recibir visitantes del proyecto de Trenes Turísticos promovido por la Axencia de Turismo de Galicia.

Dentro del conjunto de actividades de la Fundación, destacan los conciertos, que en su mayor parte tienen lugar en la Sacra Capilla

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



del Salvador de Úbeda.

En abril, se rindió un homenaje musical a la Procesión General de Úbeda, en su 125 aniversario, celebrando un concierto protagonizado por la Sociedad Filarmónica Nuestra Señora de Gracia, bajo la dirección de Cristóbal López Gándara, y que se enmarcó en la programación del segundo Festival de Música Religiosa y Cofrade 'Ars Sacrum'.

Como en años anteriores, la Fundación participa con la cesión de la Sacra Capilla del Salvador para la celebración del Festival de Música Antigua de Úbeda y Baeza (FeMAUB) que este año se celebró del 12 de noviembre al 11 diciembre de 2022 cuyo concierto de Clausura del primer ciclo 'Crossover' con La Real Capilla del Pópulo que homenajeó a los "Maestros ubetenses del siglo XVII" en su concierto en capilla.

### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 17              | 19               | 6.183,00                | 5.792,00                 |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |

### Ingresos ordinarios de la actividad

| INGRESOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO |
|--|------------------|-------------------|
| Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil | 324.800,00       | 345.652,72        |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil               | 0,00             | 0,00              |

### Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de personal   | -54.642,89       | -25.651,06                                   | -31.389,44                              | -57.040,50                              |
| Otros gastos de la actividad   | -52.038,28       | -24.806,79                                   | -31.936,75                              | -56.743,54                              |
| Conservación y mantenimiento   | 0,00             | -55,89                                       | -71,89                                  | -127,78                                 |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -4.172,02        | 0,00   | -3.268,66                               | -3.268,66                               |
| Suministros  | -4.290,55        | 0,00   | -5.193,36                               | -5.193,36                               |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                    |                   |                   |                    |
|---|--------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| Gastos diversos   | -43.575,71         | -24.750,90        | -23.402,84        | -48.153,74         |
| Comisiones bancarias  | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| Tributos  | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| IVA no deducible  | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| Ajustes negativos prorratea   | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| Patronato   | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| Amortización del inmovilizado   | -2.511,35          | -2.243,28         | -955,13           | -3.198,41          |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                   | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| Otros resultados (Gastos)   | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| Gastos financieros  | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros              | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| Diferencias de cambio   | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| <b>Total gastos</b>   | <b>-109.192,52</b> | <b>-52.701,13</b> | <b>-64.281,32</b> | <b>-116.982,45</b> |
| <b>Inversiones</b>  |                    |                   |                   |                    |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 1.111,11           | 0,00              | 6.889,26          | 6.889,26           |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| Cancelación deuda no comercial  | 1.111,11           | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>2.222,22</b>    | <b>0,00</b>       | <b>6.889,26</b>   | <b>6.889,26</b>    |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>111.414,74</b>  | <b>52.701,13</b>  | <b>71.170,58</b>  | <b>123.871,71</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO      | INDICADOR                          | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---------------|------------------------------------|-------------------|--------------------|
| Productividad | nº eventos celebrados              | 4,00              | 42,00              |
| Productividad | nº rodajes y sesiones fotográficas | 4,00              | 3,00               |

## A8. Tienda y Merchandising

**Tipo:** Mercantil.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Castilla-La Mancha, Galicia, España.

### Descripción detallada de la actividad:

El incremento de visitantes durante el año 2022 también se ha visto reflejado en el aumento de compras en la tienda de la Casa de Pilatos, por lo que los pedidos de productos se han ido aumentando en función de la temporada. Se cuenta, con un volumen de libros en stock de los que se hizo gran tirada como son el de la Cerámica andaluza y el Hospital de Tavera, que se venden a un ritmo más paulatino y un alto stock de perfumes de la edición en honor de fundadora de esta institución, la XVIII Duquesa de Medinaceli que se ha ido promocionando para ir liquidando dicho stock.

Para satisfacer a los nuevos visitantes, en la primavera se introdujeron nuevos productos ecológicos y sostenibles acordes a la tendencia actual de protección del medio ambiente, como son bolsas de algodón orgánico, que sustituyen las tradicionales de plástico, inspiradas en los elementos decorativos de la Casa. Se ha incorporado una línea de bisutería que mezcla el cuero y la cerámica y el metal con formas inspiradas en las lacerías mudéjares de la firma Ceraselle.

De cara a la temporada estival, se adquirieron botellas de agua metálicas reutilizables, mochilas de rafia, chanclas, espejos, bloc de notas... productos con un precio más asequible a todos los bolsillos.

En la línea de productos textiles, se ha continuado con los pañuelos de seda de alta gama y se ha ampliado la colección con nuevos accesorios como cintas multiusos, bolsos, pañuelos de caballeros, etc.

En el último cuatrimestre, con vistas a la Navidad se lanzaron adornos navideños como estrellas de pizarra con diseño de azulejo que han tenido muy buena aceptación, siendo un producto que se va a comercializar durante todo el año.

Se volvió a apostar por los imanes que tanta demanda tienen introduciendo nuevos formatos, de cerámica lisa y en relieve y por las reproducciones de yesería que, a pesar de tener un alto precio y difícil transporte por su peso, sin embargo, se venden muy bien.

### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 17              | 17               | 9.383,00                | 8.267,00                 |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |

### Ingresos ordinarios de la actividad

| INGRESOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO |
|--|------------------|-------------------|
| Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil | 90.621,00        | 110.648,34        |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil               | 0,00             | 0,00              |

### Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|----------|------------------|--|---|---|
| Gastos   |                  |  |   |   |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                    |                    |                   |                    |
|--|--------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Aprovisionamientos   | -53.387,97         | -49.497,76         | 0,00              | -49.497,76         |
| Gastos de personal   | -75.343,82         | -50.281,30         | -21.007,42        | -71.288,72         |
| Otros gastos de la actividad   | -38.404,36         | -1.025,18          | -31.936,75        | -32.961,93         |
| Conservación y mantenimiento   | 0,00               | 0,00               | -71,89            | -71,89             |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -4.172,02          | 0,00               | -3.268,66         | -3.268,66          |
| Suministros  | -4.290,55          | 0,00               | -5.193,36         | -5.193,36          |
| Gastos diversos  | -29.941,79         | -1.025,18          | -23.402,84        | -24.428,02         |
| Comisiones bancarias   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Tributos   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| IVA no deducible   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Ajustes negativos prorratea  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Patronato  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Amortización del inmovilizado  | -528,37            | -260,30            | -955,13           | -1.215,43          |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Gastos financieros   | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Diferencias de cambio  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-167.664,52</b> | <b>-101.064,54</b> | <b>-53.899,30</b> | <b>-154.963,84</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                    |                    |                   |                    |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 1.111,11           | 0,00               | 6.889,26          | 6.889,26           |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00               | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| Cancelación deuda no comercial   | 1.111,11           | 0,00               | 0,00              | 0,00               |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>2.222,22</b>    | <b>0,00</b>        | <b>6.889,26</b>   | <b>6.889,26</b>    |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>169.886,74</b>  | <b>101.064,54</b>  | <b>60.788,56</b>  | <b>161.853,10</b>  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

| OBJETIVO     | INDICADOR                 | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--------------|---------------------------|-------------------|--------------------|
| Rentabilidad | gasto medio por visitante | 1,00              | 0,64               |
| Rentabilidad | gasto medio por comprador | 1,00              | 10,35              |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A9. Explotación agrícola

**Tipo:** Mercantil.

**Sector:** Otros.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Esta actividad se incorpora por primera vez, básicamente para recoger la explotación agrícola incorporada por la fusión de la Sacra Capilla del Salvador que posee en Jaén, entre los términos municipales de Úbeda, Sabiote, Torreperogil y Baeza, 299 has. de tierras agrícolas mayoritariamente dedicadas a olivar, cultivo que ocupa el 76% de su superficie y el 100% de las situadas en Úbeda, Torreperogil y Baeza. Sabiote es el único término que todavía tiene fincas no dedicadas a olivar, en concreto 5, próximas entre sí, de tierra calma con un área de casi 67 Has y tres de huerta, en los alrededores del castillo, con una superficie de poco más de 4 Has.

Dada la casi nula rentabilidad del cereal, la Capilla ha ido transformando desde 1999 la tierra calma en olivar, duplicando la superficie de cultivo y más que triplicando el número de pies, ya que las nuevas plantaciones se han realizado con una densidad media cercana a los 200 olivos por hectárea frente a los 74 de promedio de los olivares antiguos. Los nuevos olivos que representan el 72 % del olivar y ocupan casi el 50% de la superficie son de un solo pie, mientras que los viejos tienen mayoritariamente 3.

Todas las plantaciones nuevas se han puesto en regadío mediante goteo, sistema que se ha extendido a parte de los olivares antiguos de forma que, en la cosecha de 2021, el 89% de la superficie de olivar y el 94% de los olivos estaban en regadío.

No obstante, en el momento en que esto se escribe, poco más de 6 has. (2,82% del regadío) y 489 olivos (1,6% de los olivos en riego), a pesar de tener todo el sistema de riego instalado, están afectados por el agotamiento de los pozos de las comunidades de regantes a las que pertenecían, por lo que habría que reducir en esas mínimas proporciones la extensión real del regadío.

A primera vista, una de las características del olivar de la capilla es su fragmentación y dispersión, pues sus 227 has se distribuyen entre 93 parcelas catastrales que, por contigüidad, podríamos agrupar en 77 fincas lo que daría un promedio de 2,2 has por cada una. Sin embargo, este promedio es muy poco representativo del tamaño real de las fincas, pues en realidad 56 de ellas no alcanzan la hectárea y una de ellas comprende por sí sola 119 has y reúne casi el 64% de los olivos.

En cualquier caso, las fincas pequeñas, menores de una hectárea, pese a su número, suman un porcentaje muy pequeño de la superficie (11,06%) y aún menor del número de olivos (6,96%). Por el contrario, casi el 78% de la superficie está formada por fincas con más de cinco hectáreas que agrupan el 86% de los olivos, lo que está muy por encima del tamaño medio mayoritario de las explotaciones olivareras de Andalucía y muy lejos del minifundismo y de la atomización parcelaria característicos de la provincia de Jaén.

La fragmentación y dispersión era mucho mayor antes de las nuevas plantaciones, pues el olivar antiguo se concentra en las parcelas pequeñas y este argumento ha sido tradicionalmente el fundamento de su régimen de explotación. Pese a que, como se ha dicho, la fragmentación y dispersión actual es solo aparente, casi el total de las fincas se explotan mediante un contrato de aparcería verbal o escrito. De esta forma se explota el 100% de las tierras de cereal y de huerta, quedando la explotación directa reducida a un 5,75% de la superficie de olivar (4.39% de la superficie total) y a un 3,87% de los olivos.

Por esta razón, aunque la producción total de la campaña 2021-2022 ha sido de 848.598 kg de aceituna a la Capilla le han correspondido únicamente 374.886 kg. Esta cantidad supone un 87% de la media de las cuatro últimas campañas.

### Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 3               | 4                | 3.600,00                | 3.892,00                 |
| Personal con contrato de servicios | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 0               | 0                | 0,00                    | 0,00                     |

### Ingresos ordinarios de la actividad

| INGRESOS | IMPORTE | IMPORTE |
|----------|---------|---------|
|----------|---------|---------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  | PREVISTO   | REALIZADO  |
|--|------------|------------|
| Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil | 236.857,00 | 242.949,64 |
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil               | 0,00       | 0,00       |

### Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de personal   | -12.057,50       | -7.896,88                                    | -8.613,59                               | -16.510,47                              |
| Otros gastos de la actividad   | -217.829,99      | -174.800,85                                  | -31.936,75                              | -206.737,60                             |
| Conservación y mantenimiento   | -925,63          | -845,45                                      | -71,89                                  | -917,34                                 |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -29.172,02       | -29.479,59                                   | -3.268,66                               | -32.748,25                              |
| Suministros  | -4.290,55        | 0,00   | -5.193,36                               | -5.193,36                               |
| Gastos diversos  | -183.441,79      | -144.475,81                                  | -23.402,84                              | -167.878,65                             |
| Comisiones bancarias   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Tributos   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| IVA no deducible   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Ajustes negativos prorata  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Patronato  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Amortización del inmovilizado  | -7.070,08        | -6.801,97                                    | -274,21                                 | -7.076,18                               |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos financieros   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Diferencias de cambio  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



|   |             |             |            |             |
|---|-------------|-------------|------------|-------------|
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00        | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| <b>Total gastos</b>   | -236.957,57 | -189.499,70 | -40.824,55 | -230.324,25 |
| <b>Inversiones</b>  |             |             |            |             |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 1.111,11    | 0,00        | 6.889,26   | 6.889,26    |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00        | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| Cancelación deuda no comercial  | 1.111,11    | 0,00        | 0,00       | 0,00        |
| <b>Total inversiones</b>  | 2.222,22    | 0,00        | 6.889,26   | 6.889,26    |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | 239.179,79  | 189.499,70  | 47.713,81  | 237.213,51  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO    | INDICADOR                                      | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|-------------|--|-------------------|--------------------|
| Rendimiento | %Rendimiento aceite por Kg. aceituna entregada | 20,00             | 21,40              |

## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

| RECURSOS   | ACTIVIDAD N°1        | ACTIVIDAD N°2        | ACTIVIDAD N°3        | ACTIVIDAD N°4        |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Gastos</b>  |                      |                      |                      |                      |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Aprovisionamientos   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Gastos de personal   | -190.516,41          | -146.549,10          | -84.506,38           | -199.984,56          |
| Otros gastos de la actividad   | -210.066,25          | -138.388,65          | -83.044,68           | -70.777,68           |
| Conservación y mantenimiento   | -160.398,44          | -68.321,94           | -23.332,12           | -35.609,06           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -3.268,69            | -3.268,66            | -3.268,66            | -3.268,66            |
| Suministros  | -5.193,40            | -5.193,36            | -5.193,36            | -5.193,36            |
| Gastos diversos  | -41.205,72           | -61.604,69           | -51.250,54           | -26.706,60           |
| Amortización del inmovilizado  | -4.374,53            | -3.480,95            | -6.332,31            | -4.455,33            |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Gastos financieros   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Diferencias de cambio  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-404.957,19</b>   | <b>-288.418,70</b>   | <b>-173.883,37</b>   | <b>-275.217,57</b>   |
| <b>Inversiones</b>   |                      |                      |                      |                      |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 6.889,26             | 6.889,26             | 7.908,26             | 22.869,26            |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00                 | 74.968,81            | 0,00                 | 0,00                 |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00                 | 0,00                 | 3.403,65             | 0,00                 |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>6.889,26</b>      | <b>81.858,07</b>     | <b>11.311,91</b>     | <b>22.869,26</b>     |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>411.846,45</b>    | <b>370.276,77</b>    | <b>185.195,28</b>    | <b>298.086,83</b>    |
| <b>RECURSOS</b>  | <b>ACTIVIDAD N°5</b> | <b>ACTIVIDAD N°6</b> | <b>ACTIVIDAD N°7</b> | <b>ACTIVIDAD N°8</b> |
| <b>Gastos</b>  |                      |                      |                      |                      |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                    |                   |                    |                      |
|--|--------------------|-------------------|--------------------|----------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00               | 0,00              | 0,00               | 0,00                 |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00               | 0,00              | 0,00               | 0,00                 |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00               | 0,00              | 0,00               | 0,00                 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00               | 0,00              | 0,00               | 0,00                 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00               | 0,00              | 0,00               | 0,00                 |
| Aprovisionamientos   | 0,00               | 0,00              | 0,00               | -49.497,76           |
| Gastos de personal   | -163.361,61        | -16.507,18        | -57.040,50         | -71.288,72           |
| Otros gastos de la actividad   | -90.648,64         | -79.318,98        | -56.743,54         | -32.961,93           |
| Conservación y mantenimiento   | -71,89             | -71,89            | -127,78            | -71,89               |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -12.377,66         | -3.268,66         | -3.268,66          | -3.268,66            |
| Suministros  | -5.193,36          | -5.848,57         | -5.193,36          | -5.193,36            |
| Gastos diversos  | -73.005,73         | -70.129,86        | -48.153,74         | -24.428,02           |
| Amortización del inmovilizado  | -1.215,43          | -274,21           | -3.198,41          | -1.215,43            |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00               | 0,00              | 0,00               | 0,00                 |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00               | 0,00              | 0,00               | 0,00                 |
| Gastos financieros   | 0,00               | 0,00              | 0,00               | 0,00                 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00               | 0,00              | 0,00               | 0,00                 |
| Diferencias de cambio  | 0,00               | 0,00              | 0,00               | 0,00                 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00               | 0,00              | 0,00               | 0,00                 |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00               | 0,00              | 0,00               | 0,00                 |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-255.225,68</b> | <b>-96.100,37</b> | <b>-116.982,45</b> | <b>-154.963,84</b>   |
| <b>Inversiones</b>   |                    |                   |                    |                      |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 6.889,26           | 6.889,26          | 6.889,26           | 6.889,26             |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00               | 0,00              | 0,00               | 0,00                 |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00               | 0,00              | 0,00               | 0,00                 |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>6.889,26</b>    | <b>6.889,26</b>   | <b>6.889,26</b>    | <b>6.889,26</b>      |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>262.114,94</b>  | <b>102.989,63</b> | <b>123.871,71</b>  | <b>161.853,10</b>    |
| <b>RECURSOS</b>  |                    |                   |                    | <b>ACTIVIDAD Nº9</b> |
| <b>Gastos</b>  |                    |                   |                    |                      |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                |                    |                   |                    | 0,00                 |
| a) Ayudas monetarias   |                    |                   |                    | 0,00                 |
| b) Ayudas no monetarias  |                    |                   |                    | 0,00                 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         |                    |                   |                    | 0,00                 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                    |
|--|--------------------|
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00               |
| Aprovisionamientos   | 0,00               |
| Gastos de personal   | -16.510,47         |
| Otros gastos de la actividad   | -206.737,60        |
| Conservación y mantenimiento   | -917,34            |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -32.748,25         |
| Suministros  | -5.193,36          |
| Gastos diversos  | -167.878,65        |
| Amortización del inmovilizado  | -7.076,18          |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00               |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00               |
| Gastos financieros   | 0,00               |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00               |
| Diferencias de cambio  | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00               |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00               |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-230.324,25</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                    |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 6.889,26           |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00               |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00               |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>6.889,26</b>    |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>237.213,51</b>  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| RECURSOS   | TOTAL PREVISTO       | REALIZADO ACTIVIDADES | NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES | TOTAL REALIZADO      |
|--|----------------------|-----------------------|-------------------------------|----------------------|
| <b>Gastos</b>  |                      |                       |                               |                      |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -1.500,00            | 0,00                  | 0,00                          | 0,00                 |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                          | 0,00                 |
| b) Ayudas no monetarias  | -1.500,00            | 0,00                  | 0,00                          | 0,00                 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                          | 0,00                 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                          | 0,00                 |
| Aprovisionamientos   | -53.387,97           | -49.497,76            | 0,00                          | -49.497,76           |
| Gastos de personal   | -875.374,63          | -946.264,93           | 0,00                          | -946.264,93          |
| Otros gastos de la actividad   | -1.128.867,83        | -968.687,95           | -56.277,43                    | -1.024.965,38        |
| Conservación y mantenimiento   | -462.350,00          | -288.922,35           | 0,00                          | -288.922,35          |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -75.689,50           | -68.006,56            | 0,00                          | -68.006,56           |
| Suministros  | -38.614,95           | -47.395,49            | 0,00                          | -47.395,49           |
| Gastos diversos  | -523.904,55          | -564.363,55           | -3.498,17                     | -567.861,72          |
| Comisiones bancarias   | -18.000,00           | 0,00                  | -13.117,50                    | -13.117,50           |
| Tributos   | -10.308,83           | 0,00                  | -8.692,62                     | -8.692,62            |
| IVA no deducible   | 0,00                 | 0,00                  | -770,07                       | -770,07              |
| Ajustes negativos prorrata   | 0,00                 | 0,00                  | -19.588,89                    | -19.588,89           |
| Patronato  | 0,00                 | 0,00                  | -10.610,18                    | -10.610,18           |
| Amortización del inmovilizado  | -26.613,02           | -31.622,78            | 0,00                          | -31.622,78           |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                          | 0,00                 |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00                 | 0,00                  | -270,87                       | -270,87              |
| Gastos financieros   | -38.100,00           | 0,00                  | -27.514,48                    | -27.514,48           |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                          | 0,00                 |
| Diferencias de cambio  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                          | 0,00                 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                          | 0,00                 |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                          | 0,00                 |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-2.123.843,45</b> | <b>-1.996.073,42</b>  | <b>-84.062,78</b>             | <b>-2.080.136,20</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                      |                       |                               |                      |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 9.999,99             | 79.002,34             | 0,00                          | 79.002,34            |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 10.000,00            | 74.968,81             | 0,00                          | 74.968,81            |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                                 |              |              |            |              |
|---------------------------------|--------------|--------------|------------|--------------|
| Cancelación deuda no comercial  | 242.779,99   | 3.403,65     | 221.950,94 | 225.354,59   |
| <b>Total inversiones</b>        | 262.779,98   | 157.374,80   | 221.950,94 | 379.325,74   |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b> | 2.386.623,43 | 2.153.448,22 | 306.013,72 | 2.459.461,94 |

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

| RECURSOS  | PREVISTO            | REALIZADO           |
|---|---------------------|---------------------|
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio              | 0,00                | 0,00                |
| Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias | 1.570.092,80        | 1.809.938,13        |
| Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles        | 652.279,00          | 699.250,70          |
| Subvenciones del sector público                               | 38.518,00           | 82.944,08           |
| Aportaciones privadas   | 0,00                | 11.400,00           |
| Otros tipos de ingresos                                       | 0,00                | 5.286,40            |
| <b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>                               | <b>2.260.889,80</b> | <b>2.608.819,31</b> |

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

| OTROS RECURSOS                          | PREVISTO    | REALIZADO   |
|---|-------------|-------------|
| Deudas contraídas                       | 0,00        | 0,00        |
| Otras obligaciones financieras asumidas | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Los ingresos de la actividad propia, que recogen los ingresos por visitas turísticas además del alquiler de la explotación turística de la Capilla del Salvador se han comportado de una manera mas favorable a lo que se había estimado, llegando a un 86% con relación a los ingresos del 2019.

Los ingresos de la actividad mercantil, que recogen los ingresos por las cesiones de los monumentos, de las ventas de los productos de merchandising, así como los ingresos por la explotación agrícola, también han superado a las previsiones realizadas, gracias al buen comportamiento del sector eventos.

En ambos casos hay que tener en cuenta que el plan de actuación se redactó cuando no estaba aún claro cómo iba a evolucionar la pandemia y se veía aún muy lejana la eventual recuperación del sector turístico.

La desviación en las subvenciones radica en que la subvención de la PAC cobrada en este año corresponde a los ejercicios 2021 y 2022. El año pasado no recibimos los fondos por estar gestionando aún el cambio de titularidad de la explotación agrícola debido a la fusión de las fundaciones y desconocer en el momento de realizar el Plan de actuación el desenlace de la subvención del 2021.

En cuanto al gasto, la partida de personal se ha visto incrementada en un 8% con relación a lo previsto debido a la contratación de tres personas que eran las que habitualmente llevaban las tareas de mantenimiento en la Casa de Pilatos a través de una empresa externa. Además, se ha incorporado una persona para el Convento de las Clarisas de Montilla, debido a la aplicación del Convenio de colaboración con el Monasterio de dicha localidad, esta persona se ocupa de la fábrica, de las visitas y del patrimonio mueble y documental del convento.

Por último, los gastos de la actividad han sido un 12% menores a lo previsto explicado básicamente por la disminución en la partida de gastos de mantenimiento y conservación por la decisión de meter en plantilla a los trabajadores de la empresa externa, decisión que ha conseguido una disminución del gasto total en 80.000€ aproximadamente. Ese remanente se ha destinado en la adquisición de cuatro chimeneas que se han colocado en la planta alta de la Casa de Pilatos, inversión esta que no se contemplaba en el Plan de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Actuación.

En las demás partidas de gastos no hay desviaciones significativas.

La desviación en las inversiones derivan, aparte de la anteriormente comentada adquisición de mobiliario para la planta alta de la Casa de Pilatos, por la instalación de un sistema de videovigilancia para la Casa de Pilatos valorado en 61.000€ como en la adquisición de un cortacésped para el Pazo de Oca valorado en 16.000€.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

| RECURSOS   | IMPORTE      |
|--|--------------|
| <b>Resultado contable</b>  | 528.683,11   |
| <b>Ajustes (+) del resultado contable</b>  |              |
| Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias  | 20.132,76    |
| Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado) | 1.473.670,12 |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores                   | 0,00         |
| <b>Total ajustes (+)</b>   | 1.493.802,88 |
| <b>Ajustes (-) del resultado contable</b>  |              |
| INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional  | 0,00         |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores                   | 0,00         |
| <b>Total ajustes (-)</b>   | 0,00         |
| <b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>   | 2.022.485,99 |
| <b>Porcentaje</b>  | 79,62        |
| <b>Renta a destinar</b>  | 1.610.303,35 |

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

| RECURSOS  | IMPORTE      |
|---|--------------|
| Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia) | 1.473.670,12 |
| Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio                           | 136.707,01   |
| <b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>  | 1.610.377,13 |

**Gastos de administración**

|   | IMPORTE   |
|---|-----------|
| Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio   | 10.610,18 |
| Gastos resarcibles a los patronos                             | 0,00      |
| <b>Total gastos administración devengados en el ejercicio</b> | 10.610,18 |

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 10.610,18 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

### Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

| EJERCICIO               | EXCEDENTE DEL EJERCICIO | AJUSTES POSITIVOS | AJUSTES NEGATIVOS | BASE DE CÁLCULO | RENTA A DESTINAR | PORCENTAJE A DESTINAR | RECURSOS DESTINADOS A FINES |
|-------------------------|-------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|-----------------------|-----------------------------|
| 01/01/2018 - 31/12/2018 | 282.893,98              | 1.555.260,20      | 0,00              | 1.838.154,18    | 1.757.062,17     | 95,59                 | 1.757.063,99                |
| 01/01/2019 - 31/12/2019 | 444.256,42              | 1.584.840,87      | 0,00              | 2.029.097,29    | 1.896.800,15     | 93,48                 | 1.896.921,05                |
| 01/01/2020 - 31/12/2020 | -555.436,91             | 938.868,82        | 0,00              | 383.431,91      | 383.431,91       | 100,00                | 1.120.506,37                |
| 01/01/2021 - 31/12/2021 | 200.905,25              | 798.889,95        | 0,00              | 999.795,20      | 800.636,00       | 80,08                 | 800.697,54                  |
| 01/01/2022 - 31/12/2022 | 528.683,11              | 1.493.802,88      | 0,00              | 2.022.485,99    | 1.610.303,35     | 79,62                 | 1.610.377,13                |

### Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

| EJERCICIO               | N-4          | N-3          | N-2          | N-1        | N            | TOTAL        | IMPORTE PENDIENTE |
|-------------------------|--------------|--------------|--------------|------------|--------------|--------------|-------------------|
| 01/01/2018 - 31/12/2018 | 1.757.063,99 | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 1.757.063,99 | 0,00              |
| 01/01/2019 - 31/12/2019 |              | 1.896.921,05 | 0,00         | 0,00       | 0,00         | 1.896.921,05 | 0,00              |
| 01/01/2020 - 31/12/2020 |              |              | 1.120.506,37 | 0,00       | 0,00         | 1.120.506,37 | 0,00              |
| 01/01/2021 - 31/12/2021 |              |              |              | 800.697,54 | 0,00         | 800.697,54   | 0,00              |
| 01/01/2022 - 31/12/2022 |              |              |              |            | 1.610.377,13 | 1.610.377,13 | 0,00              |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

| PARTIDA                                | Nº CUENTA | DETALLE DE LA INVERSIÓN               | FECHA DE ADQUISICIÓN | VALOR DE LA INVERSIÓN |
|--|-----------|---------------------------------------|----------------------|-----------------------|
| A) II. Bienes del Patrimonio Histórico | 240       | TEJADO TAVERA                         | 14/03/2016           | 259.321,61            |
| A) III. Inmovilizado material          | 217       | ESCANER OMNISCAN TAVERA               | 10/08/2017           | 28.176,01             |
| A) II. Bienes del Patrimonio Histórico | 244       | Tejado Tavera 2018                    | 30/09/2018           | 105.868,82            |
| A) III. Inmovilizado material          | 217       | Portatil Dell Oca                     | 23/08/2021           | 943,66                |
| A) III. Inmovilizado material          | 212       | Instalación sistema seguridad Pilatos | 26/04/2022           | 60.958,87             |
| A) III. Inmovilizado material          | 213       | Cortacésped John Deere                | 01/12/2022           | 15.980,00             |
| A) III. Inmovilizado material          | 217       | Pc Diseño                             | 16/03/2022           | 1.044,45              |
| A) III. Inmovilizado material          | 217       | Pc Digitalización                     | 21/11/2022           | 1.019,00              |
| A) II. Bienes del Patrimonio Histórico | 244       | Escultura Luis XIV                    | 03/05/2022           | 2.058,50              |
| A) II. Bienes del Patrimonio Histórico | 244       | Mesas Siglos XVIII y XX               | 19/05/2022           | 2.576,54              |
| A) II. Bienes del Patrimonio Histórico | 244       | Dos legajos memorial                  | 20/06/2022           | 265,50                |
| A) II. Bienes del Patrimonio Histórico | 244       | Pareja de bancos en madera            | 01/07/2022           | 1.122,71              |
| A) II. Bienes del Patrimonio Histórico | 244       | Pareja de espejos en estuco           | 01/07/2022           | 1.372,71              |
| A) II. Bienes del Patrimonio Histórico | 244       | Alfombra española de lana con escudo  | 08/11/2022           | 1.772,85              |
| A) II. Bienes del Patrimonio Histórico | 244       | 4 chimeneas                           | 08/11/2022           | 65.800,00             |
|  |           | <b>TOTAL</b>                          |                      | 548.281,23            |

| DETALLE DE LA INVERSIÓN | RECURSOS PROPIOS | SUBVENCIÓN | PRÉSTAMO | IMPORTE HASTA EL EJERCICIO | FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO | SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO | PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO | IMPORTE PENDIENTE |
|-------------------------|------------------|------------|----------|----------------------------|--------------------------------|------------------------------|---------------------------|-------------------|
|                         |                  |            |          |                            |                                |                              |                           |                   |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                                       |                   |                  |                  |                   |                   |             |                 |                   |
|---------------------------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------|-----------------|-------------------|
| TEJADO TAVERA                         | 199.321,61        | 60.000,00        | 0,00             | 199.321,61        | 0,00              | 0,00        | 0,00            | 60.000,00         |
| ESCANER OMNISCAN TAVERA               | 0,00              | 0,00             | 28.176,01        | 24.772,36         | 0,00              | 0,00        | 3.403,65        | 0,00              |
| Tejado Tavera 2018                    | 85.868,82         | 20.000,00        | 0,00             | 85.868,82         | 0,00              | 0,00        | 0,00            | 20.000,00         |
| Portatil Dell Oca                     | 943,66            | 0,00             | 0,00             | 629,10            | 0,00              | 0,00        | 0,00            | 314,56            |
| Instalación sistema seguridad Pilatos | 60.958,87         | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 40.639,25         | 0,00        | 0,00            | 20.319,62         |
| Cortacésped John Deere                | 15.980,00         | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 15.980,00         | 0,00        | 0,00            | 0,00              |
| Pc Diseño                             | 1.044,45          | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 696,30            | 0,00        | 0,00            | 348,15            |
| Pc Digitalización                     | 1.019,00          | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 1.019,00          | 0,00        | 0,00            | 0,00              |
| Escultura Luis XIV                    | 2.058,50          | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 2.058,50          | 0,00        | 0,00            | 0,00              |
| Mesas Siglos XVIII y XX               | 2.576,54          | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 2.576,54          | 0,00        | 0,00            | 0,00              |
| Dos legajos memorial                  | 265,50            | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 265,50            | 0,00        | 0,00            | 0,00              |
| Pareja de bancos en madera            | 1.122,71          | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 1.122,71          | 0,00        | 0,00            | 0,00              |
| Pareja de espejos en estuco           | 1.372,71          | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 1.372,71          | 0,00        | 0,00            | 0,00              |
| Alfombra española de lana con escudo  | 1.772,85          | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 1.772,85          | 0,00        | 0,00            | 0,00              |
| 4 chimeneas                           | 65.800,00         | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 65.800,00         | 0,00        | 0,00            | 0,00              |
| <b>TOTAL</b>                          | <b>440.105,22</b> | <b>80.000,00</b> | <b>28.176,01</b> | <b>310.591,89</b> | <b>133.303,36</b> | <b>0,00</b> | <b>3.403,65</b> | <b>100.982,33</b> |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos aplicados en el ejercicio

|   | FONDOS PROPIOS | SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS | DEUDA    | TOTAL        |
|---|----------------|------------------------------------|----------|--------------|
| <b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>   |                |                                    |          | 1.473.670,12 |
| <b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>  |                |                                    |          | 136.707,01   |
| a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio  | 133.303,36     |                                    |          |              |
| b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores                            |                |                                    | 3.403,65 |              |
| c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores |                | 0,00                               |          |              |
| <b>TOTAL (1+2)</b>  |                |                                    |          | 1.610.377,13 |

## Ajustes positivos del resultado contable

## DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

| PARTIDA DE RESULTADOS             | Nº CUENTA | DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES | DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL | IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL |
|-----------------------------------|-----------|---|--|---|
| 10. Amortización del inmovilizado | 212       | Tienda Pilatos  | 171,55   | 4.803,43  |
| 10. Amortización del inmovilizado | 212       | Riego jardín Pilatos  | 3.340,40   | 20.042,41   |
| 10. Amortización del inmovilizado | 212       | Sistema de seguridad Tavera   | 1.707,69   | 10.246,14   |
| 10. Amortización del inmovilizado | 212       | Iluminación cubiertas Tavera  | 2.220,00   | 11.100,00   |
| 10. Amortización del inmovilizado | 212       | Instalación cámaras de seguridad Pilatos  | 471,00   | 1.884,00  |
| 10. Amortización del inmovilizado | 212       | Instalación sistema seguridad Pilatos (DRIN)                                      | 3.404,60   | 4.766,44  |
| 10. Amortización del inmovilizado | 213       | Cortacésped John Deere  | 159,80   | 159,80  |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217       | Servidor Pilatos  | 268,17   | 4.022,54  |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217       | Cámara fotos Nikon D5300  | 42,39  | 635,91  |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217       | Tablet surface  | 80,55  | 1.208,21  |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217       | Pc García Carranza  | 81,79  | 736,12  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                                   |     |                                   |           |            |
|-----------------------------------|-----|-----------------------------------|-----------|------------|
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Pc cámaras seguridad Pilatos      | 121,31    | 727,88     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Contadora billetes                | 32,56     | 390,77     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Monitor seguridad Pilatos         | 85,58     | 513,48     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Monitor Ultrawide 1               | 35,23     | 317,03     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Monitor Ultrawide 2               | 27,56     | 248,05     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Monitor Ultrawide 3               | 27,56     | 248,05     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Monitor Ultrawide 4               | 27,56     | 248,05     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Pc Director                       | 131,79    | 1.186,09   |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Pc Diseño                         | 131,79    | 1.186,09   |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Pc Restauración Pilatos           | 140,24    | 841,43     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Pc Secretaría 1                   | 73,40     | 660,55     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Pc Secretaría 2                   | 73,40     | 660,55     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Pc digitalización Tavera          | 189,79    | 1.138,75   |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Escáner Omniscan Tavera           | 4.226,40  | 25.358,41  |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Pc TPV tienda Pilatos             | 56,18     | 674,20     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Pc Dell XPS                       | 143,53    | 1.076,50   |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Portátil contabilidad             | 58,47     | 350,83     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Pc archivo Tavera                 | 133,98    | 535,85     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Portátil Dell 3500 I5 Oca         | 94,37     | 192,13     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Pc Diseño I5 GTX1050 Pilatos      | 138,04    | 207,06     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 217 | Pc digitalización Tavera          | 28,30     | 28,30      |
| 10. Amortización del inmovilizado | 219 | Aire acondicionado contabilidad   | 61,60     | 646,84     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 219 | Aire acondicionado secretaría     | 55,48     | 582,56     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 219 | Aire acondicionado Sala de Juntas | 92,60     | 972,30     |
| 10. Amortización del inmovilizado | 219 | Estor Tavera                      | 1.199,40  | 7.196,42   |
| 10. Amortización del inmovilizado | 219 | Prensa encuadernación libros      | 273,75    | 1.095,00   |
| 10. Amortización del inmovilizado | 219 | Humificador archivo               | 524,95    | 1.972,15   |
|                                   |     | <b>TOTAL</b>                      | 20.132,76 | 108.860,32 |

**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



| PARTIDA DE RESULTADOS           | Nº CUENTA | DETALLE DEL GASTO                   | CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA | IMPORTE    |
|---------------------------------|-----------|-------------------------------------|--|------------|
| 9. Otros gastos de la actividad | 621       | Alquiler fotocopiadora              | Común a las actividades                      | 1.592,08   |
| 9. Otros gastos de la actividad | 621       | Alquiler local Hoznayo              | Afectación directa                           | 1.800,00   |
| 9. Otros gastos de la actividad | 622       | Restauración mobiliario             | Afectación directa                           | 60.638,76  |
| 9. Otros gastos de la actividad | 622       | Mantenimiento y obras               | Afectación directa                           | 191.742,02 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 622       | Jardinería                          | Afectación directa                           | 34.678,70  |
| 9. Otros gastos de la actividad | 622       | Mantenimiento maquinaria            | Común a las actividades                      | 449,63     |
| 9. Otros gastos de la actividad | 622       | Restauración del Archivo            | Afectación directa                           | 296,23     |
| 9. Otros gastos de la actividad | 623       | Asesoría laboral                    | Común a las actividades                      | 2.352,00   |
| 9. Otros gastos de la actividad | 623       | Notarías y Registros                | Común a las actividades                      | 527,18     |
| 9. Otros gastos de la actividad | 623       | Asesoría jurídica y fiscal          | Común a las actividades                      | 15.336,00  |
| 9. Otros gastos de la actividad | 623       | Comisiones de guías                 | Afectación directa                           | 9.109,00   |
| 9. Otros gastos de la actividad | 623       | Servicio de prevención ajeno        | Común a las actividades                      | 1.396,80   |
| 9. Otros gastos de la actividad | 624       | Gastos de transporte                | Afectación directa                           | 3.795,46   |
| 9. Otros gastos de la actividad | 625       | Seguros                             | Común a las actividades                      | 3.048,07   |
| 9. Otros gastos de la actividad | 627       | Publicidad y propaganda             | Afectación directa                           | 2.400,00   |
| 9. Otros gastos de la actividad | 627       | Relaciones públicas                 | Común a las actividades                      | 10.638,65  |
| 9. Otros gastos de la actividad | 627       | Exposiciones                        | Afectación directa                           | 16.975,69  |
| 9. Otros gastos de la actividad | 628       | Suministro de agua                  | Común a las actividades                      | 4.635,85   |
| 9. Otros gastos de la actividad | 628       | Suministro eléctrico                | Común a las actividades                      | 27.179,54  |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629       | Visitas turísticas                  | Afectación directa                           | 41.298,91  |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629       | Gastos del Archivo                  | Afectación directa                           | 5.604,79   |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629       | Gastos de departamento restauración | Afectación directa                           | 6.640,56   |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629       | Seguridad y Vigilancia              | Común a las actividades                      | 4.023,72   |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629       | Gastos de oficina                   | Común a las actividades                      | 19.244,28  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                                 |     |                             |                            |                     |
|---------------------------------|-----|-----------------------------|----------------------------|---------------------|
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Gastos de viaje             | Afectación directa         | 6.364,51            |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Limpieza                    | Común a las actividades    | 9.490,72            |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Gastos diversos             | Afectación directa         | 58.529,60           |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Donativos                   | Afectación directa         | 2.729,03            |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Culto                       | Afectación directa         | 6.265,20            |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Teléfono                    | Común a las actividades    | 12.959,86           |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Suscripciones               | Afectación directa         | 726,15              |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Jardín                      | Afectación directa         | 559,99              |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Gastos Iglesia del Salvador | Afectación directa         | 30.116,55           |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | Adquisiciones varias        | Afectación directa         | 23.401,12           |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629 | IVA no deducible Prorrata   | Afectación directa         | 55.698,23           |
| 8. Gastos de personal           | 640 | Sueldos y Salarios          | Afectación directa y común | 600.703,95          |
| 8. Gastos de personal           | 642 | Cuotas Seguridad Social     | Afectación directa y común | 195.788,60          |
| 8. Gastos de personal           | 649 | Otros gastos sociales       | Afectación directa         | 4.932,69            |
|                                 |     | <b>TOTAL</b>                |                            | <b>1.473.670,12</b> |

## Ajustes negativos del resultado contable

### Gastos de administración

| PARTIDA DE RESULTADOS           | Nº CUENTA | DETALLE DEL GASTO    | CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO | IMPORTE          |
|---------------------------------|-----------|----------------------|--|------------------|
| 9. Otros gastos de la actividad | 629       | Gastos del Patronato | Afectación directa   | 10.610,18        |
|                                 |           | <b>TOTAL</b>         |  | <b>10.610,18</b> |

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

| PATRONO                              | FECHA CESE PATRONO | REPRESENTANTE | FECHA CESE REPRESENTANTE |
|--------------------------------------|--------------------|---------------|--------------------------|
| Luis Hernando de Larramendi Martinez | 11/02/2022         |               |                          |

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

Las autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio:

| SOLICITUDES ART.21 (ENAJENACIÓN Y GRAVAMEN) Y 28 (AUTOCON-TRATACIÓN). LEY 50/2002 | SOLICITADO | AUTORIZADO |
|---|------------|------------|
| Cesión de uso del Palacio de los Cobos al Ayuntamiento de Úbeda                   | X          |            |
| Modificaciones estatutarias   | X          |            |

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones:

| CONCEPTO RETRIBUTIVO | CAUSA   | IMPORTE   |
|----------------------|---|-----------|
| Sueldo               | Sueldo Director General, Juan Manuel Albendea Solís | 60.433,60 |

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Declaración de las personas empleadas:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL) | NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL) | NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR) | NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR) |
|---|---|---|---|
| 32,00   | 0,00  | 25,00   | 0,00  |

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

| GRUPO DE COTIZACIÓN   | CATEGORÍA PROFESIONAL      | Nº DE HOMBRES | Nº DE MUJERES | TOTAL |
|---|----------------------------|---------------|---------------|-------|
| 1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores | Responsables departamentos | 3,00          | 1,00          | 4,00  |
| 5 Oficiales Administrativos   | Ayudantes técnicos         | 0,00          | 3,00          | 3,00  |
| 6 Subalternos   | Subalternos y Encargados   | 2,00          | 2,00          | 4,00  |
| 7 Auxiliares Administrativos  | Secretaria                 | 0,00          | 1,00          | 1,00  |
| 7 Auxiliares Administrativos  | Auxiliares                 | 1,00          | 1,00          | 2,00  |
| 7 Auxiliares Administrativos  | Capataz construcción       | 2,00          | 0,00          | 2,00  |
| 7 Auxiliares Administrativos  | Personal atención visitas  | 2,00          | 8,00          | 10,00 |
| 8 Oficiales de primera y segunda  | Oficial de Primera         | 3,00          | 0,00          | 3,00  |
| 10 Peones   | Peón construcción          | 4,00          | 0,00          | 4,00  |
| 10 Peones   | Peón agrícola              | 2,00          | 1,00          | 3,00  |
| 10 Peones   | Personal de limpieza       | 0,00          | 3,00          | 3,00  |
|   | <b>TOTAL</b>               | 19,00         | 20,00         | 39,00 |

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 29.570,78 euros.

## 17.7. Auditoría

**SÍ se ha realizado auditoría:**

Los honorarios correspondiente a la auditoría de estas cuentas ascienden a 11.850€.

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

|  | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| Periodo medio de pago a proveedores (días) | 30,00            | 29,00              |

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

| CÓDIGO                        | ELEMENTO    | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                                | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|-------------------------------|-------------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 206 Aplicaciones informáticas | TPV TIENDA  | 29/02/2008        | 1.336,95          | 1.336,95  | 0,00  | 0,00  |   | Afectado al cumplimiento de fines propios |                             |
| 206 Aplicaciones informáticas | NOMINA PLUS | 01/07/2008        | 2.273,80          | 2.273,80  | 0,00  | 0,00  |   | Afectado al cumplimiento de fines propios |                             |
|                               | TOTAL       |                   | 3.610,75          | 3.610,75  | 0,00  | 0,00  |   |   |                             |

**Bienes de Patrimonio Histórico**

| CÓDIGO     | ELEMENTO | DIRECCIÓN         | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|------------|----------|-------------------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|------------|-----------------------------|
| 240 Bienes | CASA DE  | Plaza de Pilatos, | 14/09/1978        | 996.911,00        | 0,00  | 996.911,00  | 996.911,00  |   | Dotación   |                             |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                      |                                   |  |            |               |      |               |               |  |   |  |
|----------------------|-----------------------------------|--|------------|---------------|------|---------------|---------------|--|---|--|
| inmuebles            | PILATOS                           | 1<br>41003 Sevilla<br>Casa Palacio                             |            |               |      |               |               |  | fundacional                               |  |
| 240 Bienes inmuebles | PALACIO DE OCA                    | Plaza de Oca<br>36685 A Estrada<br>Palacio                     | 14/09/1978 | 151.569,00    | 0,00 | 151.569,00    | 151.569,00    |  | Dotación fundacional                      |  |
| 240 Bienes inmuebles | HOSPITAL DE TAVERA                | Duque de Lerma, 2<br>45003 Toledo<br>Palacio                   | 27/02/2004 | 21.995.604,00 | 0,00 | 21.995.604,00 | 21.995.604,00 |  | Dotación fundacional                      |  |
| 240 Bienes inmuebles | CABALLERIZAS 7                    | c/ Caballerizas,<br>7<br>41003 Sevilla<br>Edificio             | 02/02/2000 | 86.324,07     | 0,00 | 86.324,07     | 86.324,07     |  | Dotación fundacional                      |  |
| 240 Bienes inmuebles | CASA Y CAPILLA SAN BAUDILIO       | Massis del Cap de Creus<br>17489 El Port de la Selva<br>Ermita | 22/07/2005 | 12.000,00     | 0,00 | 12.000,00     | 12.000,00     |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 240 Bienes inmuebles | CASTILLO-PLAZA DE ARMAS FERIA     | c/Cruz<br>06390 Feria<br>Monumento                             | 16/01/1987 | 6.010,00      | 0,00 | 6.010,00      | 6.010,00      |  | Dotación fundacional                      |  |
| 240 Bienes inmuebles | CASAS CASTELLAR FRONTERA          | c/Rosario, 3<br>11350 Castellar de la Frontera<br>Casas        | 13/02/1987 | 18.030,36     | 0,00 | 18.030,36     | 18.030,36     |  | Dotación fundacional                      |  |
| 240 Bienes inmuebles | FORTALEZA TORES NOGALES           | s/n<br>27677 Los Nogales, Lugo<br>Monumento                    | 17/07/1990 | 601,01        | 0,00 | 601,01        | 601,01        |  | Dotación fundacional                      |  |
| 240 Bienes inmuebles | ENTERRAMIENTOS CASA DE MEDINACELI | C/Americo Vespucio<br>41092 Sevilla                            | 17/07/1990 | 601,01        | 0,00 | 601,01        | 601,01        |  | Dotación fundacional                      |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                      |                               | Enterramientos  |            |            |      |            |            |  |   |  |
|----------------------|-------------------------------|---|------------|------------|------|------------|------------|--|---|--|
| 240 Bienes inmuebles | CASTILLO SALVALEON            | Calle Castillo, s/n<br>06174 Salvaleón, Badajoz Monumento               | 01/12/1994 | 601,01     | 0,00 | 601,01     | 601,01     |  | Dotación fundacional                      |  |
| 240 Bienes inmuebles | CASTILLO DE NOGALES           | Calle Iglesia de San Cristobal, s/n<br>06173 Nogales, Badajoz Monumento | 30/12/1994 | 601,01     | 0,00 | 601,01     | 601,01     |  | Dotación fundacional                      |  |
| 240 Bienes inmuebles | PALACIO DE HOZNAYO 3/4        | Barrio Hoznayo 39716 Hoznayo Palacio                                    | 08/05/1996 | 30.050,60  | 0,00 | 30.050,60  | 30.050,60  |  | Dotación fundacional                      |  |
| 240 Bienes inmuebles | TEJADO HOSPITAL DE TAVERA     | Duque de Lerma, 2 45003 Toledo Rehabilitación                           | 01/01/2016 | 607.662,49 | 0,00 | 607.662,49 | 607.662,49 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 240 Bienes inmuebles | IGLESIA JESUS DE MEDINACELI   | Plaza de Jesús, 2 28014 Madrid Iglesia                                  | 14/09/1978 | 89.933,00  | 0,00 | 89.933,00  | 89.933,00  |  | Dotación fundacional                      |  |
| 240 Bienes inmuebles | PALACIO DUCAL DE MEDINACELI   | Plaza Mayor, 1 42240 Soria Palacio                                      | 14/09/1978 | 51.268,00  | 0,00 | 51.268,00  | 51.268,00  |  | Dotación fundacional                      |  |
| 240 Bienes inmuebles | CASTILLO DE SABIOTE           | Plaza del Castillo, s/n 23410 Sabiote Castillo                          | 14/09/1978 | 29.019,00  | 0,00 | 29.019,00  | 29.019,00  |  | Dotación fundacional                      |  |
| 240 Bienes inmuebles | TORRE DE SAN MIGUEL DAS PENAS | A Vacaloura 27568 Monterroso  | 14/09/1978 | 19.031,00  | 0,00 | 19.031,00  | 19.031,00  |  | Dotación fundacional                      |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



|                      |                                       | Pazo  |            |            |      |            |            |  |                      |  |
|----------------------|---------------------------------------|---|------------|------------|------|------------|------------|--|----------------------|--|
| 240 Bienes inmuebles | PALACIO DE DON FRANCISCO DE LOS COBOS | Francisco de los Cobos, 4<br>23400 Úbeda<br>Palacio             | 14/09/1978 | 50.304,00  | 0,00 | 50.304,00  | 50.304,00  |  | Dotación fundacional |  |
| 240 Bienes inmuebles | CASTILLO DE CASTELLAR DE LA FRONTERA  | Calle Rosario, 3<br>11350 Castellar de la Frontera<br>Monumento | 21/11/1985 | 370.445,00 | 0,00 | 370.445,00 | 370.445,00 |  | Dotación fundacional |  |
| 240 Bienes inmuebles | PALACIO DE HOZNAYO 1/4                | Barrio Hoznayo<br>39716 Hoznayo<br>Palacio                      | 14/09/1978 | 7.762,00   | 0,00 | 7.762,00   | 7.762,00   |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles   | ARMERIA                               |   | 14/09/1978 | 2.420,00   | 0,00 | 2.420,00   | 2.420,00   |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles   | CARRAUAJES                            |   | 14/09/1978 | 15.140,00  | 0,00 | 15.140,00  | 15.140,00  |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles   | CERAMICA                              |   | 14/09/1978 | 4.180,00   | 0,00 | 4.180,00   | 4.180,00   |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles   | ESPEJOS                               |   | 14/09/1978 | 6.968,00   | 0,00 | 6.968,00   | 6.968,00   |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles   | LAMPARAS                              |   | 14/09/1978 | 11.360,00  | 0,00 | 11.360,00  | 11.360,00  |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles   | MOBILIARIO                            |   | 14/09/1978 | 90.108,00  | 0,00 | 90.108,00  | 90.108,00  |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles   | ORFEBRERIA                            |   | 14/09/1978 | 7.895,00   | 0,00 | 7.895,00   | 7.895,00   |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles   | PAPEL                                 |   | 14/09/1978 | 2.506,00   | 0,00 | 2.506,00   | 2.506,00   |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles   | PINTURA                               |   | 14/09/1978 | 357.082,00 | 0,00 | 357.082,00 | 357.082,00 |  | Dotación fundacional |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                    |                              |  |            |            |      |            |            |  |                      |  |
|--------------------|------------------------------|--|------------|------------|------|------------|------------|--|----------------------|--|
| 244 Bienes muebles | ESCULTURA                    |  | 14/09/1978 | 544.538,00 | 0,00 | 544.538,00 | 544.538,00 |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | RELOJES                      |  | 14/09/1978 | 11.915,00  | 0,00 | 11.915,00  | 11.915,00  |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | TEXTIL                       |  | 14/09/1978 | 36.002,00  | 0,00 | 36.002,00  | 36.002,00  |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | TROFEOS CINEGETICOS          |  | 14/09/1978 | 610,00     | 0,00 | 610,00     | 610,00     |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | VIDRIO                       |  | 14/09/1978 | 75,00      | 0,00 | 75,00      | 75,00      |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | PALLAS PACIFERA              |  | 14/09/1978 | 165.000,00 | 0,00 | 165.000,00 | 165.000,00 |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | BUSTOS DE EMPERADORES MARMOL |  | 14/09/1978 | 126.000,00 | 0,00 | 126.000,00 | 126.000,00 |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | PALLAS BELLIGERA             |  | 14/09/1978 | 116.000,00 | 0,00 | 116.000,00 | 116.000,00 |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | VISTAS DE VAN WITTEL         |  | 14/09/1978 | 170.000,00 | 0,00 | 170.000,00 | 170.000,00 |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | CERAMICA                     |  | 27/02/2004 | 22.506,00  | 0,00 | 22.506,00  | 22.506,00  |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | ESCULTURA                    |  | 27/02/2004 | 163.180,00 | 0,00 | 163.180,00 | 163.180,00 |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | ESPEJOS                      |  | 27/02/2004 | 65.160,00  | 0,00 | 65.160,00  | 65.160,00  |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | LAMPARAS                     |  | 27/02/2004 | 41.945,00  | 0,00 | 41.945,00  | 41.945,00  |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | MOBILIARIO                   |  | 27/02/2004 | 410.677,00 | 0,00 | 410.677,00 | 410.677,00 |  | Dotación fundacional |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                    |                                     |  |            |               |      |               |               |  |                      |  |
|--------------------|-------------------------------------|--|------------|---------------|------|---------------|---------------|--|----------------------|--|
| 244 Bienes muebles | ORFEBRERIA                          |  | 27/02/2004 | 102.275,00    | 0,00 | 102.275,00    | 102.275,00    |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | PAPEL                               |  | 27/02/2004 | 6.295,00      | 0,00 | 6.295,00      | 6.295,00      |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | PINTURA                             |  | 27/02/2004 | 1.446.600,00  | 0,00 | 1.446.600,00  | 1.446.600,00  |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | RELOJES                             |  | 27/02/2004 | 45.600,00     | 0,00 | 45.600,00     | 45.600,00     |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | TEXTIL                              |  | 27/02/2004 | 489.831,00    | 0,00 | 489.831,00    | 489.831,00    |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | VIDRIO                              |  | 27/02/2004 | 3.060,00      | 0,00 | 3.060,00      | 3.060,00      |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | FARMACIA<br>SS.XVI-XVII             |  | 27/02/2004 | 275.000,00    | 0,00 | 275.000,00    | 275.000,00    |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | CRISTO<br>RESURRECTO,<br>EL GRECO   |  | 27/02/2004 | 7.000.000,00  | 0,00 | 7.000.000,00  | 7.000.000,00  |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | AGUAMANIL,<br>ULRICH<br>SCHÖNMACHER |  | 27/02/2004 | 360.000,00    | 0,00 | 360.000,00    | 360.000,00    |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | SAGRADA<br>FAMILIA, EL<br>GRECO     |  | 27/02/2004 | 18.250.000,00 | 0,00 | 18.250.000,00 | 18.250.000,00 |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | BAUTISMO DE<br>CRISTO, EL<br>GRECO  |  | 27/02/2004 | 18.250.000,00 | 0,00 | 18.250.000,00 | 18.250.000,00 |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | MUJER<br>BARBUDA,<br>JUSEPE RIVERA  |  | 27/02/2004 | 4.600.000,00  | 0,00 | 4.600.000,00  | 4.600.000,00  |  | Dotación fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | LAS LAGRIMAS<br>DE SAN PEDRO,       |  | 27/02/2004 | 4.560.000,00  | 0,00 | 4.560.000,00  | 4.560.000,00  |  | Dotación fundacional |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                    |   |  |            |              |      |              |              |  |                                   |  |
|--------------------|---|--|------------|--------------|------|--------------|--------------|--|-----------------------------------|--|
|                    | EL GRECO  |  |            |              |      |              |              |  |                                   |  |
| 244 Bienes muebles | RETRATO DEL CARDENAL TAVERA                     |  | 27/02/2004 | 2.500.000,00 | 0,00 | 2.500.000,00 | 2.500.000,00 |  | Dotación fundacional              |  |
| 244 Bienes muebles | 4 VISTAS DE VAN WITTEL                          |  | 27/02/2004 | 2.500.000,00 | 0,00 | 2.500.000,00 | 2.500.000,00 |  | Dotación fundacional              |  |
| 244 Bienes muebles | RETRATO NIÑO DE MEDINACELI, ZURBARAN            |  | 27/02/2004 | 1.300.000,00 | 0,00 | 1.300.000,00 | 1.300.000,00 |  | Dotación fundacional              |  |
| 244 Bienes muebles | VISTA DEL MERCADO DE NAPOLES, DOMENICO GARGIULO |  | 27/02/2004 | 230.000,00   | 0,00 | 230.000,00   | 230.000,00   |  | Dotación fundacional              |  |
| 244 Bienes muebles | VISTA PALACIO DE NAPOLES, A.M. COSTA            |  | 27/02/2004 | 180.000,00   | 0,00 | 180.000,00   | 180.000,00   |  | Dotación fundacional              |  |
| 244 Bienes muebles | RETRATOS DUQUES DE LERMA, SOTOMAYOR             |  | 27/02/2004 | 150.000,00   | 0,00 | 150.000,00   | 150.000,00   |  | Dotación fundacional              |  |
| 244 Bienes muebles | RETRATOS DE SANTOS FUNDADORES, LUCA GIORDANO    |  | 27/02/2004 | 128.000,00   | 0,00 | 128.000,00   | 128.000,00   |  | Dotación fundacional              |  |
| 244 Bienes muebles | RETRATOS MARQUESES DE LAS NAVAS, ROLAN MOYS     |  | 27/02/2004 | 128.000,00   | 0,00 | 128.000,00   | 128.000,00   |  | Dotación fundacional              |  |
| 244 Bienes muebles | LIBROS ADQUIRIDOS                               |  | 31/12/1999 | 18.177,75    | 0,00 | 18.177,75    | 18.177,75    |  | Afectado al cumplimiento de fines |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                    |                                       |  |            |              |      |              |              |  |                         |  |
|--------------------|---------------------------------------|--|------------|--------------|------|--------------|--------------|--|-------------------------|--|
|                    |                                       |  |            |              |      |              |              |  | propios                 |  |
| 244 Bienes muebles | CARRUAJE<br>ADQUIRIDO<br>DOTACIONAL   |  | 04/12/1995 | 2.404,05     | 0,00 | 2.404,05     | 2.404,05     |  | Dotación<br>fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | CERAMICA<br>ADQUIRIDA<br>DOTACIONAL   |  | 15/12/1997 | 7.380,88     | 0,00 | 7.380,88     | 7.380,88     |  | Dotación<br>fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | ESCULTURA<br>ADQUIRIDA<br>DOTACIONAL  |  | 31/08/1985 | 348.400,96   | 0,00 | 348.400,96   | 348.400,96   |  | Dotación<br>fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | ESPEJOS<br>ADQUIRIDOS<br>DOTACIONAL   |  | 12/05/2004 | 2.404,05     | 0,00 | 2.404,05     | 2.404,05     |  | Dotación<br>fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | LAMPARAS<br>ADQUIRIDAS<br>DOTACIONAL  |  | 15/12/1997 | 13.326,20    | 0,00 | 13.326,20    | 13.326,20    |  | Dotación<br>fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | MOBILIARIO<br>ADQUIRIDO<br>DOTACIONAL |  | 15/12/1997 | 43.797,00    | 0,00 | 43.797,00    | 43.797,00    |  | Dotación<br>fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | ORFEBRERIA<br>ADQUIRIDO<br>DOTACIONAL |  | 15/12/1997 | 32.231,36    | 0,00 | 32.231,36    | 32.231,36    |  | Dotación<br>fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | PAPEL<br>ADQUIRIDO<br>DOTACIONAL      |  | 15/12/1997 | 6.912,61     | 0,00 | 6.912,61     | 6.912,61     |  | Dotación<br>fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | PINTURA<br>ADQUIRIDA<br>DOTACIONAL    |  | 25/11/1993 | 1.179.757,70 | 0,00 | 1.179.757,70 | 1.179.757,70 |  | Dotación<br>fundacional |  |
| 244 Bienes muebles | TEXTIL<br>ADQUIRIDO<br>DOTACIONAL     |  | 15/12/1997 | 443.375,18   | 0,00 | 443.375,18   | 443.375,18   |  | Dotación<br>fundacional |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                    |  |  |            |            |      |            |            |  |  |  |
|--------------------|--|--|------------|------------|------|------------|------------|--|--|--|
| 244 Bienes muebles | TROFEOS<br>CINEGETICOS<br>ADQUIRIDOS<br>DOTACIONAL |  | 15/12/1997 | 1.953,29   | 0,00 | 1.953,29   | 1.953,29   |  | Dotación<br>fundacional                            |  |
| 244 Bienes muebles | ARMERIA<br>ADQUIRIDA                               |  | 18/10/2006 | 218,50     | 0,00 | 218,50     | 218,50     |  | Resto de<br>bienes y<br>derechos                   |  |
| 244 Bienes muebles | CERAMICA<br>ADQUIRIDA                              |  | 15/12/1997 | 13.309,97  | 0,00 | 13.309,97  | 13.309,97  |  | Resto de<br>bienes y<br>derechos                   |  |
| 244 Bienes muebles | ESCULTURA<br>ADQUIRIDA                             |  | 15/12/1997 | 21.399,48  | 0,00 | 21.399,48  | 21.399,48  |  | Resto de<br>bienes y<br>derechos                   |  |
| 244 Bienes muebles | ESPEJOS<br>ADQUIRIDOS                              |  | 15/12/1997 | 60,10      | 0,00 | 60,10      | 60,10      |  | Resto de<br>bienes y<br>derechos                   |  |
| 244 Bienes muebles | LAMPARAS<br>ADQUIRIDAS                             |  | 15/12/1997 | 10.585,19  | 0,00 | 10.585,19  | 10.585,19  |  | Afectado al<br>cumplimiento<br>de fines<br>propios |  |
| 244 Bienes muebles | MOBILIARIO<br>ADQUIRIDO                            |  | 15/12/1997 | 97.385,70  | 0,00 | 97.385,70  | 97.385,70  |  | Resto de<br>bienes y<br>derechos                   |  |
| 244 Bienes muebles | ORFEBRERIA<br>ADQUIRIDA                            |  | 15/12/1997 | 22.073,92  | 0,00 | 22.073,92  | 22.073,92  |  | Resto de<br>bienes y<br>derechos                   |  |
| 244 Bienes muebles | PAPEL<br>ADQUIRIDO                                 |  | 15/12/1997 | 5.920,53   | 0,00 | 5.920,53   | 5.920,53   |  | Resto de<br>bienes y<br>derechos                   |  |
| 244 Bienes muebles | PINTURA<br>ADQUIRIDA                               |  | 15/12/1997 | 158.619,76 | 0,00 | 158.619,76 | 158.619,76 |  | Resto de<br>bienes y<br>derechos                   |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                      |                                |   |            |              |      |              |              |  |   |  |
|----------------------|--------------------------------|---|------------|--------------|------|--------------|--------------|--|---|--|
| 244 Bienes muebles   | EL ARRASTRE DEL TORO, GOYA     |   | 20/09/2006 | 4.000.000,00 | 0,00 | 4.000.000,00 | 4.000.000,00 |  | Resto de bienes y derechos                |  |
| 244 Bienes muebles   | RELOJES ADQUIRIDOS             |   | 12/05/2004 | 2.058,00     | 0,00 | 2.058,00     | 2.058,00     |  | Resto de bienes y derechos                |  |
| 244 Bienes muebles   | TEXTIL ADQUIRIDO               |   | 15/12/1997 | 8.156,05     | 0,00 | 8.156,05     | 8.156,05     |  | Resto de bienes y derechos                |  |
| 244 Bienes muebles   | TROFEOS CINEGETICOS ADQUIRIDOS |   | 15/12/1997 | 2.136,60     | 0,00 | 2.136,60     | 2.136,60     |  | Resto de bienes y derechos                |  |
| 241 Archivos         | ARCHIVO DUCAL DE MEDINACELI    | Duque de Lerma, 2 45003 Toledo Archivo        | 14/09/1978 | 400.000,00   | 0,00 | 400.000,00   | 400.000,00   |  | Dotación fundacional                      |  |
| 241 Archivos         | ARCHIVO HOSPITAL TAVERA        | Duque de Lerma, 2 45003 Toledo Archivo        | 27/02/2004 | 800.000,00   | 0,00 | 800.000,00   | 800.000,00   |  | Dotación fundacional                      |  |
| 240 Bienes inmuebles | TEJADO TAVERA 2019             | Duque de Lerma, 2 45003 Toledo Rehabilitación | 31/12/2019 | 26.876,96    | 0,00 | 26.876,96    | 26.876,96    |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 240 Bienes inmuebles | REHABILITACION HOZNAYO         | Barrio Hoznayo 39716 Hoznayo Rehabilitación   | 31/12/2019 | 366.494,36   | 0,00 | 366.494,36   | 366.494,36   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles   | ESCRITORIO PAPELERA            |   | 11/01/2019 | 2.112,40     | 0,00 | 2.112,40     | 2.112,40     |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles   | RELOJ                          |   | 11/01/2019 | 2.719,00     | 0,00 | 2.719,00     | 2.719,00     |  | Afectado al                               |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                    |                                      |  |            |           |      |           |           |  |   |  |
|--------------------|--------------------------------------|--|------------|-----------|------|-----------|-----------|--|---|--|
|                    | SOBREMESA                            |  |            |           |      |           |           |  | cumplimiento de fines propios             |  |
| 244 Bienes muebles | JUEGO 6 SILLAS TAPIZADAS EN CORDOBAN |  | 11/01/2019 | 450,00    | 0,00 | 450,00    | 450,00    |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | HACHERO MADERA TALLADA               |  | 12/01/2019 | 222,98    | 0,00 | 222,98    | 222,98    |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | BRASERO Y CONJUNTO MOBILIARIO        |  | 14/01/2019 | 2.206,37  | 0,00 | 2.206,37  | 2.206,37  |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | ESCRITORIO MADERA DE EBANO           |  | 14/01/2019 | 11.388,43 | 0,00 | 11.388,43 | 11.388,43 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | PAREJA DE JARRONES DE PORCELANA      |  | 14/01/2019 | 7.388,43  | 0,00 | 7.388,43  | 7.388,43  |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | 8 BUTACAS LUIS XVI                   |  | 14/01/2019 | 9.388,43  | 0,00 | 9.388,43  | 9.388,43  |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | TAPIZ DE PERSEO Y ANDROMEDA          |  | 14/01/2019 | 37.420,50 | 0,00 | 37.420,50 | 37.420,50 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | CONJUNTO MOBILIARIO                  |  | 14/01/2019 | 359,60    | 0,00 | 359,60    | 359,60    |  | Afectado al cumplimiento                  |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



|                    |                                  |  |            |          |      |          |          |  |   |  |
|--------------------|----------------------------------|--|------------|----------|------|----------|----------|--|---|--|
|                    |                                  |  |            |          |      |          |          |  | de fines propios                          |  |
| 244 Bienes muebles | MESITA BARGUEÑA NOGAL            |  | 18/01/2019 | 69,60    | 0,00 | 69,60    | 69,60    |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | CRUZ PROCESIONAL PLATA           |  | 08/04/2019 | 495,60   | 0,00 | 495,60   | 495,60   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | TARIMA BRASERO DE MADERA         |  | 08/04/2019 | 590,00   | 0,00 | 590,00   | 590,00   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | TAPIZ DE VERDURAS                |  | 14/01/2019 | 4.956,00 | 0,00 | 4.956,00 | 4.956,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | DOS LAMPARAS VOTIVAS             |  | 08/04/2019 | 780,28   | 0,00 | 780,28   | 780,28   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | SILLERIA ESTILO LUIS XIII        |  | 08/04/2019 | 1.230,28 | 0,00 | 1.230,28 | 1.230,28 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | CHIMENESA DE MARMOL              |  | 01/06/2019 | 7.250,00 | 0,00 | 7.250,00 | 7.250,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | RETRATO XV DUQUESA DE MEDINACELI |  | 29/04/2019 | 3.200,00 | 0,00 | 3.200,00 | 3.200,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines         |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                    |  |  |            |          |      |          |          |  |   |  |
|--------------------|--|--|------------|----------|------|----------|----------|--|---|--|
|                    |  |  |            |          |      |          |          |  | propios                                   |  |
| 244 Bienes muebles | TRESILLO Y SILLONES                          |  | 19/09/2019 | 1.495,17 | 0,00 | 1.495,17 | 1.495,17 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | LLAMADOR DECORACION BRONCE                   |  | 11/10/2019 | 354,55   | 0,00 | 354,55   | 354,55   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | BASTON DE MANDO Y SILLERIA                   |  | 28/10/2019 | 4.340,00 | 0,00 | 4.340,00 | 4.340,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | BRASERO DECORACION                           |  | 30/10/2019 | 469,40   | 0,00 | 469,40   | 469,40   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | BRASERO DE DOS ALTURAS                       |  | 30/10/2019 | 704,10   | 0,00 | 704,10   | 704,10   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | PAREJA DE SILLAS EN NOGAL                    |  | 30/10/2019 | 352,05   | 0,00 | 352,05   | 352,05   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | PAREJA DE SILLAS                             |  | 30/10/2019 | 246,48   | 0,00 | 246,48   | 246,48   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | LIBRO ORACULO BIBLIOTECA DUQUE DE MEDINACELI |  | 11/12/2019 | 2.750,00 | 0,00 | 2.750,00 | 2.750,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                      |                                     |  |            |              |      |              |              |  |   |  |
|----------------------|-------------------------------------|--|------------|--------------|------|--------------|--------------|--|---|--|
| 244 Bienes muebles   | COLECCION DE RELICARIOS             |  | 19/12/2019 | 3.630,00     | 0,00 | 3.630,00     | 3.630,00     |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles   | CUADRO DUQUE DE FERIA               |  | 28/11/2019 | 3.378,00     | 0,00 | 3.378,00     | 3.378,00     |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles   | SILLÓN EN MADERA                    |  | 23/01/2020 | 481,18       | 0,00 | 481,18       | 481,18       |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 240 Bienes inmuebles | CAPILLA DEL SALVADOR                | Plaza Vázquez de Molina<br>23400 Úbeda<br>Jaén         | 01/01/2021 | 373.306,68   | 0,00 | 373.306,68   | 373.306,68   |  | Dotación fundacional                      |  |
| 240 Bienes inmuebles | COLEGIATA DE CASTELLAR              | Plaza de la Constitución,11<br>23260 Castellar<br>Jaén | 01/01/2021 | 340.026,78   | 0,00 | 340.026,78   | 340.026,78   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles   | BIENES MUEBLES CAPILLA DEL SALVADOR |  | 01/01/2021 | 8.472.770,18 | 0,00 | 8.472.770,18 | 8.472.770,18 |  | Dotación fundacional                      |  |
| 244 Bienes muebles   | CUADRO SANTIAGO EL MAYOR Y MENOR    |  | 01/01/2021 | 10.620,00    | 0,00 | 10.620,00    | 10.620,00    |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles   | CUADRO SAN JUAN Y SAN BARTOLOME     |  | 01/01/2021 | 10.620,00    | 0,00 | 10.620,00    | 10.620,00    |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles   | DOLOROSA DE                         |  | 01/01/2021 | 23.200,00    | 0,00 | 23.200,00    | 23.200,00    |  | Afectado al                               |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                    |  |  |            |           |      |           |           |  |   |  |
|--------------------|--|--|------------|-----------|------|-----------|-----------|--|---|--|
|                    | PEDRO DE MENSA                         |  |            |           |      |           |           |  | cumplimiento de fines propios             |  |
| 244 Bienes muebles | RESTAURACIÓN SAN JUANITO               |  | 01/01/2021 | 39.270,00 | 0,00 | 39.270,00 | 39.270,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | MOBILIARIO COLEGIATA                   |  | 01/01/2021 | 49.400,00 | 0,00 | 49.400,00 | 49.400,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | RÉPLICAS TUBINGEN                      |  | 17/09/2021 | 11.428,00 | 0,00 | 11.428,00 | 11.428,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | CUADRO SALÓN DE DESCANSO DE LOS JUECES |  | 23/12/2021 | 1.643,90  | 0,00 | 1.643,90  | 1.643,90  |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | Escultura Luis XIV                     |  | 03/05/2022 | 2.058,50  | 0,00 | 2.058,50  | 0,00      |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | Mesas siglos XVIII y XX                |  | 19/05/2022 | 2.576,54  | 0,00 | 2.576,54  | 0,00      |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | Dos legajos Memorial                   |  | 20/06/2022 | 265,50    | 0,00 | 265,50    | 0,00      |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | Pareja de bancos en madera             |  | 01/07/2022 | 1.122,71  | 0,00 | 1.122,71  | 0,00      |  | Afectado al cumplimiento                  |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                    |                                      |  |            |                |      |                |                |  |   |  |
|--------------------|--------------------------------------|--|------------|----------------|------|----------------|----------------|--|---|--|
|                    |                                      |  |            |                |      |                |                |  | de fines propios                          |  |
| 244 Bienes muebles | Pareja de espejos en estuco          |  | 01/07/2022 | 1.372,71       | 0,00 | 1.372,71       | 0,00           |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | Alfombra española de lana con escudo |  | 08/11/2022 | 1.772,85       | 0,00 | 1.772,85       | 0,00           |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 244 Bienes muebles | 4 Chimeneas                          |  | 08/11/2022 | 65.800,00      | 0,00 | 65.800,00      | 0,00           |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
|                    | TOTAL                                |  |            | 106.953.354,89 | 0,00 | 106.953.354,89 | 106.878.386,08 |  |   |  |

**Inmovilizado material**

| CÓDIGO                          | ELEMENTO                             | DIRECCIÓN  | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                                | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---------------------------------|--------------------------------------|--|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 210 Terrenos y bienes naturales | TIERRAS DE MEDINACELI                | s/n<br>42230<br>Medinaceli,<br>Soria<br>Terrenos | 03/01/1994        | 2.663,12          | 0,00  | 2.663,12  | 2.663,12  |   | Dotación fundacional                      |                             |
| 210 Terrenos y bienes naturales | FINCA RUSTICA LEIRA DE TRAS DA CERCA | Penas<br>27568<br>Monterroso<br>Finca            | 15/03/2002        | 24.377,44         | 0,00  | 24.377,44   | 24.377,44   |   | Afectado al cumplimiento de fines propios |                             |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                                 |                                       |                                    |            |           |           |           |           |  |   |  |
|---------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|--|---|--|
| 210 Terrenos y bienes naturales | PRADO DE BETRIS EN A ESTRADA          | s/n<br>36685 A<br>Estrada<br>Finca | 24/07/2003 | 24.040,48 | 0,00      | 24.040,48 | 24.040,48 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 210 Terrenos y bienes naturales | COTIÑO A TOJAL EN OCA                 | s/n<br>36685 A<br>Estrada<br>Finca | 14/11/2000 | 1.021,42  | 0,00      | 1.021,42  | 1.021,42  |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones técnicas      | BACK UP Y CABLEADO                    |                                    | 18/06/2004 | 50.381,74 | 50.381,74 | 0,00      | 0,00      |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones técnicas      | CAMARAS VIDEOVIGILANCIA               |                                    | 11/10/2005 | 15.094,36 | 15.094,36 | 0,00      | 0,00      |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones técnicas      | CAMARAS VIDEOVIGILANCIA               |                                    | 01/06/2006 | 1.840,00  | 1.840,00  | 0,00      | 0,00      |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones técnicas      | ILUMINACION SALONES PILATOS           |                                    | 31/10/2009 | 9.781,55  | 9.781,55  | 0,00      | 0,00      |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones técnicas      | INSTALACION ELECTRICA OCA             |                                    | 22/04/2008 | 5.912,24  | 5.912,24  | 0,00      | 0,00      |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones técnicas      | SISTEMA DE APERTURA Y VIDEOVIGILANCIA |                                    | 30/11/2008 | 4.369,31  | 4.369,31  | 0,00      | 0,00      |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones               | TIENDA PILATOS                        |                                    | 31/07/2008 | 11.436,82 | 4.803,43  | 6.633,39  | 6.976,49  |  | Afectado al                               |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                                 |  |            |           |           |      |      |  |   |  |
|--|---------------------------------|--|------------|-----------|-----------|------|------|--|---|--|
| técnicas                                 |                                 |  |            |           |           |      |      |  | cumplimiento de fines propios             |  |
| 212 Instalaciones técnicas               | ALARMA Y VIDEOVIGILANCIA TOLEDO |  | 17/11/2010 | 20.342,50 | 20.342,50 | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 213 Maquinaria                           | CALORVAC DS7                    |  | 30/05/2008 | 2.226,68  | 2.226,68  | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 213 Maquinaria                           | LEASING TRACTOR OCA             |  | 03/04/2008 | 25.862,07 | 25.862,07 | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 214 Utillaje                             | ANDAMIOS                        |  | 31/01/2008 | 7.379,85  | 7.379,85  | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | CAMARA DIGITAL                  |  | 03/10/2002 | 2.589,96  | 2.589,96  | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | CENTRAL TELEFONICA              |  | 22/07/2004 | 4.839,21  | 4.839,21  | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | COPIADORA RICOH                 |  | 22/10/2001 | 6.623,15  | 6.623,15  | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de             | ESCANER                         |  | 29/05/2006 | 1.350,00  | 1.350,00  | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento                  |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |           |  |            |          |          |      |      |  |   |  |
|--|-----------|--|------------|----------|----------|------|------|--|---|--|
| información                              |           |  |            |          |          |      |      |  | de fines propios                          |  |
| 217 Equipos para procesos de información | IMPRESORA |  | 31/05/2004 | 602,59   | 602,59   | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | IMPRESORA |  | 04/11/2004 | 444,00   | 444,00   | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | MEMORIA   |  | 18/05/2005 | 282,58   | 282,58   | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | ORDENADOR |  | 16/05/2006 | 1.160,09 | 1.160,09 | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | ORDENADOR |  | 04/06/2003 | 824,53   | 824,53   | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | ORDENADOR |  | 05/06/2003 | 1.639,00 | 1.639,00 | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | ORDENADOR |  | 27/01/2004 | 1.118,00 | 1.118,00 | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | ORDENADOR |  | 06/06/2006 | 1.970,95 | 1.970,95 | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines         |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



|  |                          |  |            |          |          |      |      |  |   |  |
|--|--------------------------|--|------------|----------|----------|------|------|--|---|--|
|  |                          |  |            |          |          |      |      |  | propios                                   |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PORTATIL HP 550          |  | 11/06/2009 | 707,69   | 707,69   | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | ORDENADOR CPU INTEL CORE |  | 25/07/2007 | 1.105,05 | 1.105,05 | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | ORDENADOR OPTIPLEX       |  | 01/11/2004 | 2.388,00 | 2.388,00 | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | ORDENADOR DIRECTOR       |  | 19/05/2005 | 2.227,00 | 2.227,00 | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PORTATIL M4300 T8300     |  | 29/05/2008 | 1.216,00 | 1.216,00 | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PROYECTOR                |  | 25/05/2004 | 5.664,00 | 5.664,00 | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | SERVIDOR ALMACENAMIENTO  |  | 29/10/2004 | 7.300,00 | 7.300,00 | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | SERVIDOR POWER EDGE      |  | 02/11/2004 | 3.617,00 | 3.617,00 | 0,00 | 0,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                           |  |            |          |          |      |        |  |   |  |
|--|---------------------------|--|------------|----------|----------|------|--------|--|---|--|
| 217 Equipos para procesos de información | TPV TIENDA HARDWARE       |  | 09/05/2008 | 2.638,00 | 2.638,00 | 0,00 | 0,00   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | VIDEOPROYECTOR            |  | 03/02/2003 | 3.125,00 | 3.125,00 | 0,00 | 0,00   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 219 Otro inmovilizado material           | AIRE ACONDICIONADO        |  | 19/07/2007 | 1.660,00 | 1.660,00 | 0,00 | 0,00   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 219 Otro inmovilizado material           | ARMARIO Y PANTALLA        |  | 15/11/2004 | 1.627,00 | 1.627,00 | 0,00 | 0,00   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 219 Otro inmovilizado material           | CENTRAL TELEFONICA        |  | 29/11/2000 | 2.928,13 | 2.928,13 | 0,00 | 0,00   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 219 Otro inmovilizado material           | EQUIPO AIRE ACONDICIONADO |  | 06/10/2005 | 2.154,31 | 2.154,31 | 0,00 | 0,00   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | ESCANER                   |  | 06/06/2014 | 3.800,00 | 3.800,00 | 0,00 | 0,00   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | SERVIDOR PILATOS          |  | 29/07/2016 | 4.022,54 | 4.022,54 | 0,00 | 402,25 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para                         | CAMARA                    |  | 18/02/2016 | 635,91   | 635,91   | 0,00 | 63,59  |  | Afectado al                               |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                              |  |            |           |           |          |           |  |   |  |
|--|------------------------------|--|------------|-----------|-----------|----------|-----------|--|---|--|
| procesos de información                  | FOTOGRAFICA                  |  |            |           |           |          |           |  | cumplimiento de fines propios             |  |
| 219 Otro inmovilizado material           | AIRE ACOND.CONTABILIDAD      |  | 01/07/2016 | 770,07    | 646,84    | 123,23   | 215,64    |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 219 Otro inmovilizado material           | AIRE ACOND.SECRETARIA        |  | 01/07/2016 | 693,54    | 582,56    | 110,98   | 194,20    |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 219 Otro inmovilizado material           | AIRE ACOND.SALA DE JUNTAS    |  | 25/07/2016 | 1.157,50  | 972,30    | 185,20   | 324,10    |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | TABLET SURFACE               |  | 04/04/2016 | 1.208,20  | 1.208,20  | 0,00     | 120,81    |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones técnicas               | RIEGO JARDIN PILATOS         |  | 13/02/2017 | 27.836,68 | 20.042,41 | 7.794,27 | 11.134,67 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones técnicas               | SISTEMA SEGURIDAD TAVERA     |  | 03/03/2017 | 14.230,76 | 10.246,14 | 3.984,62 | 5.692,31  |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PC GARCIA CARRANZA           |  | 24/01/2017 | 817,90    | 736,12    | 81,78    | 204,47    |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de             | PC CAMARAS SEGURIDAD PILATOS |  | 24/01/2017 | 808,76    | 727,88    | 80,88    | 202,19    |  | Afectado al cumplimiento                  |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                           |  |            |          |          |        |        |  |   |  |
|--|---------------------------|--|------------|----------|----------|--------|--------|--|---|--|
| información                              |                           |  |            |          |          |        |        |  | de fines propios                          |  |
| 217 Equipos para procesos de información | CONTADORA BILLETES        |  | 05/04/2017 | 434,19   | 390,77   | 43,42  | 108,55 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | MONITOR SEGURIDAD PILATOS |  | 01/04/2017 | 570,54   | 513,48   | 57,06  | 142,64 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | MONITOR ULTRAWIDE 1       |  | 01/04/2017 | 352,25   | 317,03   | 35,22  | 88,06  |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | MONITOR ULTRAWIDE 2       |  | 06/07/2017 | 275,61   | 248,05   | 27,56  | 68,90  |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | MONITOR ULTRAWIDE 3       |  | 06/07/2017 | 275,61   | 248,05   | 27,56  | 68,90  |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | MONITOR ULTRAWIDE 4       |  | 06/07/2017 | 275,61   | 248,05   | 27,56  | 68,90  |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PC DIRECTOR               |  | 17/07/2017 | 1.317,88 | 1.186,09 | 131,79 | 329,47 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PC DISEÑO                 |  | 17/07/2017 | 1.317,88 | 1.186,09 | 131,79 | 329,47 |  | Afectado al cumplimiento de fines         |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                              |  |            |           |           |          |          |  |   |  |
|--|------------------------------|--|------------|-----------|-----------|----------|----------|--|---|--|
|  |                              |  |            |           |           |          |          |  | propios                                   |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PC RESTAURADOR               |  | 17/07/2017 | 934,91    | 841,43    | 93,48    | 233,72   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PC SECRETARIA 1              |  | 01/07/2017 | 733,95    | 660,55    | 73,40    | 183,49   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PC SECRETARIA 2              |  | 01/07/2017 | 733,95    | 660,55    | 73,40    | 183,49   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PC DIGITALIZACION TAVERA     |  | 27/09/2017 | 1.265,29  | 1.138,75  | 126,54   | 316,33   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | ESCANER OMNISCAN TAVERA      |  | 10/08/2017 | 28.176,01 | 25.358,41 | 2.817,60 | 7.044,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PC TPV PILATOS               |  | 20/12/2017 | 749,10    | 674,20    | 74,90    | 187,27   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 219 Otro inmovilizado material           | ESTOR TAVERA                 |  | 01/07/2017 | 9.994,99  | 7.196,42  | 2.798,57 | 3.997,97 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones técnicas               | ILUMINACION CUBIERTAS TAVERA |  | 02/02/2018 | 18.500,00 | 11.100,00 | 7.400,00 | 9.620,00 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                              |        |            |               |          |               |               |  |   |  |
|--|------------------------------|--------|------------|---------------|----------|---------------|---------------|--|---|--|
| 212 Instalaciones técnicas               | MEGAFONIA CABALLERIZAS       |        | 12/04/2018 | 9.804,00      | 5.882,40 | 3.921,60      | 5.098,08      |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PC DELL XPS                  |        | 01/10/2018 | 1.435,33      | 1.076,50 | 358,83        | 574,13        |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PORTATIL ADMINISTRACION      |        | 01/10/2018 | 584,71        | 350,83   | 233,88        | 321,59        |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones técnicas               | INSTALACION A/A CABALLERIZAS |        | 22/07/2019 | 8.890,00      | 4.267,20 | 4.622,80      | 5.689,60      |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones técnicas               | CAMARAS DE SEGURIDAD PILATOS |        | 15/11/2019 | 3.925,00      | 1.884,00 | 2.041,00      | 2.512,00      |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 213 Maquinaria                           | PRENSA ENCUADERNACION        |        | 20/03/2019 | 1.825,00      | 1.095,00 | 730,00        | 1.003,75      |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 213 Maquinaria                           | HUMIFICADOR ARCHIVO          |        | 08/04/2019 | 3.499,64      | 1.972,15 | 1.527,49      | 2.052,44      |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PC ARCHIVO TOLEDO            |        | 01/07/2019 | 893,23        | 535,85   | 357,38        | 491,36        |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 210 Terrenos y                           | TERRENOS ÚBEDA               | ÚBEDA, | 01/01/2021 | 10.159.770,00 | 0,00     | 10.159.770,00 | 10.159.770,00 |  | Dotación                                  |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |  |  |            |           |           |           |          |  |   |  |
|--|--|--|------------|-----------|-----------|-----------|----------|--|---|--|
| bienes naturales                         |  | SABIOTE Y TORREPEROGIL<br>23400 JAEN<br>JAEN |            |           |           |           |          |  | fundacional                               |  |
| 212 Instalaciones técnicas               | INSTALACIÓN RIEGO ÚBEDA                      |  | 01/01/2021 | 61.377,38 | 61.377,38 | 0,00      | 0,00     |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones técnicas               | REPARACIÓN CAMINOS Y CERRAMIENTO FINCA       |  | 01/01/2021 | 23.639,28 | 23.639,28 | 0,00      | 2.363,91 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones técnicas               | INSTALACIÓN RIEGO Y PLANTACIÓN TRES CORTIJOS |  | 01/01/2021 | 22.190,40 | 22.190,40 | 0,00      | 4.438,04 |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | PORTATIL DELL OCA                            |  | 23/08/2021 | 943,66    | 192,13    | 751,53    | 893,10   |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 212 Instalaciones técnicas               | Sistema de Seguridad Pilatos DRIN            |  | 26/04/2022 | 60.958,87 | 4.766,44  | 56.192,43 | 0,00     |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 213 Maquinaria                           | Cortacésped JohnDeere                        |  | 01/12/2022 | 15.980,00 | 159,80    | 15.820,20 | 0,00     |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para procesos de información | Pc Diseño                                    |  | 16/03/2022 | 1.044,43  | 207,05    | 837,38    | 0,00     |  | Afectado al cumplimiento de fines propios |  |
| 217 Equipos para                         | Pc Digitalización                            |  | 21/11/2022 | 1.019,00  | 28,30     | 990,70    | 0,00     |  | Afectado al                               |  |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|                         |       |  |  |               |            |               |               |  |                               |  |
|-------------------------|-------|--|--|---------------|------------|---------------|---------------|--|-------------------------------|--|
| procesos de información |       |  |  |               |            |               |               |  | cumplimiento de fines propios |  |
|                         | TOTAL |  |  | 10.768.200,38 | 435.008,50 | 10.333.191,88 | 10.285.812,34 |  |                               |  |

### Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

### Activos financieros a largo plazo.

#### Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

| CÓDIGO  | ELEMENTO                       | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                 | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|--------------------------------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|----------------------------|-----------------------------|
| 260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio | Participaciones Aceites Zárate | 01/01/2021        | 9.391,20          | 0,00                                    | 0,00  | 9.391,20  | 9.391,20  |   | Resto de bienes y derechos |                             |
| 27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO                       | Fianza caja seguridad          | 01/01/2021        | 250,00            | 0,00                                    | 0,00  | 250,00  | 250,00  |   | Resto de bienes y derechos |                             |
|   | TOTAL                          |                   | 9.641,20          | 0,00                                    | 0,00  | 9.641,20  | 9.641,20  |   |                            |                             |

### Existencias

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA | VALOR | DETERIOROS | VALOR | VALOR | CARGAS Y | AFECTACIÓN | BAJA O |
|--------|----------|-------|-------|------------|-------|-------|----------|------------|--------|
|--------|----------|-------|-------|------------|-------|-------|----------|------------|--------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



|                                     |                                   | ADQUISICIÓN | ADQUISICIÓN | AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO |                            | RECLASIFIC. CONTABLE |
|-------------------------------------|-----------------------------------|-------------|-------------|--|---|---|------------------------------------|----------------------------|----------------------|
| 30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD | Merchandisig destinado a la venta | 31/12/2020  | 92.913,85   | 92.913,85                                      | 0,00  | 0,00  |                                    | Resto de bienes y derechos | Sí                   |
| 30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD | Merchandisig destinado a la venta | 31/12/2021  | 78.874,46   | 78.874,46                                      | 0,00  | 78.874,46                                     |                                    | Resto de bienes y derechos | Sí                   |
| 30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD | Merchandisig destinado a la venta | 31/12/2022  | 84.082,28   | 0,00   | 84.082,28                                   | 0,00  |                                    | Resto de bienes y derechos |                      |
|                                     | TOTAL                             |             | 255.870,59  | 171.788,31                                     | 84.082,28                                   | 78.874,46                                     |                                    |                            |                      |

**Información complementaria y/o adicional:**

Los saldos de las existencias de los ejercicios 2020 y 2021 se han dado de baja y se ha tomado el valor de las existencias finales a 31/12/2022.

**Activos financieros a corto plazo****Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

| CÓDIGO       | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                 | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--------------|----------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|----------------------------|-----------------------------|
| 430 Clientes | Clientes | 31/12/2020        | 74.578,60         | 0,00                                    | 0,00  | 0,00  | 0,00  |   | Resto de bienes y derechos | Sí                          |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                         |            |            |      |      |            |            |  |                            |    |
|---|-------------------------|------------|------------|------|------|------------|------------|--|----------------------------|----|
| 440 Deudores                                    | Deudores                | 31/12/2020 | 53.964,33  | 0,00 | 0,00 | 0,00       | 53.964,33  |  | Resto de bienes y derechos | Sí |
| 4700 Hacienda Pública, deudora por IVA          | Agencia tributaria      | 31/12/2020 | 4.031,07   | 0,00 | 0,00 | 0,00       | 0,00       |  | Resto de bienes y derechos | Sí |
| 471 Organismos de la Seguridad Social, deudores | Seguridad Social        | 31/12/2020 | 944,55     | 0,00 | 0,00 | 0,00       | 944,55     |  | Resto de bienes y derechos | Sí |
| 460 Anticipos de remuneraciones                 | Anticipos al personal   | 31/12/2021 | 200,00     | 0,00 | 0,00 | 0,00       | 200,00     |  | Resto de bienes y derechos | Sí |
| 430 Clientes                                    | Clientes                | 31/12/2021 | 384.628,83 | 0,00 | 0,00 | 0,00       | 384.628,83 |  | Resto de bienes y derechos | Sí |
| 430 Clientes                                    | Clientes                | 31/12/2022 | 289.897,15 | 0,00 | 0,00 | 289.897,15 | 0,00       |  | Resto de bienes y derechos |    |
| 440 Deudores                                    | Otros deudores          | 31/12/2022 | 80.745,83  | 0,00 | 0,00 | 80.745,83  | 0,00       |  | Resto de bienes y derechos |    |
| 460 Anticipos de remuneraciones                 | Anticipo remuneraciones | 31/12/2022 | 717,69     | 0,00 | 0,00 | 717,69     | 0,00       |  | Resto de bienes y derechos |    |
|   | TOTAL                   |            | 889.708,05 | 0,00 | 0,00 | 371.360,67 | 439.737,71 |  |                            |    |

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--------|----------|-------------------|-------------------|---|--|----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|------------|-----------------------------|
|--------|----------|-------------------|-------------------|---|--|----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|------------|-----------------------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                    |            |              |      | COMPENSA-<br>TORIAS | EJERCICIO<br>ACTUAL | EJERCICIO<br>ANTERIOR | AL<br>ELEMENTO |                            |    |
|--|--------------------|------------|--------------|------|---------------------|---------------------|-----------------------|----------------|----------------------------|----|
| 570 Caja, euros  | Caja               | 31/12/2020 | 18.632,71    | 0,00 | 0,00                | 0,00                | 0,00                  |                | Resto de bienes y derechos | Sí |
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | Cuentas corrientes | 31/12/2020 | 49.132,56    | 0,00 | 0,00                | 0,00                | 0,00                  |                | Resto de bienes y derechos | Sí |
| 570 Caja, euros  | Caja               | 31/12/2021 | 45.371,00    | 0,00 | 0,00                | 0,00                | 45.371,00             |                | Resto de bienes y derechos | Sí |
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | Saldos bancarios   | 31/12/2021 | 418.552,82   | 0,00 | 0,00                | 0,00                | 418.552,82            |                | Resto de bienes y derechos | Sí |
| 570 Caja, euros  | Caja               | 31/12/2022 | 36.507,92    | 0,00 | 0,00                | 36.507,92           | 0,00                  |                | Resto de bienes y derechos |    |
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | Cuentas corrientes | 31/12/2022 | 656.393,83   | 0,00 | 0,00                | 656.393,83          | 0,00                  |                | Resto de bienes y derechos |    |
|  | TOTAL              |            | 1.224.590,84 | 0,00 | 0,00                | 692.901,75          | 463.923,82            |                |                            |    |

**Información complementaria y/o adicional:**

Se ha procedido a dar de baja los saldos correspondientes a ejercicios anteriores.

## Obligaciones

### Deudas a largo plazo

| CÓDIGO | ELEMENTO | ACREEDOR | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL | BAJA O RECLASIFIC. |
|--------|----------|----------|---------------|----------------------------|----------------------------|--------------------|
|--------|----------|----------|---------------|----------------------------|----------------------------|--------------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |              |                                       |            | DEL EJERCICIO ACTUAL | DEL EJERCICIO ANTERIOR | CONTABLE |
|---|--------------|---------------------------------------|------------|----------------------|------------------------|----------|
| 174 Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo | LEASING      | Banco Santander                       | 10/08/2017 | 0,00                 | 3.403,65               |          |
| 173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo             | TAPIZ        | Victoria Eugenia Fernández de Córdoba | 28/11/2006 | 250.591,58           | 247.471,75             |          |
| 173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo             | CUADRO       | Victoria Eugenia Fernández de Córdoba | 28/11/2006 | 2.506.191,47         | 2.482.529,80           |          |
| 170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito         | Préstamo     | Unicaja                               | 26/07/2017 | 249.428,62           | 299.035,95             |          |
| 170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito         | Préstamo     | Unicaja                               | 27/02/2019 | 85.614,89            | 157.040,64             |          |
| 170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito         | Préstamo ICO | Unicaja                               | 05/05/2020 | 357.840,23           | 400.000,00             |          |
| 170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito         | Préstamo ICO | Unicaja                               | 15/01/2021 | 182.217,82           | 200.000,00             |          |
| 170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito         | Préstamo ICO | BSCH                                  | 15/01/2021 | 146.387,42           | 187.363,33             |          |
|   | TOTAL        |                                       |            | 3.778.272,03         | 3.976.845,12           |          |

### Deudas a corto plazo

| CÓDIGO                       | ELEMENTO                | ACREEDOR | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|------------------------------|-------------------------|----------|---------------|---|---|-----------------------------|
| 520 Deudas a corto plazo con | saldo Póliza de crédito | Unicaja  | 30/06/2020    | 0,00  | 6.647,68  | Sí                          |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                                   |                    |            |            |            |    |
|---|-----------------------------------|--------------------|------------|------------|------------|----|
| entidades de crédito  |                                   |                    |            |            |            |    |
| 520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito                             | Saldo Póliza de crédito           | Banco Santander    | 30/06/2020 | 0,00       | 0,00       | Sí |
| 520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito                             | Saldo Tarjeta Visa                | Banco Santander    | 01/01/2020 | 0,00       | 1.024,73   | Sí |
| 555 Partidas pendientes de aplicación   | partidas pendientes de aplicación | Varios             | 31/12/2020 | 0,00       | 0,00       | Sí |
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Subvención reintegrable           | Junta de Andalucía | 25/11/2021 | 0,00       | 200.000,00 | Sí |
| 521 Deudas a corto plazo  | Deudas a corto plazo              | Varios             | 31/12/2022 | 107.127,67 | 0,00       |    |
|   | TOTAL                             |                    |            | 107.127,67 | 207.672,41 |    |

### Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo

| CÓDIGO  | ELEMENTO     | ACREEDOR                       | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|--------------|--------------------------------|---------------|---|---|-----------------------------|
| 5524 Cuenta corriente con entidades asociadas | Pago factura | Fundación Capilla del Salvador | 01/01/2020    | 0,00  | 0,00  | Sí                          |
|   | TOTAL        |                                |               | 0,00  | 0,00  |                             |

### Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

| CÓDIGO | ELEMENTO | ACREEDOR | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL | BAJA O RECLASIFIC. |
|--------|----------|----------|---------------|----------------------------|----------------------------|--------------------|
|--------|----------|----------|---------------|----------------------------|----------------------------|--------------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                         |                  |            | DEL EJERCICIO ACTUAL | DEL EJERCICIO ANTERIOR | CONTABLE |
|--|-------------------------|------------------|------------|----------------------|------------------------|----------|
| 400 Proveedores  | Deudas comerciales      | Varios           | 31/12/2020 | 44.941,83            | 16.871,05              |          |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios                 | Deudas comerciales      | Varios           | 31/12/2020 | 3.467,62             | 4.643,78               |          |
| 465 Remuneraciones pendientes de pago                        | Deudas con trabajadores | Varios           | 31/12/2020 | 0,00                 | 0,00                   | Sí       |
| 4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas | IRPF                    | Hacienda Pública | 31/12/2020 | 0,00                 | 0,00                   |          |
| 476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores            | Seguros Sociales        | Seguridad Social | 31/12/2020 | 26.851,61            | 19.003,09              |          |
| 4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA                     | IVA                     | Hacienda Pública | 31/12/2021 | 64.418,07            | 40.569,43              |          |
|  | TOTAL                   |                  |            | 139.679,13           | 81.087,35              |          |

**Información complementaria y/o adicional:**

Se ha procedido a cancelar las cuentas con saldo cero.

La deuda con la Excm. Sra. Duquesa de Medinaceli se ha corregido, sacando los pagos que realizó esta fundación en 2018 por las valoraciones realizadas por Christie´s y Aguirre y Newman. A petición del albacea testamentario de la XVIII duquesa de Medinaceli, don Antonio Hernández-Gil Álvarez Cienfuegos, el director de la Fundación emitió un certificado de la deuda contraída con la fundadora como consecuencia de la adquisición de las obras El Arrastre del toro de Goya y el Tapiz de Willem de Pannemaker, tanto por los plazos vencidos y no pagados como por los plazos que restaban por pagar. Con posterioridad a la elevación a público de la escritura de partición de la herencia, Don Antonio Hernández-Gil solicitó que la Fundación, al existir la deuda antedicha y como muestra de buena voluntad para un acuerdo con los herederos que él estaba negociando, atendiera el pago de dos facturas de tasaciones de bienes que él había solicitado, una de bienes muebles realizada por Christie´s por importe de 8.631,50€ y otra de bienes inmuebles de Aguirre y Newman por importe de 18.150,00€. No se llegó a ningún tipo de acuerdo por lo que la suma de ambos valores, 26.781,50€ se detrajo por error del importe de la deuda certificada con la Excm. Sra. Duquesa de Medinaceli. Como en realidad se trata de un crédito que la Fundación tiene con los herederos, se ha corregido el error considerándolo como tal, con la intención de reclamárselo en el ejercicio actual.